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Przyszły rok
„lepszy“ rok?

Ukazanie się preliminarza budżeto
wego na rok 1932-3 powitane zostało dy
tyrambami prasy rządowej. Bo i jak tu 
nie chwalić budżetu, który w wydatkach 
jest o 400, a w dochodach o blisko 500 
miljonów mniejszy, niż jego poprzed
nik na rok 1931-2?

Cały dowcip tego porównania i pły
nących z niego pochwał dla oszczędno
ści rządu polega na tern, że jako objekt 
wyrównania bierze się tegoroczny bud
żet sejmowy, który nie jest wykonywa
ny i jest zwykłym świstkiem papieru. 
Gdyby ten budżet wynosił nie 2.860 mi- 
ijonów, ale n. p. 4 miljardy. to porówna
nie byłoby jeszcze efektowniejsze, a za
chwyty jeszcze gorętsze.

Nie naśladując tych kawałów prasy 
rządowej, ale chcąc objektywnie ocenić 
wysokość nowego budżetu i jego ciśnie
nie na życie gospodarcze, zastosujemy 
inną metodę porównawczą. Zestawimy 
mianowicie cyfry przewidywanych do
chodów na r. 1932-3 z rzeczy w istemi wy
nikami, za pierwsze półrocze bieżącego 
okresu budżetowego. Z zestawienia te
go wyniknie, czy rząd chce w przyszłym 
roku ściągnąć do swoich kas od obywa
teli więcej, czy mniej niż w roku bieżą
cym. Bo to jest kwest ja zasadnicza w 
budżecie, a nie porównywanie dwóch 
kawałków papieru.

Metoda nasza polegać będzie na tem, 
że w pierwszej kolumnie podamy rze
czywiste dochody za 6 miesięcy bieżące
go okresu, a w drugiej połowę tego, co 
rząd przewiduje na rok 1932-3. Ewen
tualny zarzut, że pierwsze półrocze jest 
gorsze od drugiego, a zatem nie może 
być porównywane z arytmetyczną poło
wą następnego roku, na czem budował 
nadzieje w zeszłym roku p. Józef Piłsud
ski, a za nim obecnie p. Prystor, p. Jan 
Piłsudski i wielu publicystów „sanacyj
nych“, odpieramy z łatwością przy po
mocy cyfr z roku 1930-1, w którym pół
rocze zimowe dało tylko o 20 miljonów, 
czyli niespełna 1 i pół proc, więcej niż 
letnie. Z zamknięć za październik b r. 
wynika.że w tym roku zimowy okres 
k‘dzie prawdopodobnie nawet gorszy od 
letniego.

Przy zastosowaniu tej metody otrzy
mamy następujące cyfry dochodów z 
Podatków i opłat:

Vt roku % roku 
1931/2 1932/3
w miljonach zl.

Płatki bezpośrednie . 285,9 343,0
pocnatki pośrednie . . 84,0 88,3
„n°.   85,6 75,0
p!aty stemplowe . . 76,8 82,5

stosunku procentowym cyfry te 
Przedstawiają się w ten sposób: cło — 
1 Proc., podaki pośrednie + 5 proc., o- 
P aly stemplowe + 7 proc., podatki bez
pośrednie + 20 proc.!
g zatem p. minister skarbu wnosi do 
rok”111 Projekt ściągnięcia w przyszłym 

z podatków o 20 proc, więcej, niż
w obecnym. W jaki sposób?

Stosując tę samą metodę ,co wyżej,
mv PoszczeSólnych podatków, otrzyma- 

ł następujące cyfry:

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Warszawa, 20. 11. (Teł. wł.). — 

Dzisiejszy dziień procesu poświęcony 
jest przesłuchiwaniu świadków Wy
zwolenia.

Zeznawało już kilku świadków i w 
ciągu dzisiejszego dnia przesunie się 
przed trybunałem sądu przynajmniej

Echa zeznań
Warszawa, 20. 11. (Teł. wl.). Dzi

siaj w godzinach południowych p. mi
nister spraw wewnętrznych pułk. Bro
nisław Pieracki był przyjęty w Belwe-

Sytuacja strajkowa w Warszawie
Warszawa, 20. 11. (Tel. wl). — 

Sytuacja strajkowa w Warszawie wy
gląda w południe następująco:

Wobec odezwy magistratu, zapo
wiadającej, że kto z pracowników nie 
stanie do godz. 12 do pracy, będzie 
wydalony, wśród pewnej części pra 
cowników tramwajowych nastąpiło 
otrzeźwienie i niektóre tramwaje w 
godzinach przedpołudniowych 1 po
łudniowych ruszyły. Tak samo auto
busy.

Przy ul. Nowiniarskiej w dzielnicy 
żydowskiej aresztowano 4 ludzi, któ
rzy zaatakowali tramwaj. Staną oni 
prawdopodobnie przed sądem doraź
nym.

Wodociągi, gazownia i elektrownia

Oszukańcze upadłości w niemieckim 
świecie finansowym

Berlin, 20. 11. (Tel. wł.). Wielkie 
poruszenie wywołały ostatnie afery w 
świecie finansowym. Po oszukańczej 
upadłości firmy browarnianej Schult- 
heiss-Patzenhofer, stają obecnie pod 
zarzutem wspólnych oszustw dyrekto
rzy trzech największych banków nie
mieckich, a mianowicie dyrektor Gold
schmidt (Danatbank), dyr. Reinhardt 
(Bank Komercyjny) oraz dyr. dr. 
Stauss (Bank Niemiecki).

Do tych afer, o których opinja pu
bliczna dowiedziała się w ciągu bieżą
cego tygodnia, dołącza się zawieszenie 
wypłat przez berliński Bank dla Han
dlu i Własności Ziemskiej (Bank fur 
Handel u. Grossgrundbesitzer). Za-

% roku % roku 
1931/2 1932/3
w miljonach zł.

podatek gruntowy . . 19,5 
pod. od nieruch, miej. . 23.2 
podatek przemysłowy . 121.9 
podatek dochodowy . 101,7 
pod. od energji elektr. —

30,0
33.0

120.0
140,0

5,0
Cyfry te mówią bardzo dużo. Zawie

rają one już nowe podatki i podwyżki 
nawet te, których Sejm jeszcze nie u- 
chwalił. P. minister skarbu spodziewa 
się, że rolnicy zapłacą w przyszłym ro
ku o 50 proc, więcej, niż w obecnym; że 
nieruchomości miejskie dadzą o 45 proc, 
więcej; że podatek dochodowy łącznie z 
t. zw. „kryzysowym“ (odliczamy zniesio
ny 10 proc, dodatek) przyniesie o 30 
proc, więcej; że .wreszcie podatek prze
mysłowy razem z zapowiedzianemi ul
gami da tyle, ile w roku obecnym dał 
bez tych ulg.

Skoro p. minister skarbu spodziewa
się takich dobrych wyników, to widocz
nie liczy, że przyszły fok będzie lepszy 
od obecnego. Teraz dopiero Czytelnicy 
rozumieją tytuł naszego artykułu, zakra
wający x pierwszego wrażenia na iro-

20 świadków. Są, to przeważnie dzia
łacze Wyzwolenia, którzy stwierdzają, 
że działalność Wyzwolenia nigdy nie 
miała charakteru rewolucyjnego, jak 
kol wiek była reakcyjna, a nadto wy
stawiają oskarżonemu Bagińskiemu 
jak najlepsze osobiste świadectwo, (w)

gen. Kukiela

I
 derze. Wizyta, jak mówią, stoi w 
związku z zeznaniami gen. Kukiela 
podczas wczorajszych obrad procesu.

(w)

funkcjonują. W wodociągach jest 
strajk włoski. (w)

Warszawa, 20. 11. (Tel. wł.). — 
Około godz. 2 popołudniu sytuacja 
strajkowa może być uznana za całko
wicie opanowaną, albowiem na 323 
tramwajów wyszło już na miasto 240 
i wszystkie linje zostały uruchomione 
albo całkowicie albo częściowo. Ruszy
ły także warsztaty, które stanowiły 
główny ośrodek strajku.

Na wiecu przy ul. Leszno, który od
był się w godzinach przedpołudnio
wych. doszło do bójki.

‘ Wobec takiej .sytuacji inne strajki, 
które nosiły charakter pomocniczy, 
tracą rację bytu. (w)

mknięcie okienek banku nastąpiło 
dzisiaj w samym Berlinie w 23 lokal
nych fiłjach. To samo nastąpiło rów
nież w licznych bankach filjalnych w 
Nadrenji. Trudności banku naruszają 
interesy 36 tys. depozytariuszy o wkła
dach kilkuńastumiljonowych. Bank 
powstał w r. 1923 krótko po inflacji na 
podstawach spółdzielczych. Rozwój 
jego był szybki, gdyż skupiał przeważ
nie drobnych depozytariuszy z kół rze- 
mieślniczo - handlowych. Kapitał za
kładowy banku wynosił 2 miljony ma
rek. Rząd Rzeszy zapowiedział inter
wencję za pośrednictwem Banku Drez
deńskiego.

nję. Może ktoś, jeśli zechce, uważać go 
dalej za ironję. ale musi nam przyznać, 
iż z budżetu na rok 1932-3 wynika nie
zbicie, że przyszły rok musi być lepszy. 
Bo, jeśli nie, to w takim razie budżet 
ten jest jedną wielką omyłką, akurat tak 
samo, jak jego poprzednik.

W rzeczywistości niema niestety żad1- 
nych widoków na lepszy rok, dużo prze
mawia za tem, że będzie gorszy. Na ja
kiej zatem podstawie rząd opiera swoje 
cyfry dochodów? Chyba że wstawiono 
je dla optycznego zmniejszenia deficy
tu?

Krąży po Warszawie taki szubienicz- 
ny dowcip: Kupiec spotyka kolegę, któ
ry, choć w złych interesach, jest bardzo 
wesoły. „Dlaczegoś taki wesoły?“ — py
ta pierwszy. „Jest lepiej“ — brzmi od
powiedź. „Czyś oszalał? Jakto lepiej?“ 
Optymista odpowiada: „Lepiej, niż — na 
drugi rok“.

„Wesoły“ ten człowieczyna po prze
studiowaniu nowego budżetu napewno 
wpadnie w jeszcze większą radość.

M. K

Sprostowanie i odpowiedź
Z powodu końcowych ustępów arty

kułu p t. „Ich metody zarobkowania“, 
które mówiły o p. L., otrzymujemy na
stępujące sprostowanie od p. Juljana 
Langego:

1) Nieprawdą jest, abym stracił posa
dę w spółce akcyjnej, w której pracowa
łem, z powodu przestępstw pospolitych, 
jak oszustw i łapownictwa, natomiast 
prawdą jest., że otrzymałem wypowie
dzenie z innych powodów, których nie 
uznaję za uzasadnione, i dlatego w spra
wie tej wytoczyłem proces przed sądem 
okręgowym w Poznaniu.

2) Nieprawdą jest, jakobym otrzymał 
koncesję na sprzedaż napoi wyskoko
wych i abym za wydzierżawienie tej 
koncesji otrzymywał 300,— zł miesięcz
nie.

3) Nieprawdą jest, abym był zatrud
nionym w Państwowym Urzędzie U- 
mundurowania i abym tam otrzymywał 
580,— zł miesięcznie.

4) Nieprawdą jest, abym pobierał 
rentę Ubezpieczalni Krajowej.

5) Nieprawdą jest, abym pobierał e- 
meryturę w Zakładzie Pracowników U- 
mysłowych w sumie 240.— zt. natomiast 
prawdą jest, że otrzymuję rentę inwa
lidzką w wysokości 227.— zł, co stanowi 
jedyny mój stały dochód.

6) Nieprawdą jest, abym był płatnym 
członkiem zarządu jednej z spółdzielni, 
natomiast prawdą jest, że jestem człon
kiem rady nadzorczej pewnej spółdziel
ni.

Z winnym szacunkiem
J.uljah B Lange.

Od redakcji: Co do głównego 
punktu 1 stwierdzamy, że pod wzglę- 
dem moralnym nie jest decydują- 
cem formalne uzasadnienie wypo
wiedzenia, jakie p. Lange od odnośnej 
spółki akcyjnej otrzymał na piśmie, lecz 
miarodajną jest faktyczna przy
czyna tego wypowiedzenia, spowodo
wana d o k o n a n e m i c z y n a m i p. 
Langego. Pod tym względem zasadni
czym podtrzymujemy swoje 
twierdzenia i gotowi jesteśmy przepro
wadzić dowód prawdy przed są
dem. Zresztą nawet owo formalne uza
sadnienie wypowiedzenia. jakie p. Lan
ge otrzymał, jest tego rodzaju, że mu za
szczytu nie przynosi.

informacje, które p. Lange prostuje 
pod punktami 2 do 5, pochodziły z 
dwóch bardzo poważnych źródeł. Mie
liśmy wszelki powód do bezwzględnego 
polegania na nich. Jest dla nas rzeczą 
niezrozumiałą, że bardzo poważne czyn
niki mogły się w takiej sprawie omylić 
co do osoby. Wyjaśnienia p Langego 
w tych punktach poda jemy do wiado
mości naszych Czytelników.

Jeżeli chodzi o ową spółdzielnię, nie 
jest’rzeczą istotną, czy p. Lange jest 
członkiem jej zarządu, czy jej radv nad
zorczej. Powrócimy natomiast do istot
nej strony owej spółdzielni.

Za złamanie konstytucji
Paryż, 20. 11. (Tel. wł.) Z Ma

drytu donoszą: Nocne posiedzenie 
kortezów trwało do godz. 4 z rana. 
Przed zakończeniem obrad przyjęto 
projekt wyroku na b. króla Alfonsa. 
Projekt różni się znacznie od projektu, 
przedstawionego przez komisję spe
cjalną, której zadaniem było ustalenie 
odpowiedzialności b. króla Alfonsa.

Według nowej redakcji wyroku u- 
znaje się b. króla Alfonsa winnym 
zdrady stanu, ponieważ sprawował 
rządy w sprzeczności z obowiązującą 
wówczas konstytucją. Najwyższy 
trybunał narodowy ogłasza go wobec 
tego jako stojącego poza prawem.

Były król traci swój cały majątek, 
który przechodzi na własność republi
ki. Każdy obywatel hiszpański' ma 
prawo aresztować go, gdyby kiedykol
wiek stanął na ziemi hiszpańskiej.
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Konieczność uspiawnienia Wisły
(Od własnego korespondenta „Kurjcra Poznańskiego“)

Gdynia, 18 listopada | dzio cała Polskę w potrzebne
W prelekcji p. t. „Śląsk i Pomorze 

jako symbole niezależności politycznej 
i gospodarczej Polski* , którą b. mini
ster inż. Klamer zainaugurował tutaj 
cykl odczytów uniwersyteckich, zorga
nizowany przez „Instytut Bałtycki-*, 
poruszony został bardzo ważny temat, 
mianowicie sprawa uspiawnienia Wi
sły i jej dopływów.

W wiekach średnich rzeki polskie, 
nie wyłączając Wisły, nie odgrywaiy 
większego znaczenia jako drogi wod
ne, chyba tylko Wisła w dolnym bie
gu, począwszy od Torunia. Do połowy 
wieku XV rzekami polskicmi spławia
no jedynie drzewo do morza. W cza
sach nowożytnych, po odkryciu Ame
ryki w roku 1492, gdy w handlu za
granicznym Polski wysunęły Się na 
pierwsze miejsce zboża i produkty le
śne, Wisła wraz z dopływami staje 
się najważniejszą drogą handlową 
Polski. W zrozumieniu doniosłości 
rzek jako dróg komunikacyjnych sze
reg sejmów Rzeczypospolitej uchwala 
skasowahie wszelkich przywilejów na 
rzekach królewskich, czyli uznanych 
za rzekj spławne, i tym sposobem u- 
łatwia znakomicie komunikację wod
ną Gdańska z całym obszarem Polski. 
W pierwszej połowie XVI wieku Wi
sła zostaje ostatecznie oswobodzona 
od wszelkich ograniczeń prawnych, 
krępujących na jej grzbiecie ruch to
warów w okresie średniowiecza. Daw
ne prawo składu Krakowa poszło w 
zapomnienie, a Toruń pozbawiony zo
stał swojego prawa składu w r. 1505. 
W miarę rozwoju spławu sprawa utrzy
mania rzek w należ, stanie stawała się 
co raz ważniejsza, a w XVIII wieku 
opieka nad śpławnemi rzekami należy 
do kompetcncyj komisyj skarbowych 
Rzeczypospolitej. Według Korzona 
Polska była w XVI stuleciu a nawet 
jeszcze w XVII Spichlerzem Europy i 
porównywano ją z dawnym Egiptem i 
Sycylją. Polskie żyto i polską pszeni
cę spławiano do Gdańska Wisłą. Po
dobnie drogą wodną dostarczano do 
Gdańska drzewo okrętowe i stolarskie, 
maszty, kłody, cenione bardzo drzewo 
cisowe, wszelki budulec, a również i 
drzewo drobniejsze, jak klepki itd. — 
Oprócz tych zasadniczych artykułów 
jak zboże i drzewo, wywożono z Pol
ski Wisłę przez Gdańsk; smolę, potasz, 
miód, wosk, metale, wełnę, skóry, ty
toń, len i konopie. W odwrotnym kie
runku. Wisłą wgłąb Polski, sprowa
dzano ryby, sól, produkty kolonjałne, 
owoce południowe i wina.

W czasach obecnych konieczna jest 
rozbudowa dróg komunikacyjnych, 
które łącząc poszczególne dzielnice 
Polski z Bałtykiem, umożliwiają roz
wój polskiego handlu.przez Gdynię i 
Gdańsk.

Wśród tych dróg komunikacyjnych 
najważniejszą jest Wisła, 
jako droga wodna wykorzystana nie
dostatecznie. Wisła, łącznie z dopły
wami. stworzy, po uregulowaniu, 
wspaniały, jeden z najlepszych syste
mów wodnych, zdolnych w Europie do 
spławu i żeglugi. Wysiłek narodowy, 
który w ostatnim lat dziesiątku został 
skoncentrowany na budowę portu w 
Gdynj i na budowę dróg komunikacyj
nych kolejowych ku Bałtykowi (magi
strala węglowa Śląsk-Gdynia) odwró
cił uwagę społeczeństwa od tej wiel
kiej sprawy, jaką jest dla całego kra
ju uregulowanie Wisły i jej dopły
wów. Wisła jest najważniejszą rzeką 
Bałtyku, posiada największy obszar 
ciążenia i jest równocześnie najwięcej 
zaniedbanym szlakiem wodnym, po
nieważ państwa zaborcze upośledzały 
Wisłę zupełnie celowo. Niestety odro
dzona Polska nie zdołała dotychczas 
poświęcić Wiśle baczniejszej uwagi i 
nie starczyło jej sil do uporządkowa
nia tak ważnego zagadnienia dróg 
wodnych.

Problem należytego połączenia wy
brzeża morskiego z wnętrzem kraju 
nie będzie rozwiązany, a organiczne i 
państwowe utrwalenie więzi pomiędzy 
Pomorzem } Polską nie nastąpi tak 
długo, dopóki nie będą stworzone 
współczesne warunki żeglugi na Wiśle 
i jej głównych dopływach. Tani fracht 
wodny na tym szlaku, prowadzącym 
z najwięcej południowych dzielnic 
Polski, połączy z Gdańskiem i Gdynią 
zagłębie węglowe, zbliży zagłębie naf
towe, połączy stolice kraju, podniesie 
pod względem gospodarczym miasta i 
miasteczka i spełni wielkie zadanie, 
zbierając z całej Polski nietylko wiel
kie ładunki z ważnych ośrodków, lecz 
również znaczną ilość ładunków drob
nicowych z całego dorzecza na falach 
wód ku Bałtykowi, aby ponieść dalej 
na statkach ku krajom zamorskim, a 
odwrotnie tą samą drogą nasycać bę-

jej su
rowce i towary obce.

Regulacja i uspławnienie Wisły 
należą do tej samej kategorji, co bu
dowa Gdyni i magistrali węglowej. — 
Pożądać należy, żeby po ukończeniu 
linji kolejowej Śląsk-Gdynia, problem 
Wisły stał się naczelnym postulatem 
o charakterze państwowo-gospodar- 
czym

Znaczenie żeglugi rzecznej dla por
tów morskich państw ościennych . o- 
daje nam załączony wykres. Z wykre

su tego zrozumiemy jak doniosła mo
że być uregulowana Wisła dla polskie
go go>podarstwa wogóle, a. dła rozwo
ju polskich portów bałtyckich w szcze
gólności.

Powyższe wywody byłego ministra 
Klamera zasługują na najszerszą pu
blikację. Istotnie problem usplawnie- 
nia Wisły jest nadzwyczaj doniosły. 
Według naszej wiedzy zagadnienie to 
nie zostało jeszcze tak wszechstronnie 
i praktycznie ujęte, jak w prelekcji inż 
Klarnera. Sprawy Wisły są ważne i 
trzeba nad niemi poważnie myśleć, że
by je zrealizować ku pożytkowi pań
stwa i jego mieszkańców.

F ob.

MILJONY PAN
używając już od roku 1858

przekonały słe o 'e?® 
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zawsze pożyteczna i sumienna praca 
społeczna, zawsze pełna taktu, zjedna
ły mu u wszystkich warstw ogólne 
poważanie i szacunek. P. Wolski 
jest od szeregu lat jednym z najdziel
niejszych członków rady miejskiej, 
szczególnie na polu finansowetn, jest 
prezesem Tow. Kupców, przewodniczą, 
cym rady nadzorczej Kom. Kasy 0- 
szczędności m. Wrześni, przewodniczą, 
cym komisji rewizyjnej miejskiej, 
przewodniczącym sekcji dożywania 
bezrobotnych w komitecie niesienia 
pomocy bezrobotnym, b. długoletnim 
prezesem Bractwa Kurkowego, peinym 
poświęcenia pracownikiem podczas 
plebiscytu na Górnym Śląsku, w róż
nych organizacjach pożytecznym 
członkiem — wogóle obywatelem, cie
szącym się wielkim mirem. Tern więk
sze ¿durnienie, że takiego właśnie oby- 
watela się nie zatwierdza.

Niedawno w województwie była za- 
to delegacja miejscowej „sanacji* dą. 
żącej do tego, by miastem naszem rzą
dzili „ludzie konjunktury“ z pod znaku 
B. B. ia.

Dalszy przyczynek 
do ich metod zarobkowania

Pisaliśmy ostatnio dwukrotnie o wy
dawnictwie ogólnej książki telefonicz
nej, na której stracili interesenci oby
watele państwa, w różnej postaci, ale za
robił „sanacyjny“ Związek Pracy Oby; 
watelskiej Kobiet i zarobili protegowani 
przez „sanację“ wydawcy pp. Koralew
ski z Poznania i Pudłowski z Warsza
wy. Obecnie dowiadujemy się o podob
nej sprawie, w której interesenci zostali 
poszkodowani przez p. Koralewskiego, 
z którym w sprawie wydawnictwa swe
go weszło w kombinację tutejsze, stero
wane przez „sanatorów“ Lekarskie Po
gotowie Ratunkowe im. marszałka Pił
sudskiego. Rzecz przedstawia się nastę
pująco:

W roku bieżącym miał się ukazać w 
wydaniu książkowem „II Rocznik Le
karskiego Pogotowia Ratunkowego im. 
marszałka Piłsudskiego w Poznaniu“ z 
kalendarzem na rok 1931 Druk jego 
już nawet doszedł do skutku. Zbierano 
do tęgo wydawnictwa także płatne ogło
szenia, przeważnie od komunalnych 
banków miejskich i powiatowych oraz 
od mniej lub więcej zależnych instytu- 
cyj, kupców’ i przemysłowców. Tę stro
nę przedsiębiorstwa realizował p. Józef 
Koralewski, — jak wynika z podanego 
spisu — członek Lekarskiego Pogotowia 
Ratunkowego im. marszałka Piłsud
skiego.

Jaki miał być pierwotnie nakład te
go wydawnictwa, nie wiemy, z napisu

na stronie tytułowej natomiast wynika, 
że dochód z niego był przeznaczony na 
cele Pogotowia wspomnianego. Zbliża 
się już ku końcowi rok 1931, i czas już 
pomyśleć 0 nowyin kalendarzu na rok 
przyszły, a tymczasem tamto wydawnic
two ugrzęzło.

Przyczyny tego są następujące: Wy
drukowano owego „Rocznika“ 2500 e- 
gzemplarzy. Z tego w sierpniu (!) r. b. 
oddano introligatorowi p. Bronisławowi 
Lewandowskiemu do zbroszurowania 
2300 egz. Zlecenie, które dal p. Kora
lewski, zostało wykonane, ale do dnia 
dzisiejszego nie odebrano egzemplarzy. 
Jest za nie 345 zl do zapłacenia.

P. Koralewski-, który dal bezpośred
nio zlecenie introligatorowi, nie płaci, a 
również nie chce płacić Lekarskie Pogo
towie Ratunkowe im. marszałka Piłsud-

Zasądzenie red. Brzega
Dzisiaj w południe sąd grodzki w o- 

sobie sędziego Powidzkiego wyda! wy
rok w sprawie prywatno - karnej na- 
czelnego redaktora „Kurjera Pozn “ se
natora dr Seydy przeciwko redaktorowi 
nacz. „Dnia Pomor.“ dr. Brzegowi Red. 
Brzeg został zasądzony za znieWagę ua 
karę 100 zl względnie 10 dni aresz- 

- tu, poniesienie kosztów sądowych, opla- 
ty sądowej oraz zamieszczenie wyroku 

| na trzeciej stronie „Dnia Pomorskiego“, 
I Przy wymiarze kary sąd Zastosował’,.da- 

'■ leko idące okoliczności łagodzące*', po- 
| nieważmiędzy „Kurierem Pozn “ a red 
; Brzegiem toczyła się od dłuższego ctteu
J polemika, a ..Kurjer Pozn “ ostatnio w- 
i rzucił był red. Brzegowi uprawianie sj- 
1 tematycznej prowokacji.

.Pasta
do

¡zębów
UW ttgttU

Protesty wyborcze 
na Śląsku

Katowice, 20. 11. (Teł. wł.) W 
najbliższych dniach Sąd Apelacyjny w 

— . Katowicach będzie rozpatrywał protest
skiego. do którego p. Lewandowski się przeciwko wyborom do Sejmu śląskie- 
zwracal w tej sprawie. Natomiast po- { go w okręgu trzecim (Pszczyna—Rvb-Nalomiast
wiedziano mu tam, że całym tym intere
sem zajmował się p. Koralewski, i że do 
niego ma pretensje również Lekarskie

nik—Cieszyn). Protest 
cy, których listę tam 
Panuje przekonanie,

-Ryb- 
założyli Niein- 
unieważnióno. 

ze wybory będą
Pogotowie Ratunkowe im. marszałka | unieważnione, W razie unieważnienia
Piłsudskiego, bo miało ono od niego — 
prawdopodobnie za pozostawione mu 
ogłoszenia — otrzymać wzamian nietyl
ko cały nakład broszury za darmo, ale 
jeszcze ponadto 8 — 9 tysięcy złotych 
gotówką.

Wszystko to rzeczy bardzo pomysło
we: szkoda tylko, że kosztem kieszeni 
obywateli państwa.

| wojewoda śląski obowiązany jest za- 
1 rządzić ponowne wybory w 15 dni po 

ich unieważnieniu, (w)

Zagranica o Brześciu
„Journal des Débats“ (nr. 319), or

gan francuskich kół umiarkowanych, 
ogłasza obszerne sprawozdanie z pro
cesu brzeskiego i stwierdza, że jego 
przebieg szkodzi sprawie polskiej. — 
Wywodów „Journal des Débats“ ze 
względów cenzuralnych przytoczyć nie 
możemy.

Wyjaśnienie
Od wojewody poznańskiego jako 

przewodniczącego Wojewódzkiego Ko
mitetu do Spraw Bezrobocia otrzymu
jemy komunikat z pokwitowaniem 
ofiar pieniężnych. Nie możemy komu
nikatów Komitetu Wojewódzkiego o- 
głaszać, póki nie nastąpi wyjaśnienie, 
jak uregulowana została sprawa pod
staw organizacyjnych i składu osobo
wego Komitetu Wojewódzkiego. Nie

zmienia to oczywiście w niczem sto
sunku naszego jak najżyczliwszego do 
akcji społecznej ńa rzecz bezrobot
nych. prowadzonej przez komitety lo
kalne: miejskie czy parafjalne.

Znowu niezatwierdzenie
zasłużonego obywatela
na członka magistratu
Piszą nam z Wrześni:.
Reskryptem wojewódzkim nie za

twierdzono na cżłdnka magistratu we 
Wrześni p. Z. Wolskiego, wybranego 
na to stanowisko przez radę miejską. 
Wiadomość ta wywołała w tutejszem 
obywatelstwie wielkie rozgoryczenie 
i kolportuje się ją z ust do ust jako 
dowód nieprzychylności pewnych sfer 
dla i życzeń naszego społeczeństwa.
I Zasługi bowiem p. Wolskiego, jego

Grandiego w Nowym Jorku strzeże 
policja.

Londyn, 20. 11. (Tel. wł.) D<»nff- 
szą z Nowego Jorku: W czwartek, 
godzinach wieczornych, odgroil mo
przeszło 100 policjantów bank Moi? 
na, ponieważ doszło do wiadomos 
policji, iż w czasie parady na uro' 
wayu na cześć Grandiego, komuniści 
zamierzają urządzić zamach bon 
wy na wspomniany bank. .

Około 3000 policjantów i urzęan 
ków policji kryminalnej towar7'ł di(,. 
będzie dziś przedpołudniem brano« 
mu w jego przejaździe do ratugk 
gdzie przyjmie go burmistrz 5° ° 
Jorku, Walker.
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Ostatni punkt oparcia Chińczyków 
w Mandżurji

gatniersają opanować wojska japońskie — Chiny prtygoto 
wuja się do wielkiej kontrofensywy

Londyn, ’20. 11 (Tel wł.) Jak 
donoszą z Tokio, Japończycy zamie
rzają obsadzić miasto Tszuntszau, o- 
statni punkt oparcia Chińczyków w 
Mandżurji. Mukdeński korespondent 
japońskiej agencji urzędowej donosi, 
że w Chinach czyni się wielkie przy
gotowania do kontrofenzywy. Do Ta- 
huszan i Nyaoyang ściąga się samo
chody pancerne.

Były gubernator Charbinu, Tszang- 
tszinghie, który stanął na czele admi-

Ttada ligi Narodów w postukiwaniu ta nowenti środkami
Paryż, 20. 11. (Tel. wł.) Próby 

uzgodnienia stanowiska Japonji i 
Chin nie dały dotąd wyniku. W związ
ku z tem przewidziane na dzisiaj 
przedpołudniem publiczne posiedzenie 
Rady odłożone zostało na godz. 17 po
południu.

Delegat japoński Yoshizava prze
słał na ręce Brianda piśmienną odpo
wiedź na stawione pytania. W odpo
wiedzi, Japonja kategorycznie stwier 
dza, że nie wycofa swych wojsk z 
Mandżurji, dopóki Chiny nie podpiszą 
nowego układu ,w którym uznałyby 
wszystkie istniejące traktaty jako

Lista zabitych i rannych hitlerowców
wykatuje 8359 ofiar walk polityctnyeh

B erl i n, 20. 11. (PAT). Zarząd par- 
tji narodowo - socjalistycznej przesłał 
ministrowi spraw wewnętrznych Rze
szy dr. Groenerowi pismo, zawierające 
listę z nazwiskami 299 członków par- 
tji hitlerowskiej, zamordowanych w 
czasie starć i bójek politycznych. Spra
wozdanie kasy zapomogowej wykazuje 
za ostatni miesiąc nazwiska 266 cięiko 
rannych i 14 zabitych hitlerowców.

Lista ta, według komunikatu zarzą
Tajny okólnik Hitlera do aptekarzy

Berlin, 20. 11. (PAT). „Vo’ksztg.u 
donosi, że właściciele aptek na Śląsku 
niemieckim otrzymali tajny okólnik, 
wzywający ich do przygotowania do
raźnej pomocy dla ofiar starć politycz
nych.

Sąd uniewinnił red. Łnkaczyńskiego
Tłotprawa w Koronowie

Koronowo, 20. li. (Tel. wł.. W 
sądzie grodzkim w Koronowie toczyła 
się wczoraj rozprawa przeciwko redak
torowi „Gazety Bydgoskiej“ i kierowni
kowi okręgowemu O W. P. p. Z. Luka- 
czyńskiemu. Akt oskarżenia zarzucał 
red. Łukaczyńskiemu. że w dniu 9 sierp
nia 1931 r na wiecu w Mąkowarsku u- 
żył w swem przemówieniu zarzutów: 
„obcina się pensje urzędnikom“, „rząd 
buduje gmachy reprezentacyjne“, „za
wiesza się oznaki masońskie na god
łach państwowych“. Zwroty te według 
aktu oskarżenia poniżały rzekomo urzą

Dwaj Poznańczycy pobici ciężko .
w Waiszawie przez Żydów

manifestacje antyżydowskie w Łodti 
„Strtelec“ ochrania sklepy żydowskie

Warszawa, 20. 11 (Tel. wł.) — 
przybyli do Warszawy, celem zwie
dzenia jej dwaj Poznańczycy, pp. Zyg- 
®unt Mularczyk, zecer z Poznania i 
K°jega jego Edmund Chilewski. Oglą
dając ulice warszawskie, zawędrowali 
dni do dzielnicy żydowskiej. Na ulicy 
franciszkańskiej wywołały głośną ich 
rytykę brudne portale i szyldy tam

tejszych sklepów.
Przed domem nr. 21 przy wspom- 

j ,ane-' uPcy wywiązała się wskutek 
h uwag scysja z przechodzącymi 
yaamr którzy napadli na Poznańczy- 

niou ^ydów tych przyłączył się 
eDawem większy tłum który rzucił

p£nonISSów’ bijQC ich do utraty
ą7.y ezwany lekarz Pogotowia stwier- 

? Mularezyka rany twarzy i
8k nf,en’a .k,atki piersiowej, u Chilew- 
szkr^0 zas kłutą ranę w piersi, z u- 
m„ ■ zeniem płuca, wskutek czego 
DzieciątkagJ°ezS.ZeWieŹĆ d° 
,łętoSprawców naPadu narazie nie u-

nistracji w Cycykar, wydał odezwę, 
ogłaszającą niepodległość prowincji 
Heilungkiang.

Kontratak generała Ma pozostał 
bez skutku, jego odwrót chroni gene
rał Yuan. Japończycy zajęl miasto 
Lungkiang.

Z Mukdenu donoszą: Lotnicy ja
pońscy zaatakowali bombami oddział 
armji Matszangszena, składający się 
z 3000 ludzi, niszcząc go doszczętnie.

prawomocne z równoczesnem u- 
względnieniem podanych ostatnio 
przez rząd japoński kategorycznych 
warunków.

W związku z powyższem dają się 
słyszeć pogłoski, że Rada Ligi w osta
teczności będzie musiała przejść na 
inną drogę załatwienia sporu, posiłku
jąc się mianowicie paragrafem 15 
paktu Ligi, na który powoływał się 
zresztą rząd chiński. W myśl tego 
paragrafu Rada winna przystąpić do 
załatwienia sporu bezwłocznie, bez 
względu na to, czy jedna z dwóch 
stron wyraża na to swoją zgodę.

du stronnictwa, jest niekompletna 
Według dotychczasowych wykazów ka. 
sy zapomogowej, liczba zabitych i ran
nych hitlerowców wynosiła: w roku 
1928 — 360 osób, w 1929 — 880, w 1930 
— 2501. Od pierwszego stycznia r. b. 
zgłoszono dotychczas 4618 osób.

Ogólna więc liczba zabitych i ciężko 
rannych hitlerowców7 wynosi dotych
czas 8359 osób.

Odezwa wydana przez organizację 
Hitlera, wzywa właścicieli aptek do 
nadsyłania opatrunków i przyborów 
pod wskazanym adresem. Pomoc ta 
ma’ być przeznaczona dla szturmow
ców na wypadek wybuchu walk.

dzenia państwowe i podburzały obec
nych na wiecu, podlegały więc karze 
wed ug § 130 i 131 k. k.

Sąd nie dopatrzył się jednak w prze
mówieniu oskarżonego znamion prze
stępstwa i uwolnił red. Łukaczyńskiego 
od winy, i kary.

Redaktor Łukaczyński, jak wiadomo, 
przebywa od kilku tygodni w więzieniu 
w Świeciu, gdzie został aresztowany 
podczas zjazdu O. W P. Na rozprawę 
przybył pod eskortą policjanta. Z oba
wy zakłócenia spokoju (?)nie dopuszczo
no na salę publiczności.

Łódź, 20. 11. (Teł. wł.) W szkole 
realnej Zgromadzenia Kupców m. Ło
dzi na tablicy w siódmej klasie poja
wiło się wezwanie do bojkotu ucz- 
niów-Żydów. Tego dnia w czasie pau
zy odbył się wiec uczniowski na któ
rym zapadła uchwała wystosowania 
pisma do N. Ii. A. z pełną aprobatą 
stanowiska studentów oraz bojkoto
wania uczniów-Źydów przez niepoda- 
wanie im ręki. Na tem tle doszło do 
bójki, zlikwidowanej przez dyrekcję 
szkoły. Podobny wypadek miał miej
sce w gimnazjum im. ks. Skorupki.

W charakterze środka prewencyj
nego przeciw ewentualnym uczniow
skim manifestacjom, dyrekcje szkół 
poleciły, aby młodzi uczniowie o 5 po 
południu, a starsi o 7 wieczorem znaj
dowali się w domu.

Mimo to około 7 wieczorem w so
botę tłum uczniów, studentów oraz 
przechodniów zaczął głośno demon
strować przy zbiegu Piotrkowskiej i 
Moniuszki, wybijając kilka szyb w 
sklepać hżydowskich. Manifestantów 
rozpędziła policja» aresztując czterech

z nich. Druga, mniejsza manifestacja 
miała miejsce przy ul. Sienkiewicza, 
gdzie również interwenjowała policja. 
Cały dzień i wieczór ulice patrolowała 
policja we wzmocnionym składzie

Wśród łódzkiego ¿ydostwa panuje 
wielkie podniecenie i zdenerwowanie.

Warszawa. 20. 11. (Tl. wł.) „Sa
nacyjne'1 wileńskie „Słowo“ donosi z 
Lidy, że w mieście tem wybito szyby 
w dwóch sklepach żydowskich. W 
związku z tem „Strzelec“ wysłał na 
miasto patrole, które mają na celu o- 
chronę sklepów żydowskich, pełniąc 
przed niemi warty.

W a r s z a w a, 20 11 (Tel. wł.) Ży
dowski „Nasz Przegląd“ donosi:

„Bratnia Pomoc“ młodzieży akade
mickiej w Wilnie wydała odezwę, na
wołującą do bojkotu ekonomicznego 
Żydów. „Bratniacy“ wy-uwają nastę
pujące hasła: „Kupujcie wyłącznie u 
swoich“. „Bądźcie konsekwentni“. „Po- 
pieraicie handel, chrześcijański“ itd.

„Odezwa ta rozdawana była przez 
akademików w sklepach chrześcijań
skich i w niektórych już widnieje w 
oknach wystawowych“.

„Nasz Przegląd“ podaje. iż przed 
sklepami żydowskiemi w Wilnie u- 
prawiana jest agitacja bojkotowa.

Dzisiejsze wygrane
Warszawa. 20. 11. (Tel. wł.). ■— 

Dzisiaj w drugim dniu ciągnienia 
I klasy 24-tej P. L K. ważniejsze wy
grane padły na następujące numery: 
100000 zł. na nr. 4,604. 5 000 zł na nr. 
45 721, 1,500 zł na nr : 15.874 i 53,294. 
500 zł. na nr. 155.628, 400 zł. na nr.: 
70,063, 119,934 i 141,232.

Wiceprokurator w Tarnopola
Warszawa 20 11. (Tel. wł.) Wi

ceprokuratorem sadu okręconego w 
Tarnonolu został mianowany b ksiądz 
rzymsko-katolicki Smulski. który po 
zrzuceniu sukni duchownej ukończył 
w Poznaniu kurs prawno-społeczny 
Przez pewien czas Smulski odbywał 
aplikaturę w Wejherowie, a teraz po
wołano go do Tarnonola, (w)

OFIARNOŚĆ NA CELE OŚWIATOWE 
WZMACNIA POTĘGĘ BZECZY- 

pn^ppi.T-rr- t pm SKTEJ

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara » obrotach nicotictalnvch w War 
szawie 8.90 Zł.; w Gdańsku ńa Warszawę 
8 92 zł.

Kurs marki nłem. I quid, gd. Bank Pol 
«ki oddział w Poznaniu plactl dziś za 100 
mit. niem. w dewizach 210.75 zt, gotówką 
209 70 zł., za 100 guld. ad. w dewizach 173 31 
do 173.57 zł., gotówką 172.97 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 20. 11. 1931 r.

Warnnki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wanonnwo. dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza 1 żyta 713 ka 
121 f w h i. 2’ pszenicy 74 8 ks '127 t f 

w h t, 3i leczmiema a . 64 ks do 66 kg b! 
68 kg., 4) owsa 43.55 ks '74 1 i w h).

Ceny orientacyjne
Żvfo ... . , , .. 26.15— 26.50

Usposobienie stale.
Pszenica . » . 25.50— 26 03

Usposobienie stalsze.
Jęczmień a 64—66 kg. . . , 22 FO - 23.50
Jęczmień b> ks kg ... 24/0— 25.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień brtwamwy . . 27.50— 29.0i

Usposobienie spokojne.
Owies ... 24.75— 25.25

Usposobieni «tale.
Mąka żytnia 65% wł worlt. 38.75— 39 75

Usposobienie stale
Mąka pszenna 65% wl work. 38.00 - 40.00

Usposobienie stale.
Otręby żytnie 17.25— 18.0'
Otręby pszenne . ..... 16.50- 1750
Otręby pszenne (grube) . » 17.50- 18.5
Rzepak............................... .... . 33.00— 34 0«

39.00— 43.00 
25.06— 29.(0 
30 00— 32.0' 

3.80— 4.' 0 
0.00- 0.2 
0.00— 31.00 
000— 220' 
0.00— 24.60

Gorczyca •.,»»».
Groch Victoria ......
Groch Folgera
Ziemniaki ja lalne ....
Ziemniaki fabr za k?lo %
Makuch lniany 36—38% . .
Makuch rzepaków; 36-^38%
Makuch słonecznik. 46—48%

Ogólne usposobienie stale.
Tranzakeje na odmiennych warunkach- 

żyta 45 tonn pszenicy 45 tonn, jęczmienia 
30 tonn, owsa 40 tonn.

Ziemniaki w gatunkach specjalnych 
powyżej notowania.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 20. 11. 1931 r 

Spędzono: wołów 4. buhajów 11, krów
23, świń 469, cieląt 133, owiec 3, prosiąt 115, 
razem 758,

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 20. 11. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była bez zmiany.

Z papierów państwowych zwyżkowała
nieco 5 proc, pożyczka konwersyjna na 
41 proc, i była po tym kursie w płaceniu, 
również poszukiwano 4 proc, pożyczkę in
westycyjną po 78 —

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. wy
kazały małe cslahienie w kursie 8 proc, 
listy dolarowe stare, które pcczątkowo 
handlowano po 78 proc., w dalszym ciągu 
po “9 proc, i w końcu po 78 proc w 
tranzakcjacli. zaś 4 proc listy zastawne 
kcrwert. poszukiwano nadal po 30 proc, 
oraz 6 proc, listy żytrie po 14 50 — 15.—

Akcje bankowe i przemysłowe bez 
obrotu i notowania. Poszukiwano Bank 
Polski po 108.— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiel, 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 41% P.
8% dolar-we listy Pozn Ziem Kredyt.

78—79—78’% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem Kred. 

30% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn Ziem. Kredytowego 
14.50—13.— P.
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 20. 11 1931 r.

Waioły Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.90, sp.: 8.92, kup.:

8.88.
Dewizy:

trans. sprzed kup.
Beleia 12 U 5 124.36 123.74
Gdańsk 173.65 174.08 173 22
Holandja 358 60 359.60 357.70
Londyn 33.52 33.60 33.44
Now v Jork

czeki 8.921 8.941 8.901
Nnwv Jork

kabei 8.9?8 8.948 8.908
Parvż 34.95 36.04 34.86
Praga 26.44 26.50 26.38
<7« a icarja 173 69 171.12 173.26
Berlin 211.90

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje:

4% prem doi. . . . • . » 42.25
6% poż doi. . , o o 3 62.00
5% poż k 'tiw. . » j, » 41.75

10% poż kol . s « a 104.60
7% poż sta bił. . . 0 61.50 68.50

Akcje w złotych:
Bank Pol«ki . . . 0.00—110.00
Sole Potasowe . . . • S b 82.00— 83.00
Modrzejów 6 • <» « ê p o l .00— 4.' 0
Haberbusch ... • • 

Tendencja utrzymana
4\ • 0.00— 53.00

Komentarz.
Dla papierów państw tendencja nie

jednolita, dla listów państw, słabsza, dla. 
akcyj utrzymana, z odcieniem mocmej- 
szym Bank Polski utrzymany, Sole Pota
sowe mocniejsze, Modrzejów, Haberbusz 
utrzymany.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste ?a i 000 kg 

resz’a za 100 k«
Berlin, 20. 11. 1931 r.

Pszenica march 75—76 leg. 225.00— 228.C0 
Tendencja bardzo słaba.
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do
puszczone.

Pa siewna pszenica march.
70—71 kg . 211.00-213.00
Tendencja bardzo słaba.

Jara pszenica march. 78 do 
’9 ke . ... 228.00—231.00
Tendencja bardzo słaba.

Żytu march Ti—Ti kg. . . , 199.00—201.00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień .... 166.00—175.00
Tendencja spokojna.

lęezmień pastewny i prze
mysłowy . . .... 163.00—166.00
Tendencja spokojna.

Owies march . .. 147.00 —152.00
Tendencja w przeciągu giełdy słaba.

Mąka pszenna . . . . 28.50 .42.50
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% . . » , 27.15 —29.50
Tendencja cicha.

Ospa psztnna ...«»« 10.50—11.00
Tendpncia utrzymana.

Ospa żytnia .................... ..... 10.50 — 11.00
Tendencja utrzymana.

Groch Victor»« . . , ■, 24.00—30.00 
Groch drobnv iadalny . < . 25.00—28.00
Groch pastewny ..... 17.00—2000
Paluszka . ...... 17.00—19.00
Bób ......... 16.50-18.00
Wvka ........ 17.00—20.00
Lubin niebieski ..... 11.00—12.50
Lubin żółty . ..... 13.00—15.00
M-kuchy lniane .... 13.60 — 13.90
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg ......................... 13.20—13.60
Mączka arachid 50% loco 

Hamburg .................... 13.10-13 30
Wytłoki suche paryt BerPn 6.10— 6.20
Śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ... . 0.00—11.80
Srńt soya ekstrahowany 46% 

loco 8zczec n . . . 0.00—12.40
Ogólna tendencja niepewna.

Notowania złotego w Berlinie 
z dnia 20. 11. 193i r.

Wypłaty na Warszawę , . 47.25 —47.45 
Noty wiiikw 47J75— 47.676
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Zamiast poprawić — gotowi popsuć...
Sprawa cechów przymusowych

Wiadomą jest rzeczą, że pomiędzy 
obietnicami „sanacji“, a spełnieniem 
zapowiedzi — leży cała przepaść. Do
póki jest mowa o projektach, wszyst
ko w ustach „sanatorów“ wygląd ideal
nie. ale gdy taki projekt ujrzy świa
tło dzienne, okazuje się, że z zapowie
dzi pozostały tylko strzępy, a zato spo
łeczeństwo dowiaduje się, że tak szum
nie zachwalany projekt nie będzie po
prawą, a tylko — pogorszeniem sytua
cji.

Zupełnie podobnie przedstawia się 
sprawa z nowelizacją ustawy przemy
słowej. Inicjatywa tej nowelizacji nie 
wyszła od „sanacji“. To trzeba stwier
dzić z całą stanowczością. Już od da
wien dawna poruszano te sprawy w 
łonie rzemiosła, a pewna „organiza- 
cyjka“ rzemieślnicza, widząc, że jest 
to najaktualniejszy problem, na jed
nym z swoich „zjazdów“ wystąpiła z 
referatem na ten temat. I to się nazy
wa. że tam, a nie gdzieińdziej, zrodzi
ła się myśl konieczności zmian.

Aby nas nie posądzono o gołosłow- 
ność zarzutów, odsyłamy wszystkich 
do artykułów, które na ten temat u- 
mieszczaliśmy na długo przed owym 
„epokowym“ referacikiem Teraz zno
wu, gdy ukazał się gotowy projekt, 
owa organizacyjka ogłasza szumnie, 
że ona, tylko ona, ma „idealny pro
jekt“, który ma za kilka dni ujrzeć 
światło dzienne. Jeżeli o tej sprawie 
przypominamy, to jedynie dlatego, by 
raz jeszcze publicznie podkreślić, że 
inicjatywa nie wyszła od — „sanacji“. 
Zresztą projekt „sanątyjny“ nie ujrzał 
jeszcze światła dziennego, więc za 
wcześnie byłoby o nim mówić, pora 
ku temu będzie dopiero wtedy, gdy do 
Sejmu wpłynie projekt rządowy, któ
ry jedynie będzie odzwierciedleniem 
poglądów czynników decydujących.

W sprawie jednak nowelizacji nra- 
wa przemysłowego możemy zanotować 
jeden objaw. Tutaj nawet te odgłosy, 
jakie od czasu do czasu przenikają ze 
sfer „sanacyjnych“ są do tego stopnia 
niepokojące, że doprawdy strach ogar
nia na samą myśl, jak wobec tego bę
dzie wyglądać projekt, już po jego 
skrystalizowaniu się. Jako pewnik 
przyjąć musimy zasadę ogólną, którą 
kieruje się „sanacja“, to znaczy, że no
wela pójdzie w kierunku jeszcze wię
kszego uzależnienia przemysłu i rze
miosła ód administracji państwowej. 
Balony próbne już zostały wypuszczo
ne, a co jest najsmutniejsze, że pu
szczono je właśnie w Wielkopolsce 
że w tej Wielkopolsce znaleźli się nie
stety ludzie, którzy jakgdyby nie po
znawali się na obłudnej grze „sanacyj
nej“. Potem będzie się krzyczało głośno, 
że taki a taki postulat jest — postu
latem Wielkopolski.

Mamy tu na myśli kwestję 
przymusu należenia do organizą- 
eyj, powołanych do życia na zasadzie 
prawa przemysłowego, a więc kor
poracyj i cechów. Przymus był
by dobrem rozwiązaniem sprawy u- 
zdrowienia stosunków w cechach, gdy
by nie to, że po pierwsze w innych 
dzielnicach mamy miejscowości, w 
których Żydzi mają bezwzględną 
większość, a dalej, gdyby pod tym pła
szczykiem nie kryła się myśl zupełne
go uzależnienia cechów i korpo- 
racyj od władz administracyjnych. Po
wody te przemawiają decydująco za

ku mają niewątpliwie na celu wywar
cie odpowiedniego wrażenia na zagra
nicy w dniach rokowań o nowe ure
gulowanie sprawy odszkodowań.

tera, by projekt przymusowych ce
chów i korporacyj potępić całkowicie. 
Niema takich argumentów,, któreby 
potrafiły zbić nasze twierdzenie, że 
przymus jest zabójczy w naszych 
warunkach.

Rozumiemy dobrze potrzebę reor
ganizacji obecnych cechów i korpora
cyj, gdyż, jeżeli ma się zostawić stan 
obecnie istniejący, to za parę lat nie 
zostanie ani śladu po cechach. Cechy 
trzeba ratować od zagłady, ale nie 
wolno ich ratować w taki sposób, by 
dopuścić do zagłady całego polskiego 
rzemiosła. Nie biorąc już nawet pod 
uwagę sprawy uzależnienia cechów od 
władz administracyjnych. przeciw 
przymusowi przemawiają przede- 
wszystkiem względy samoobrony rze
miosła polskiego w innych dzielnicach 
przed zalewem żydowskim. Chociaż 
więc przymusowość byłaby dobrą na 
Ziemiach Zachodnich, to jednak rze
miosło tutejsze musi zrezygnować z 
tego postulatu w imię dobra braci 
rzemieślników - chrześcijan w innych 
dzielnicach Polski.

Przypatrzmy się, co zamierza zro
bić „sanacja“. Dla niej głównym celem 
jest uzależnienie korporacyj i cechów 
od władz administracyjnych. „Sanacja“ 
trzyma się stale zasady, że cel uświę
ca środki. Nic ich więc nie obchodzi, 
że przez wprowadzenie przymusowości 
odda się rzemiosło polskie i chrześci
jańskie pod komendę żydowską, byle
by tylko uzyskać dominujący wpływ 
na te organizacje, byleby tylko stwo
rzyć kilka doskonale opłacanych po
sad dla swoich agitatorów — natural
nie opłacanych z kieszeni biednego 
rzemiosła. Z Żydami „sanacja" już ja
koś sobie poradzi, pójdzie na pewne u- 
stępstwa, za cenę dusz chrześcijan. To 
jest cel, a rzemiosło wielkopolskie nie 
może, ani niema moralnego prawa, 
akceptowania takiej roboty „sanacyj
nej“.

Istnieje przecież projekt rozwiąza
nia zagadnienia cechów w taki spo
sób, by i cechy uzdrowić i nie dać się 
rozpanoszyć Żydom. Projekt, opraco
wany przez Związek Tow. Przem. i 
Rzemieślniczych powiada, że cechy 
winny nadal pozostać wolnemi, ale, 
żeby pośrednio zmusić rzemieślników 
do należenia do cechów, proponuje, że 
tylko tym mistrzom, którzy należą do 
cechów, ma być wolno trzymać i wyu
czać uczniów. Stwarza się w ten spo
sób przywilej dla członków ce
chów a co zatem idzie, stwarza się > 
przymus pośredni, a nie mniej 
skuteczny. Z drugiej strony projekt 
ten przewiduje, że mogą być cechy 
wyłącznie chrześcijańskie i cechy wy
łącznie żydowskie. W taki więc spo
sób istnieć będzie rozdział pomiędzy 
chrześcijanami i Żydami, co jest nie
zbędnym warunkiem uratowania rze
miosła innych dzielnie od zagłady. To ; 
jest jedynie racjonalne i zdrowe roz
wiązanie zagadnienia i rzemiosło wiel
kopolskie tylko ten projekt _ powinno 
popierać. Zwoływanie „Sejmików“, za
chwalanie czy wychwalanie nowych z 
ukrytemi celami projektów, _ jest ni- 
czem więcej jak napędzaniem rze
miosła na — podwórko sanacyjne. 
Rzemiosło chrześcijańskie wogóle, a 
wielkopolskie szczególnie — niech ba
czy pilnie, aby nie przyszło mu żało
wać po — niewczasie. (er)

Dług publiczny Niemiec
„Wirtschaft und Statistik“ ogłasza 

zestawienie długów niemieckich na 
dzień 31 marca 1931. Z zestawienia te
go wynika, że długi Rzeszy, rządów 
krajowych oraz gmin wynoszą 21 mi
liardów marek, do tego dochodzą długi 
przedsiębiorstw państwowych w wy
sokości 2,600 miljonów. Zatem ogólny 
dług publiczny Niemiec wynosi około 
24 mil jardy marek.

Czwarta część tego długu pochodzi 
z okresu inflacji, trzy czwarte z ostat
nich lat. 5 miljardów wynoszą długi 
wobec zagranicy, z tego 82 proc, jest 
długoterminowych, a 18 proc, krótko
terminowych. Dług publiczny Nie
miec stanowi około 27 proc, długa 
ogólnego, który wynosi zatem 90 mi
ljardów marek. Oprocentowanie tego 
długu wynosi, licząc na osobę, 26 ma
rek rocznie.

Co się dzieje z dewizami 
niemieekiemi ?

Bilans handlowy Niemiec za paź
dziernik 1931 r. wykazuje saldo na 383 
miljony marek. Import w stosunku do 
września podniósł się z 448 milj. na 
483 milj. Natomiast eksport podniósł 
się z 812 milj. na 866 milj. Od stycznia 
do października nadwyżka eksportu 
nad importem wynosi 2 358 milj. ma
rek. Niemcy stały się w ten sposób 
pierwszym krajem eksportowym. Jak 
więc wytłumaczyć skargi na ich fatal
ne położenie gospodarcze, które rzeko
mo uniemożliwia im płacenie odszko
dowań? Jak wytłumaczyć zwłaszcza 
to, że zapas złota i walut zagranicz
nych w Reichsbanku ciągle się zmniej
sza. W ciągu ostatniego tygodnia spra
wozdawczego odpłynęło z Reichsban
ku w zlocie i w dewizach 72200 000 
marek. W ten sposób pokrycie zlo
tem biletów bankowych spadlo z 27,8 
procent na 26,7 proc. Zapas złota i 
walut wynosj obecnie około 1 190 milj. 
marek. Co dzieje się więc z dewiza
mi. które w tak ogromnej ilości po
winny napływać do Niemiec z nad
wyżki eksportu?

Na pytanie to odpowiadają Niem

cy, że odpływ złota z Rzeszy wywoła
ny jest wycofywaniem kredytów za
granicznych. Od czerwca miano wy
cofać kredytów na sumę miljarda ma
rek. Od września do listopada wpły
nęło do Niemiec 1297 milj. marek w 
zlocie i w dewizach, a odpłynęło 1 761 
milj. marek. Strata wynosi więc 464 
miljony. W sumie złota i dewiz, któ
ra odpłynęła z Rzeszy, mieści się 818 
miljonów dla pokrycia handlu zagra
nicznego, 190 miljonów —- jako pro
centy i amortyzacja pożyczek długo
terminowych, a 690 miljonów — wy
cofanych kredytów. Zarząd Reichs
banku dowodzi, że jedynie gwałtowne 
wycofywanie kredytów zagranicznych 
jest przyczyną trudnego położenia 
banku Rzeszy. Pozatem wszystkie 
dewizy, jakie powinny Niemcy otrzy
mać z nadwyżki eksportu, nie wpły
wają do Reichsbanku. W tym celu 
rząd wydał nowy dekret obostrzający 
przepisy dewizowe i nakładający bar
dzo surowe kary, dochodzące do 300 
tysięcy marek.

Mimo to na podstawie bilansu han
dlu zagranicznego Niemiec należy 
stwierdzić, że struktura tego kraju nie 
jest najgorsza, że ma on możność pła
cenia odszkodowań i że krytyczne 
sprawozdania o położeniu Reichsban-

Z Stronnictwa Narodowego
Zjazd delegatów S. N. z pow. poznań

skiego.
We wtorek, dnia 17 b. m. na sali 

Stronnictwa Narodowego przy św. 
Marcinie 65 odbył się zjazd powiatowy 
S. N., na który przybyli przedstawicie
le kół ze Stęszewa, Swarzędza, Pobie
dzisk, Tarnowa Podgórnego, Puszczy
kowa, Żabikowa, Chludowa oraz liczni 
mężowie zaufania z powiatu poznań
skiego.

Przewodniczył zjazdowi dr. Stefan 
Piotrowski. Referaty o sytuacji poli
tycznej i gospodarczej wygłosili PP- 
posłowie Fr. Górczak i J. Kawecki.

Po obszernej dyskusji, w której za
bierali głos pp. inż. Godlewski, inż. Bu
kowski, dr. S. Piotrowski, Mizerka, 
Pulwicki i inni, uchwalono jednomyśl
nie wyrazić gorący protest przeciwko 
jakimkolwiek próbom rozmów na te
mat rewizji naszych granic, a w szcze
gólności przeciwko wystąpieniom se
natora Boraha w Ameryce.

Zebrani w całości zsolidaryzowali 
się z wystąpieniem polskiej młodzieży 
akademickiej, która walczy z zalewem 
żydowskim na uniwersytetach i posta
nowili współdziałać z inicjatywą w 
kierunku przeciwstawienia się napły
wowi Żydów do Wielkopolski.

Zebrani wreszcie wyrazili pełne za
ufanie do posłów Klubu Narodowego 
za ich działalność w Sejmie i w kraju.

Po uchwaleniu tych rezolucyj przy
stąpiono do wyboru zarządu powiato
wego, na którego czele jako przewodni
czący stanął p. dr. Stefan Piotrowski, 
a jako sekretarz p. Aleksander Wey- 
chan ze Stęszewa. Na członków zarzą
du powiatowego wybrano: pp. inż. W. 
Bukowskiego ze Swarzędza, dr. E. 
Bartlitza z Pobiedzisk, Józefa Pulwic- 
kiego z Tarnowa Podgórnego, E. Musi- 
dłowskiego z Puszczykowa, ks. prób. 
K, Smorąwskiego z Wronezyna, An
drzeja Mizerkę z Żabikowa i Henryka 
Lesznera z Dopiewa.

Do rady wojewódzkiej wybrano: p. 
Andrzćja Mizerkę z Żabikowa i inż. 
Bukowskiego ze Swarzędza.

W wolnych wnioskach uchwalono 
jaknajmocniej poprzeć organizację 0- 
bozu Wielkiej Polski na terenie powia
tu, przyczem wyrażano pogląd, że win
no istnieć jaknajściślejsze współdziała
nie Stronnictwa Narodowego z O.W.P.

Po wyczerpaniu porządku obrad p. 
przewodniczący wezwaniem do wytę
żonej dalszej działalności zamknął 
zjazd.

Zebranie w Włoszakowicach 
(pow. leszczyński).

podziękowanie p. posłowi Kaweckiemu 
za przybycie i wniesiono okrzyk na 
cześć obozu narodowego i Romana 
Dmowskiego.

Z Narodowej Organizacji 
Kobiet

Zebranie w Obornikach.
W dniu 8 b. m. odbyło się na sali p. 

Narożyńskiego miesięczne zebranie N. 
O. K. w Obornikach przy licznym u- 
dziale członkiń. Po załatwieniu spraw 
organizacyjnych nastąpił odczyt p, 
Krzemieniewskiej na temat wypadków 
w listopadzie 1918 roku i zasług Komi
tetu Narodowego w Odbudowaniu pań
stwa polskiego.

W wolnych głosach przemówił o- 
becny na zebraniu ks proboszcz Szy- 
mański, mówiąc o projekcie nowej u- 
stawy małżeńskiej. Po wysłuchaniu 
przemówienia ks. proboszcza przyjęto 
jednomyślnie następującą rezolucję:

„Zgromadzone w liczbie 100 na zebraniu 
Narodowej Organizacji Kobiet obywatelki 
miasta Obornik, wnoszą uroczysty protest 
przeciwko projektowi nowej ustawy mał
żeńskiej, propagowanej przez Żydów i ma
sonów, która w najwyższym stopniu obra
ża uczucia religijne i etyczne wszystkich 
kobiet polskich. Kobiety - Polki stały za
wsze na straży ideałów katolickich i naro
dowych i zaręczają,, że ataki masońskie, 
skierowane na świętość i moralność rodzi
ny — odeprą z godnością“.

Następnie ks. proboszcz Szymański 
dał historyczny pogląd na sprawę ode
brania klasztoru franciszkańskiego, 
który w roku 1822 został przekazany 
gminie ewangelickiej i zamieniony na 
„dom modlitwy“. Ponieważ zakon 00. 
Franicszkanów odstąpił swe prawa 
własności do tegoż klasztoru obornic
kiej parafji katolickiej, przeto uchwa
lono następującą rezolucję.

„Obywatelki miasta Obornik protestują 
przeciwko dalszemu posiadaniu klasztoru 
franciszkańskiego przez gminę ewangelic
ką. Zważywszy, że klasztor franciszkański 
został 00. Franciszkanom przez rząd pruski 
nieprawnie odebrany, zważywszy dalej, że 

zakon OO. Franciszkanów odstąpił swe pra
wa własności do tegoż klasztoru obornic
kiej parafji katolickiej, żądamy od gminy 
ewangelickiej, ażeby parafji katolickie] 
ten klasztor — bez kosztów zwróciła".

Zebranie zakończono wspólną mo
dlitwą do Królowej Korony Polskiej.

KURSY RYTMIKI I PLASTYKI 
Walentyny Wiechowiczowej,

Nowe grupy rytmiki i plastyki dla pań 
i rytmiki dla dzieci w śródmieściu 
(plac Wolności 14-a).

Wpisy i informacje w Poznańskim In
stytucie Muzycznym, Ogrodowa 4, godz. 
11-1 i 5-7. «w 11962
Neurastenicy!... uzdrowieńcyl... Baczność!.»

Czy wiecie, że Haematogen „Erbe“ i*zt 
tym środkiem leczniczym, który Was w 
najkrótszym czasie uczyni zdrowymi i du
da Wam nowych sił żywotnych?...

Pamiętajcie zatem, że Haemałoflsn 
„Erbe" wpływa odżywczo na tworzenie się 
oraz odnawianie czerwonych ciałek krwi, 
zawierających żelazo, a powodujących 
utrzymanie tkanek ciała ludzkiego w »ta
nie normalnego zdrowia i rozwoju Przez 
dostarczanie organizmowi krwi zdrowej, 
utrzymującej normalną ciepłotę ciała, «a- 
je mu Haematogen „Erbe“ odporność po
trzebną do walki z bakterjami eboro&o- 
twórczemi. ,

Jako lek jest Haemetogeu «Er“® 
smaczny w użyciu przez swą zaś szynką 
asymilację posiada wartość najodpowiefl- 
nieiszego środka odżywczego i wzmacnia
jącego. „ Dr L' K
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nykfisze, myifo, 
doby, obecny-

W niedzielę dnia 15 b. m. odbyło się 
zebranie Stronnictwa Narodowego w 
Włoszakowicach na sali p. Matysiaka 
pod przewodnictwem p. Marjana Płacz
ka. Sala była wypełniona. Obszerne 
przemówienie o stosunkach politycz-\ 
nych i gospodarczych wygłosił poseł 
Józef Kawecki. Przemówienia wysłu
chano z największą uwagą. Po krót
kiej dyskusji przyjęto jednomyślnie re
zolucje, protestujące przeciwko wystą
pieniom Boraha, solidaryzujące się 
całkowicie z polską młodzieżą akade
micką, która walczy z zalewem żydow
skim na uniwersytetach, i wyrażające 
pełne zaufanie dla posłów Klubu Naro
dowego za ich wytężoną działalność w 
Sejmie i w kraju.

Po uchwaleniu tych rezolucyj ucz
czono przez powstanie pamięć śp. aka
demika Wacławskiego, zamordowane
go przez Żydów w Wilnie.

Na wniosek p. Jana Otto wyrażono 
! 1 ■ ) ''

O.SbM1

i dwoni cmĄ 
Henryk. 55ak
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ierwszych to-ciu latach
winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko ta użyciem czystego 

łagodnego

NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe
cjalnie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. 1.20 Krem Nivea po Zł. o.40 do 2.60

Przy deszczu, wietrze i śniegu
wymaga cera bardzo storannego pielęgnowania

KREMEM NIVEA
Zaleca się nacierać twarz i ręce Kremem Nivea nietylko co
dziennie przed spoczynkiem, ale także w cięgu dnia przed wyjściem 
z domu, gdyż Krem Niveo wnika w głąb skóry me pozostawiając 
po sob e żadnego iłustego połysku. Kiem Nivea nadaje skórze 
zdrowy, świeży i młodzieńczy wygląd Różni się zaś Krem Nivea 
od wszelakich kremów luksusowych iem że jest nadzwyczaj sku

teczny a przyiem tańszy.

Wyrób krajowy łirmy PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

DZIAŁ GOSPODARCZY
Wycinanki

z życie rolniczego
Jeżeli porównać wypadnie kryzys 

rolnictwa w Polsce roku bieżącego z 
tymże z roku ubiegłego, trzeba dojść 
do przeświadczenia, że położenie w ro
ku bieżącym uległo dalszemu pogor
szeniu.

Pomimo większej stabilizacji cen 
głównych gatunków zboża, uprawiane
go w Polsce i nawet wyższego cokol
wiek poziomu cen żyta w bieżącej 
kampanji, sytuacja rolnika musj u- 
łec pogorszeniu z powodu spadku cen 
na mięso, trzodę drób, masło i jaja 
w stosunku do cen z r. 1930, nie wspo
minając już o cenach z r. 1929.

Dla przykładu pozwolimy sobie 
przytoczyć ceny obecnie płacone na 
targach w poszczególnych okolicach 
kraju, ogłaszane w prasie, lub otrzy
mane od osób wiarogodnych.

Cena krów w Wielkopolsce i Kon
gresówce spadła do poziomu 90 zł, a 
w Małopolsce i na Wołyniu nawet 60 
do 30 złotych.

Za dwie kury rasy Plymouth za
płacono w Lipnie Warszawskiem na 
targu 1 zł 60 gr.. a mniejsze kury ofia
rowano po groszy 50. W Łucku, gdy 
jednemu gospodarzowi ofiarowano za 
wieprza wagi 100 kg zł 25, to. jak do
nosiła prasa, tenże z rozpaczy oszalał.

Również są w roku bież, bez ce
ny owoce i warzywa. Z powyższych 
powodów w roku bieżącym kryzys w 
rolnictwie dotknął więcej mniejszą 
własność, niż w roku ubiegłym, i jak 
nam zakomunikował jeden poważny 
informator w Warszawie, bieda w nie
których okolicach ziemi łomżyńskiej 
jest wśród drobnych rolników tak du
ża. że przy gotowaniu strawy nie uży
wają soli, bo nie mają jej za co ku
pić!

Dla uzupełnienia tego obrazu, mu- 
simy dodać., że wśród wielkiej wła
sności nie jest lepiej, jak to potwier
dzają spisy licznie wystawionych na 
sprzedaż majątków ziemskich przez 
Towarzystwa Kred. Ziemian w War
szawie. lub przez Bank Wileński.

Co się tyczy stosunków w Wielko
polsce, to jeden z poważnych ziemian 
oświadczył, że u nas 60 do S0 proc, 
większej własności jest finansowo za
chwiane.

z untner
(z) Nowe cła angielskie. Pó otrzymaniu 

prasy angielskiej możemy stwierdzić, że 
pierwsze informacje o nowych cłach an
gielskich nie były zupełnie ścisłe. Oka- 
JUJe się mianowicie, te nie chodzi tu tylko 
o dodatek do istniejących cel ale o wpro
wadzenie nowych cel na gotowe wyroby i 
azereg półfabrykatów, figurujących w 3-ej 
srupie statystyki przywozu. Wartość im 
P?rtu tej kategorji wyrobów wynosiła w 
Pierwszych 10 miesiącach 1929 r. - 278 
rniil funtów szt., 1930 r - 262 milj. f. szt.. 
sn 1 P ~ 215 mil’ f szt. Natomiast ek- 
w a* *ie- ka,e&°rji towarów wyrabianych

• !' był znacznie niższy Ustawa upo- 
Ai/Wąca angielski urząd handlu (Bnard 

tn« ,de d° nałożenia cła na p izczególne 
i., do wysokości 100 proc ich warto- 
cv dy3'\1ą'zJ’wać ma w przeciągu 6 miesię- 
iuż ona w życie prawdopodobnie
‘ azisiaj. Eksport polski poniesie pew- 
dzani aty wskutek ewentualnego wprawa- 
czrni3 na nas,ępuiące artykuły: na- 

a kuchenne wyroby z drzewa, przę 
itbran’ma,er'a’y wełniane i bawełniane 
wirfri'8 "n,owe smary i wyroby skórzane 
tirze,,znaczPest0 odłamu konserwatystów 
wvtiP,o'a- 5ię niezadowolenie z powdu 
żvw'nn6en,a 1 R°d nowych cel artykułówJ "nnsc owych,
chwd; Spadek bezrobocia w Anglji. Od
2 bni iipvkZlii;en’a KOld standardu” do dn 
szyła <iPZba bezrobotnych w Anglji zmmej- 
’Pyśie t uPn<J "Pływem ożywienia w prze- 
w Poc7TŁani(liy 0 1,;łS'-8 osób i wynosiła

pocHikach b. m. 27109U.

Rozdźwięk w przemyśle wódczanym
Jesteśmy świadkami ciekawego 

rozdźwięku. powstałego w łonie jedne
go z przemysłów, na tutejszym grun
cie silnie reprezentowanego, mianowi
cie przemysłu wódczanego. Rozdźwięk 
ten podzielił na dwa zwalczające się 
obozy: większe fabryki z jednej, mniej
sze fabryki z drugiej strony. Tak jak 
w każdej walce celem atakującego jest 
zniszczenie atakowanego, tak i w ni
niejszym wypadku celem wojny kon
kurencyjnej jest usunięcie z rynku fa
bryk słabszych, co oczywiście byłoby 
połączone z korzyścią dla fabryk fi
nansowo silnych.

Walka rozgorzała dokoła zamiaru, 
z jakim rząd się nosi, mianowicie pod
wyższenia t. zw. minimalnej opłaty 
patentowej z 2 500 zł rocznie do 7.500 
zł. Obecnie fabryki wódczane płacą 
zasadniczą opłatę patentową w wyso
kości 2.500,-—, plus 10-procentowy do
datek i wreszcie dodatkową opłatę za 
każde 1000 litrów przerobionego spi
rytusu ponad 20 000 litrów, w wysoko
ści 150,— zł per 1 000 1. Niezależnie od 
tych opłat, związki komunalne pobie
rają 100 — i więcej procentowy doda
tek do opłat państwowych.

Jak już rzekliśmy, rząd projektuje 
przyjąć jako minimalną podstawę wy
miaru: nie, iak dotychczas — 20 000 
litrów, lecz 50 000 l„ przyczem mini
malna opłata podniosłaby się do ¡.500 
zł. Większe fabryki wódek gatunko
wych popierają ten projekt. Dlaczego? 
Dlatego, że przypuszczają, iż cały sze
reg pomniejszych fabryk nie będzie w 
stanie ponieść tak wielkiego ciężaru i 
ulegnie likwidacji. Z tą zaś chwilą po
lepszą się szanse rozwojowe pozosta
łych fabryk, które — drogą zwiększe
nia zbytu i produkcji — szybko wy
równają sobie ewtl. stratę, wynikłą z 
podwyżki ceny patentu.

Tutaj warto przyjrzeć się z bliska 
argumentacji jednej i drugiej strony: 
Zdaniem, większych fabryk, ilość obec
nie istniejących wytwórni wódek jest 
za duża j gospodarczo niezdrowa. Licz

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Zmniejszenie obszaru planfncyj 
chmielu w Poznańskiem. Plantacja chmie
lu w luiejszym okręgu zmniejszyła się w 
stosunku do roku ubiegłego o 35 proc, jed
nakże zbiory tegoroczne bvly lepsze tak 
że ogólny zbiór utrzymał się tia poziomie 
zeszłorocznym. Zebrany chmiel, pomija
jąc mnieisze ilości, zastał już prawie w ca
łości sprzedany, z tego N do Niemiec Po
pyt krajowych browarów na chmiel jest 
bardzo nikły ze względu na ograniczony 
zbyt piwa

(k) Likwidacja poznańskiej fabryki tub.
W ub tygodniu zlikwidowano fabrykę tub 
W Grzelaszczyk. Rynek Śródecki 15 Zna
mienne jest, że fabrykę zlikwidowano, mi
mo. że należała ona do Centralnego Biura 
Sprzedaży Tub. obejmującego wszystkie 
fabryki tub w Polsce — Ttomaczy się to 
tem, że normalne zapotrzebowanie na tu
by w Polsce jest bardzo małe natomiast 
fabryk tub istnieje aż pięć, z których jedna 
byłaby w stanie pokryć z łatwością całko
wite zapotrzebowanie w kraju Toteż w 
normalnych czasach pracowały te fabryki 
nie więcej niż trzy dni w tygodniu, zaś 
panujący od dłuższego czasu kryzys gospo
darczy doprowadzi) je do tego, że na dłuż
sze okresy czasu są one. naprzemian zu
pełnie unieruchamiane Ciekawem jest 
porównanie stosunków panujących w tej 
gałęzi we Francji, gdzie przemysł’ kosme
tyczny zużywa kolosalne iłoś tub rocz
nie a mimo to w całej Francji istnieją 
tylko cztery fabryki tub zatem mniej niż 
w Polsce gdzie zapotrzebowanie na tuby 
wyraża się znikomo w porównaniu do za
potrzebowania Francji.

(k) Zamach na gorzelnie przemysłowe. 
Pomimo odmiennego stanowiska przedsta
wicieli przemysłu chemicznego. Państwo
wa Rada Spirytusowa postanowiła zapro

ne są fabryki, trudniące się fabrykacją 
t. zw. wódek pseudo-gatunkowych. O- 
becny stan rynku utrudnia monopolo
wi spirytusowemu j on anorn kontroli 
skarbowej, a przedewszystkiem racjo
nalnemu przemysłowi wódczanemu — 
spełnienie zadań. Jedynem wyjściem 
z ciężkiego położenia jest koncentra
cja produkcji wódek gatunkowych w 
kilkunastu, czy kilkudziesięciu sil
nych fabrykach j uzdolnienie tych fa
bryk do produkcji na najwyższym po
ziomie, przez co skutecznie zwalczyło
by się import, a nawet umożliwiło eks
port.

Na te wywody odpowiadają fabryki 
mniejsze: nasamprzód nie wolno nas 
nazywać przemysłem „drobnym', bo 
jesteśmy przemysłem „średnim*. Małe 
warsztaty dawno temu wyginęły, jak 
o tem świadczy statystyka wykazują
ca. iż w r. 1924 fabryk wódczanych 
było 1 175, a obecnie jest ich zaledwie 
143. A więc: wszystko, co było nieży
ciowe — wyginęło, a co się ostało fa
talnym koniunkturom i monopolowi, 
to dało dowód racji bytu. My mamy 
prawo egzystencji, tak ciężko wywal
czonej. Pomnażamy dochód społeczny 
i zatrudniamy setki pracowników. '

Oto, jak wyglądają pozycje zajmo
wane przez przeciwników Jest rzeczą 
niemiłą wchodzić między pozycje i 
tylko z obowiązku publicystycznego 
wtrącić musimy nasze trzy grosze do 
zreferowanej powyżej dyskusji. Wy
kluczamy sentyment, który oczywiście 
ciąży ku słabszemu j ograniczamy się 
do zapytania:

— Czy uważacie. Panowie, że kry
zys ogólno-krajowy nie niszczy dosyć 
egzystencyj że pragniecie kopać grób 
swoim konkurentom?

Należy również zaznaczyć, iż Zwią
zek Izb Przem.-Handlowych wypowie
dział się przeciwko potrojeniu wyso
kości zasadniczej opłaty patentowej. 
Stanowisko to jest, zdaniem naszem, 
słuszne.

ponować skreślenie tych punktów dotych 
czasowego rozjKirządzenia. które zezwalały 
gorzelnikom przemysłowym, bezpośrednio 
połączonym z zuży wającemi spirytus fa
brykami na uzyskiwanie dodatkowo pra
wa odpędu spirytusu ponad wyznaczmy 
kontyngent— celem przerabiania lego spi
rytusu we własnych fabrykach.

(k) Trzy magazyny eukr*we w Gdyni. W 
tych dniach oddany został do użytku trze 
ci zkołei magazyn cukrowy firmy „Cukro 
port“, zbudowany na nabrzeżu polskiem 
na miejscu na którem przedtem stal ma
ły magazyn firmy „Warta" przez cukrow
ników wykupiony i zburzony Nowy ma
gazyn posiada 5500 m. kw. powierzchni 
składowej.

(k) Powrót polskich robotników rol
nych z Niemiec. Polscy robotnicy rolni 
których liczba wynosiła jeszcze ub roku 
blisko 100 tysięcy, znaleźli się w tym ro
ku zaledwie w liczbie 40 tysięcy przy pra
cy na roli niemieckiej. Z tych 40.tysięcy 
przeszło 30 tysięsy powraca przez Wroc
ław.

(k) Posiedzenie rady Banko Polskiego.
Dnia 13 listopada odbvlo się pod przewod
nictwem prezesa dr Wróblewskiego posie 
dzenie rady Banku Polskiego, na którem 
rada wysłuchała sprawozdań dyrekcji o- 
raz komisji o obeenem położeniu gospodar- 
czem kraju oraz działalności Banku w paź
dzierniku. Ponadto rada zapoznała się z do
tychczasową działalnością spółki ..Elewa
tory Zbożowe w Polsce", której udziały są 
w posiadaniu Banku Następnie rada za
łatwiła szereg wniosków formalnych dy
rekcji. m. in uzupełniła skład komitetów 
dyskontowych w niektórych oddziałach 
Banku oraz rozszerzyła listę papierów do
puszczonych do zastawu w Banku.

(ki Przemysł i handel gramofonowy. 
Istnieje w kraju kilka wytwórni, zajtnu-

Sfery gospodarcze 
a podatek przemysłowy
Na zjeździe w dniu 17 b m„ Zwią

zek Izb Przemysłowo-Handlowych R. 
P. powziął następującą uchwalę:

„Związek Izb Przemysłowo-Handlo
wych R. P„ opinjując projekty przed- 
łożeń rządowych, mających na celu 
podwyższenie poszczególnych podat
ków wzgl. wprowadzenie nowych, kie
rował się bezwzględnem przekona
niem wynikającem z oświadczeń czyn
ników rządowych, iż równocześnie z 
ustawami, zwiększającemi ciężar 
świadczeń sfer gospodarczych, wejdzie 
w życie nowela do ustawy o państwo
wym podatku przemysłowym, która w 
obecnych warunkach stanowić miała 
jedyną ulgę przyznaną życiu gospo
darczemu w dziedzinie podatkowej.

Zważywszy, jż sfery gospodarcze w 
obecnej ciężkiej sytuacji tylko w *etn 
zrozumieniu wypowiedziały się za 
przedłożeniami. nakładającemj na nie 
nowe ciężary podatkowe, iż równocze
śnie zapewni się im częściowe bodaj 
ulgi w postaci doraźnej reformy po
datku przemysłowego, Związek Izb 
wobec odroczenia obrad nad nowelą 
do ustawy o podatku przemysłowym, 
ze szczególnym naciskiem stwierdza 
bezwzględną konieczność zachowania 
owego iunctim. Z tych względów 
Związek Izb usilnie wypowiada się Za 
dołożeniem wszelkich starań, aby 
zgodnie z pierwotną zapowiedzią no
wela do ustawy o państwowym podat
ku przemysłowym uzyskała moc 
prawną w projektowanym terminie tj. 
od 1 stycznia 1932 r.

Zadośćuczynienie temu postulato
wi leży w ogólnym interesie Państwa, 
gdyż udogodnienia, wynikające z no
weli mogą znacznej iloścj warsztatów 
pracy ułatwić przetrzymanie kryzysu, 
co zkołei posiadać będzie realne zna
czenie dla opanowania trudności bud
żetowych".

jących się wyrabianiem a raczej monto
waniem przeważnie z zagranicy sprowa
dzanych części precyzyjnych Posiadamy 
też krajową produkcję płyt gramofono
wych, jak Odeon i Syrena-Rekord. Od 
kilku miesięcy pracuje w Warszawie no
wa wytwórnia płyt pod firmą Krisial- 
Elektro Nagrywana jest przeważnie lek
ka muzyka Zapotrzebowanie na gramofo
ny i płyty jest w roku i leżącym o 40—50 
proc, mniejsze niż w ub: roku. Szereg pla
cówek handlowych ustąpił z pola w mię
dzyczasie Handel detaliczny płytami fest 
w pewnej mierze uregulowany przy usta
lonych cenach. (1)

l ZAGRANICY
(z) Dalszy odpływ złota z Banku Rzeszy.

Sprawozdanie Banku Rzeszy z 14 XI wy
kazuje w ostatn. tygodniu dalszy odplvw 
złota i dewiz w wysokości 72 milj mk W 
ogólnej sumie ubytek dewiz i złota z Ban
ku Rzeszy w okresie od 1 września do 7 li
stopada rb osiągnął 464 mili marek Po
krycie banknotów wynosi obecnie 26.7 pro
cent wobec 27.8 proc wykazanych w przed- 
ostafniem sprawozdaniu. Straty w dewi
zach i zlocie wzbudzają tom większe ździ- 
wienie. że nadwyżka exportu na 1 impor
tem. według danych urzędowych, w ostat
nich dwóch miesiącach wynosiła około k00 
miljonów W związku z tvm niekorzvst- 
nym stanem bilansu rząd Rzeszy iak do
nosi Biuro Wolffa ma ogłosić nowe ob
ostrzenia dewizowe.

(z) Z polityki finansowej Rumunii. Mi
nister finansów Rumunii opracował pro
jekt ustawy kasy amortyzacyjne! długów 
państwowych Kasa będzie jednoską 
prawną, opartą na pełnej autonomii ' bę
dzie miała na celu wykonywanie budże
tów nadzwyczajnych ulatwienje amorty
zacji długów publicznych zrnnieiszpn'e 
długu płynnego likwidację nretens\i i 
długów woiennvch wreszcie Fkw dacię 
niektórych długów prywatnych oraz wie
rzytelności państwa w stosunku do osób 
prywatnych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 sprzeniewierzenie depozytu sądowego
41 sensacyjnych wniosków obrony w sprawie b. podprokura

tora Ud. tlembeckieyo
2 listopada 1923 nie jest złożone ręką 
prokuratora Krynickiego.

Dalszy wniosek domaga się, by sad 
przeprowadził wywiad w prokuraturze 
apelacyjnej że oskarżony w lipcu 1928 r 
byt na wakacjach, że wobec tego nie 
mógł brać udziału w redagowaniu 
sprawozdania Prosi się również o zro 
bienie wywiadu w ministerstwie spra
wiedliwości, gdzie się znajduje kore
spondencja, dotycząca Clossa. wysłana 
tam 18 maja 1925 r przez ministerstwo 
spraw zagranicznych.

Wywiad w komendzie policji w Po
znaniu ma znów ustalić, że nie oskarżo
ny, lecz ówczesny nadprokurator Marec
ki miał się starać o załatwienie sprawy 
Perczaka w Warszawie. Wywiad w 
prokuraturze ma sprecyzować, że sekre
tarz Fęrber odszedł ze służby a na dru
gi dzień- podjęto dolary w sprawie Tro- 
fitniukiże asęrwątu dotyczącego Pulwer- 
machera, jak wynika z adnotacji p Hej- 
natówny. nie podjęto, a jednak go nie
ma: że podobnie jak oskarżony postąpił 
inny prokurator, który za swoim podpi
sem upoważnił woźnego Kulczyńskiego 
do odebrania z kasy aserwatu i ten prze- 
padł.

Dalszy wniosek twierdzi, że dekret 
wstępny w sprawie Trofiiniuka zreda
gował sekretarz Dziurkiewicz Obrona 
wnosi też p zbadanie, że żona Dziurkię- 
wicza nabyła nieruchomość i że Dziur- 
kiewiczowie zawarli rozdział majątko
wy. Stwierdza dalej obrona że z akt 
nadzoru b. właściciela lokalu „Europa" 
A. Wiśniewskiego Wia wynikać, iż 
Dziurkiewiczówie pożyczyli W 20 tys 
zl za co miesięcznie Dzi u rkie wieżowa ó- 
rzymywaia 200 zł odsetek, a mąż rów
nież 200 żł za prowadzenie książek. — 
Wniosek ten opiewa wreszcie, że b wła 
ścićiel „Europy“ miał być karany cież- 
kiemWięzieniem za kasiąrstwo i że gdy 
otworzył kawiarnię, miały odrazu znik
nąć , wszelkie papiery w poiic ji i proku
raturze, dotyczące Wiśniewskiego.

Powyższe wn ioski sąd' roz w aży i dziś 
popołudniu ogłosi śwą decyzję, (z)

Po odczytaniu całego szeregu róż
nych akt, książek, korespondencyj i t. p. 
co zajęło sądowi bardzo wiele czasu — 
przystąpiono do rozpatrzenia wn osku 
obronv z dn. 12 listopada br. Wniosek 
ten którego treść poda jemy w zarysach 
tylko, składa się z 41 punktów.

M i. obrona prosi o sprawdzenie wy
wodów świadka K Kubiaka, urzędn ka 
celnego w Gdyni Swierdził on już w 
I. instancji, że Paluszak i Jędrzejczak, 
gdy jechali na rowerach do Nowego To 
myślą po guldeny holenderskie w spra
wie Clossa, nie posiadali książek depo
zytowych w niebieskiej okładce, lecz 
t zw książkę odnotowań. Kubiak ma 
poza tern zeznać, że w tej ostatniej ksią
żeczce podsądny pokwitował odbiór gul
denów przed wyjazdem Paluszaka i Ję
drzejczaka do Nowego Tomyśla Dalej 
na świadka powołuje obrona sędziego 
apelacyjnego dr Langera na okolicz
ność, że obrona już wówczas postawiła 
wspomniany wniosek, lecz przewodni
czący dr Langer stwierdził, że iakty te 
są bezsporne.

Obrona wnosi dalej, by trybunał za
poznał się z aktami karnemi przeciwko 
jednemu z tutejszych adwokatów o 
krzywoprzysięstwo. Adwokata tego po
ciągnął oskarżony do odpowiedzialności 
karnej, chociaż w protokole zaznaczono, 
że za zgodą stron nie został on zaprzy
siężony.

Zkolei adw. Janiak ma zeznać, że w 
chwdi, gdy zaginął aserwat w sprawie 
Clossa oskarżony nie posiadał więcej 
pieniędzy, a dr Bolesław Dembiński ma 
stwierdzić, że wykupił dla oskarżonego 
weksle, a p Linke, że za kupione przez 
oskarżonego meble zapłaci! szwagier te
go ostatniego Dalszy punkt mówi o 
stwierdzeniu u wdowy po naczelniku 
Szykierze w Zbąszyniu, czy czasami w 
papierach zmarłego niema zaświadcze
nia odbioru 4000 guldenów, doręczonych 
oskarżonemu w Poznaniu Poza tern 
znawca - grafolog ma stwierdzić że si
gnum prokuratora w książce kontroli z

Szantażysta przed sądem
Jak kontroler Trafankowski wyzyski
wał swoje stanowisko dla przeprowa

dzania oszukańczych manipulacyj.
Kontroler sanitarny przy Miejsk m 

Urzędzie Bezpieczeństwa 1’ubl. w Po
znaniu Leonard Trafankowski, chcąc 
sobie przyspożyć dochodów, wpadl na 
pomysł szantażowania ludzi. Nietrudno 
mu było zrealizować swój niecny plan 
jako kontrolerowi artykułów spożyw
czych. Począł poprostu obkładać are
sztem konwie z mlekiem, pieczywo, 
-skrzynie z jajami i t. p„ a właścicie
lom wmawiał, że artykuły te wydają 
się podejrzane, że musi wobec tego je 
oddać do analizy. Nie pomagały żadne 
przekonywania, ani gwarancje, że to 
war jest świeży, czysty. Trafankowski 
był nieubłagany póki nie otrzymał ła
pówki.

Urządzał się on w ten sposób, że 
wysyłał listy do ludzi którym zajął to
war, wzywając ich do swego mieszka
nia prywatnego. Tu zależnie od objek- 
tu brał rzekomo za anaPzę od 40 do 
500 nawet złotych. Byli tacy, którzy 
w ostateczności nie chcąc mieć do czy
nienia z władzami, płacili bez sprzeci
wu. Nie wszyscy jednak, gdyż śmielsi 
nie rezygnowali tak łatwo i domagali 
się urzędowych pokwitowań, w tern 
przeświadczeniu, że dzieje się im 
krzywda. Z takimi Trafankowski nie 
próbował wojować i ustępował im.

Wreszcie zdemaskowano „pana 
kontrolera“ z nieprawdziwego zdarze
nia, a równocześnie poczęły masowo 
napływać doniesienia poszkodowa
nych. W rezultacie Tr. znalazł się na 
lawie oskarżonych w sądzie okręgo
wym. Przeważnie przyznał się on do 
popełnionych przestępstw, usprawie
dliwiając je ciężkiem położeniem ma- 
terjalnem. Wyszło też na jaw, że Tra- 
fai kowski pośredniczył w firmie „Kre
dyt* i jako człowiek zaufania pobierał 
raty dla tćj firmy; tylko że nie wszyst
kie raty wpływały do właściwej kasy. 
Np p. K Mikołajczak z Gdyni prze
słał Tr. 125 zł. jako ratę za nabyte w 
„Kredycie“ futro. Oskarżony tej sumy 
nie wpłacił, do czego się przyznał

Prokurator na rozprawią podniósł,

że Trafankowski zasłużył na najwyż
szą karę, gdyż poprostu teroryzowat 
ludzi, wymuszając od nich pieniądze i 
domagał się zasądzenia go na 5 lat 
ciężkiego Więzienia. Trybunał ogłosił o 
g. 12 wyrok, mocą którego oskarżony 
skazany został na 3 lata ciężkiego wię
zienia, 400 zi grzywny i na 'Utratę praw 
obywatelskich na przeciąg 5 lat. (z)

Rozhukane konie
Spłoszony koń poranił kilkanaście 

osób w Nakle — Nowożeńcy w opresji
Podczas targu spłoszył się w Nakle 

koń z wozem i ruszył z kopyta ul. 
Bydgoską, przepełnioną publicznością, 
oraz dziećmi zdążająęemi do szkoły. 
Koń wpadl na Chodnik raniąc dwie 
dziewczynki. Jedna z nich zemdlała, 
nie odnosząc wszakże większych obra
żeń, a druga nazwiskiem Gertruda 
Flizińska uległa złamaniu żeber i no
gi-

Przy ul. Pocztowej koń ten pozbył 
się uprzęży i pobiegł w kierunku cu
krowni wpadając jeszcze na dwoje 
dzieci, którym jednak nie wyrządził 
żadnej krzywdy. W międzyczasie przy 
zderzeniu z żelazną przykrywką, wóz 
wywrócił się i przygniótł woźnicę p, 
Wesołka, który trzymając lejce, usiło
wał daremnie opanować spłoszone 
stworzenie. Woźnica odniósł dptkli- 
we pokaleczenia.

Podobny wypadek wydarzył się w 
tych dniach w Sucharach pod Naklcm. 
Podczas jazdy weselnej wskutek wy
strzałów wiwatowych przestraszyły 
się konie wiozące parę weselną. Gdy 
powóz groził rozbiciem o drzewo, roz
hukane rumaki zatrzymał bawiący na 
urlopie żołnierz p. Płaczek, ratując 
nowożeńców pp. Kurkowskich z wiel
kiej opresji. (k)

KALENDARZYK
Piątek, 20 listopada 1931

Słońce; wschód 6.25; — zachód 17.48; — 
długość dnia 10 godz 23 min

Księżyc: wschód 15.20; — zachód —;
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
meteorologicznej przy 1'ni.w Pozn 
piątek» godz. 7 rano; Temper a, tur a

powietrza umiarkowana plus 2 st. C., 
pochmurno, wiatr wschodni, ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 764 min, 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 3 st. C.. najniższa plus 
2 st C

Przepowiednia pogody na sobotę: Zmien
ne zachmurzenie przy temperaturze 
bez większej zmiany.

Kai. rzk . Feliks; jutro Ofiarow. N. M. P. 
Kai. slow.; Sędzimir; jutro Sława.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek tl - Apteka Św l’»o 
tra. ul Pólwiejska 1 — Apteka Sw 
Marcina ul Fr. Ratajczaka 12 -
Apteka Środecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod koroną. Górna Wil
da nr 61

Łazarz: Apteka p Plucińskiego, ul Mar
szalka Focha narożnik ulicy Niego
lewskich

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12

W innych dzielnicach pełnią nocną służ
bę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— • Prezydent Rzeczypospolitej udzie

lił exequatur p. Jaromirowi Doleżalowi 
jako konsulowi republiki czeskosłowac- 
kiej w Piznaniu

— * Złote gody małżeńskie obchodzili
w Galęzewicach wsi pow wrzesińskiego w 
dniu 7 bm. pp. Witold Koszutski z żoną 
Marją z Granatowiczów. Dzień jubileu
szowy rozpoczęto uroczystem nabożeń
stwem. odprawionem przez ks. prób. Ci- 
chowskiego w parafjalnym kościele w So
kolnikach. Podczas mszy św przystępo 
waliJubilaci oraz ośmioro ich dzieci do 
wspólnej komunji św W domu przywitał 
Jubilatów brat Jubilatki przemową, w 
której zobrazował życie małżonków nie
raz ciężkie i klojmtliwe lecz zawsze reli
gijne i narodowe Za. to pobłogosławi! im 
też Pan Bóg. gdyż pięć córek i trzej sy
nowie oraz liczna rzesza wnuków skupiła 
się w najlepszej zgodzie i miłości, aby ro
dzicom piękny ten dzień uprzyjemnić — 
Podczas skromnej uczty odczytano życze
nia od dalszych krewnych i znajomych a 
wielka liczba tych życzeń świadczy, jak 
bardzo Jubilaci są jx»ważani i szanowani 
Jubilatom życzymy dalszego błogosławień
stwa Bożego i wszelkiej pomyślności.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow. Młodych Przemys’owców.

Plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek. 23 bm. o godz 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego. Referat na temat „Liga 
Narodów wobec pożogi na Dalekim Wscho
dzie włącznie z kryzysem gospodarczym" 
wygłosił p. poseł Ryszard Piestrzyński. — 
Na porządku obrad sprawa 57 rocznicy w 
dniu 29 bm. na sali Ogrodu Zoologicznego 
oraz sprawa rozdania gwiazdki Już dzi
siaj przypominamy spiesznie nadesłanie 
wniosków piśmiennych na ręce prezesa p. 
Jana Zabłockiego ul. Wodna 2 w spra
wie przydziału odzieży, obuwia itp. na 
gwiazdkę dzieciom w wieku szkolnym po 
zmarłych członkach Zgłoszenia należy 
nadsyłać najpóźniej do 1 grudnia, gdyż 
późniejsze wnioski nie uwzględni się.

— * Baczność członkowie Towarzystwa 
Młodych Przemysłowców w Poznaniu. — 
Wszystkich rzemieślników, członków Mło
dego Przemyślu, uprasza się o liczny u- 
dziai w zebraniu rzemieślniczem, zwoia- 
nem do Domu Rzemieślniczego na nie
dzielę. 22 bm o godz 11 przed południem

— * Związek Pracowników Kupieckich 
Oddział w Poznanin. Zebranie plenarne 
odbędzie się we wtorek. 24 bm o godz 20 
na sali Domu Królowej Jadwigi Na po
rządku obrad wykład referenta z Kasy 
Chorych „Do jakich świadczeń uprawnio
ny jest ubezpieczony" oraz p. red. Gru
dzińskiego p. t. „Wpływ na ukształtowanie 
się bezrobocia".

— * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w 
Poznania. Ogólne zebranie sekcji towa
rzyskiej, połączone z obrazami świetlne- 
mi. urozmaiceniem oraz wspólną herbat
ką odbędzie się w niedzielę, 22 bm. o go
dzinie 17 na sali sodalicyjnej, ul Domini
kańska 8 1 ptr. Goście mile widziani

— * Tow Przem. „Jedność" pod wezw. 
św. Antoniego w Poznaniu. Zebranie ple
narne odbędzie się we wtorek. 24. 11. br. 
o godz. 20 w lokalu posiedzeń przy ulicy 
Ślusarskiej 6. — Na pofeądkt) obrad bar
dzo ważne sprawy oraz wykład red A. 
Piotrowskiego: O Pówstaniu Listopadem 
wem. Płatna jpst serja 37 kasy lokalnej) 
O liczny udział członków uprasza Zarząd

— " Baczność koledzy malarze! Wszyst
kich członków Cechu prosimy o wzięcie 
licznego udziału w zebraniu rzemieślni
czem, które się odbędzie w niedzielę, 22 
bm przed południem o godz 11 w Domu 
Rzemieślniczym. Na porządku obrad bar
dzo ważne sprawy, m. in. sprawa noweli 
do ustawy przemysłowej — Stawmy się 
więc wszyscy! — Cech Malarski w Pozna
niu. Ulatowski. starszy cechu.

— ’ Baczność członkowie Cecho Rzeź- 
tiłckiego w Poznaniu! Wszystkich człon
ków prosimy o greinjalny udział w zebra
niu rzemieślniczem w niedżięlę. 22 bm 
przedpoi o godz 11 w Domu Rzemieślni
czym. Przemawiać będą posłowie rze

mieślnicy z Warszawy Na porządku ob- 
rajł ważne sprawy rzemieślnicze,1 m in- 
sprąwa now.eli do ustawy przemysłowej.

Kto chce być zdrowym i świeżo wygją, 
dać, niech pije raz tub dwa razy tygodnio
wo przed śniadaniem szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka-Józefa“.

nw 7 070

Udział liczny konieczny — Za Cech Rzcż- 
nicki w Poznaniu: Mikołaj Górski, star
szy cechu

— • Baczność koledzy krawcy! Człon
ków i sympatyków prosimy o wzięcie gre. 
mjalnego udziału w wielkiem zebraniu 
rzemieślniczem. które się odbędzie w nie
dzielę. 22 bm. o godz 11 przedpoi w |)0. 
mu Rzemieślniczym Przemawiać będą 
posłowie rzemieślnicy z Warszawy xa 
porządku obrud bardzo ważne dla rzemio
sła sprawy, m in. sprawa noweli do u- 
stawy przemysłowej Stawmy się więc 
wszyscy' — Za Cech Krawiecki w Pozna
niu: Fr Drabętówicz. starszy cechu.

— * Z Wolnego Cechu Obuwniczego. 
W niedzielę, 22 bm o godz 11 odbędzie się 
w Domu Rzemieślniczym zjazd rzemiosła, 
na którym przemawiać będą posłowie z 
Warszawy. Uprasza się o liezny udział 
członków — Zarząd

— • Baczność Introligatorzy! Człon
ków cechu prosimy o liczny udział w ze
braniu rzemieślniczem, które się odbędzie 
w niedzielę. 22 bm. przedpoi o godz U w 
Domu Rzemieślniczym Przemawiać bę
dą posłowie z Warszawy ' Na porządku 
obrad m. in sprawa noweli do ustawy 
przemysłowej. — Za. Cech Samodz. Intro
ligatorów w Poznaniu: Przeslawski. star
szy cechu.

— * Baczność koledzy fryzjerzy! Wszyst
kich członków i sympatyków prosimy o 
wzięcie udziału w zebraniu rzemieślni
czem w niedzielę. 22 bm przedpoi. o godz. 
11 w Domu Rzemieślniczym Przemawiać 
będą posłowie z Warszawy Na porządku 
obrad bardzo ważne dla rzemiosła spra
wy. — Za Cech Fryzjerów w Poznaniu: 
Fr. Rutnwski starszy cechu

— ’ Koło Medyków Stud. U. P. Zwy
czajne zebranie odbędzie się w sobotę. 21 
bm o godz 20 w pierwszym terminie, o 
godz 20,30 w drugim terminie w sali im. 
Śniadeckich, Coli Medicum, ul. Fredry 10.

ŻYCIE SOKOLE
— • Naczelnictwo Okręgu Poznańskie.

go zawiadamia, iż w niedzielę 22 bm o 
godz 10 przed południem odbędzie się 
strzelanie z broni małokalibrowej na 
strzelnicy przy ul Fr Ratajczaka Strze
lanie zaliczone zostanie jako próba do 
Państw Odznaki Sport Wobec tego, w 
dp prób mogą stanąć wszyscy druhowie, 
należy stawić się jak najliczniej.

WYKŁADY
— • Wykład łnź. Perkitnego. Na ogól

ne żądanie publiczności w niedzielę, 22 
bm. o godz 17 w sali Collegium Minus od
będzie się po raz ostatni powtórzenie od
czytu inż. Perkitnego pod tyt „Wzdłuż 
brzegów Pacyfiku" z cyklu ..Moja wędrów- 
ka dookoła świata'. Bilety do nabycia 
wcześniej w składzie cygar p Zygarlow- 
skiego. ul 27 Grudnia 12.

— * Odczyt prol. Kilarskiego o Śląska. 
W sobotę. 21 bm o godz 18 wygłosi sta
raniem Tow Krajoznawczego, oddziału w 
Poznaniu, prof. Kilarski odczyt na tern. 
„Śląsk" (Beskidy - Zagłębie przemysło
we). Odczyt będzie ilustrowany przezro
czami współczesnych fotografów śląskich. 
Odczyt odbędzie się w sali Śniadeckich w 
Collegium Medicum Dla członków Tow. 
Tatrzańskiego i Krajoznawczego oraz dla 
kól krajoznawczych młodzieży wstęp wol
ny,

WIECZORY, KONCERTY
— • „Harmonja". W niedzielę. 22 hm. 

o godz 9 śpiewa chór w kościele św. Ja- 
na na Solaczu. O godz 17 odbędzie *9 
na sali Stowarzyszenia Techników kon
cert dla członków wspierających ro Kon
cercie o godz. 18 odbędzie się zebranie
WaZy-k¿o!o Absolwentów Miejskiej Szko
ły Handlowej w Poznaniu. W niedzi9- 
22 bm o godz. 17 odbędzie się w ogniska 
M. S H. przy ul Śniadeckich 54 wierzb 
inauguracyjno-dyskusyjny kółka n«1 
wego. Liczny udział członków pożąuc >•

— ’ Tow. Muzyczne Kolejarzy Vrz^a 
celem czynnego poparcia akcji nie- 
pomocy bezrobotnym, dnia 21 bm 
restauracji „Boulevard" przy pl 1 , .j 
miejskim zabawę, z której czysty d 
przeznacza się do Komitetu dla spra\ 
robocia.

— • Kącik miłej rozrywki. Były 
sztuki Zw Artystów Plastyków prz > . 
Wolności 14 a, stal się obecnie mn<m 
sympatycznóm miejscem spotkań ' ,za 
lej rozrywki licznej młodzieży. L„
się tam co soboty i niedziele to'va 
herbatki z tańcami na cele sanitai )ę.
skiego Czerwonego Krzyża. Brz\ 
kach jazz bandu, herbatce, c,ns,.k „ a 
sach. wesoło mijają chwile wie a pn, 
bawiąc> się goście pomnaźaja tern ■ 
fundusz tak ważnej i pożyteczn l _ 
tucji taką jest Polski Czerwony *' ;nnp2(, 
Zatem spieszmy na herbatki Czei0. 
Krzyża które odbędą się w najn■’ 
botę o godz 19 i w niedzielę o godz hm

— „Żeglarz Morski" urządza
wieczorek taneczny o godz. n3
„Polonia' przy ul Marsz. Foch 
który zaprasza wszystkich syrnpu j



komunikaty rożne
__ * Wolny Cech Krawiecki obchodzi
niedzielę. 22 bm. uroczystość swego pa

trona Na intencję Cechu odprawi się 
¡i ^za św o godz 9 w kościele farnym. Po 
nabożeństwie o godz 10 odbędzie się uro
czyste zebranie w lokalu przy ul Romana 
Szymańskiego 10. O liczny udział człon
ków prosi Zarząd.

_ ’ Wypożyczalnia przeźroczy Tow. 
gzyteini Ludowych wypożycza na dogod
nych warunkach serje przeźroczy z od
czytami i bez odczytów Każdy wykła
dowca. pracujący na niwie oświatowej, 
znajdzie odpowiedni materjal odczytowy 
ta wieczornice i inne uroczystości Wy
pożyczalnia przeźroczy T. Ć L posiada 
bowiem bogaty wybór tematów z dziedzin 
religji- historji. krajoznawstwa rodzimego 
‘ obcego, literatury, sztuki, geografji, a- 
¿{ronomii, techniki, sportu, higjeny i ba- 
iek Dostępna dla każdego treść odczy
tów. ilustrowanych obrazkami, najsku
teczniej przemawia do umystów słuchaczy. 
Kto zatem chce. by uczestnicy uroczysto
ści z pożytkiem posłuchali jego wykładu, 
winien korzystać z okazji, jaką mu daje 
•j C. L. Przcźroczalnię poleca się przede- 
wszystkiem uwadze komitetów T C. L pp. 
nauczycieli i kierowników stowarzyszeń 
oświatowych, naukowych i krajoznaw
czych Adres od 1 listopada br.: Poznań, 
vj św. Marcina 37, w biurze centrainem 
T* C. L. Na życzenie wysyła się katalogi 
bezpłatni®.

kronika miejscowa
_ • Racjonalne oświetleni«. Z inicja

tjrwy Stowarzyszenia organizacji gospo 
darki świetlnej w Warszawie odbywają 
się obecnie wykłady, poświęcone sprawie 
jacjonalnego oświetlenia elektrycznego 
mieszkań pracowni, biur, składów kupiec 
kich, sal itp. Tą sprawą zajęła się w Po 
znaniu elektrownia, a z jej ramienia pp. 
dyr. Koźniewski i inż. Wróbel. Dużem za
interesowaniem cieszył się wykład o ra- 
cjonalnem oświetleniu, który na ostatniem 
Posiedzeniu członków Stowarzyszenia 
Kupców Chrześcijan wygłosił przedstawi
ciel organizacji gospodarki świetlnej, p. 
dyr. Marceli Kicia z Warszawy. Zajmu
jącą prelekcję ilustrował referent obraza
mi świetlnemi i zaznajomił zebranych s 
wynikami doświadczeń, prowadzonych w 
laboratorjach przez inżynierów, lekarzy 
oraz higjenistów. (k.)

— * Z targu. Dnia 20. b sn. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3.40—3,80 zł; masła mle
czarskiego 4.00—4.40 zł; twarogu 1.00—1.40 
zl; mendel jaj 2,20—2,40 zi; litr śmietany 
1,60—2.00 zl; litr mleka peinego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. sioniny świeżej 2,00 do 
2,20 zi; sioniny wędzonej 2,60—2,80 zł; 
wieprzowiny 1.60—200 zł; wołowiny 1,20 
do 2,20 zł; cielęciny 1.20—2,80 zł: sko- 
powiny 1,60—2.60 zł; koziny 1,40—1.60 zł; 
smalcu 2,00—2,60 zl; za drób; 1 para 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3,00 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,50 do 1,80 złotych; para kuropatew 
3,00 złote; królik 2,00 zł; bażant 4,50 zł; 
zając 5—7 zł; za ryby: 1 kg. karpia 2,40 do 
3,00 zi; lina 3.20—3,60 zł; okonia 1,20-1,60 
zl; karasia 1,20—2,60 zł; białych ryb 0,80 do 
1,60 zi; sandacza 3,60—4,00 zł; 1 kg leszcza 
240 zi; 1 kg. suma 2.40 zł; 1 kg szczu
paka 2,80—3.00 zi; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0.70 zł; 
szpinaku 30 groszy; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka zielo
nej sałaty 10—20 gr; rabarberu 20—30 gr; 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kaiafjór 030—1,00 
zl; 1 kg. kalarepy 0,20 zl; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy; seleru

Ł,vv—4,W Łi; 1 u UU £1 , DUiuntn.

(brusznic) 1,40—2,40 zł; Żórawin 2,00 zł — 
Targ ożywiony, dowozy duże, ceny bez 
zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
. — ‘ Wypadek przy pracy. Na zatrud

nioną w firmie Bytner 18-letnią Władysła- 
wę Springerównę (ul. św. Wawrzyńca 28) 
przewróciła się pólka z różnemi przed
miotami P. Springerówna odniósła po
ważne obrażenia i pogotowie ratunkowe 
przewiozło ją do lecznicy miejskiej. Le- 
sarz stwierdzi! u niej złamanie nogi w 
podudziu i ciężką kontuzję drugiej nogi.

. — * Poparzenie płomieniami s pieca. 
Mieszkający na Barbarach inż. Bronisław 
Pawlak ze Staroięki poprawia! płomie- 
nie w piecu. W pewnej chwili buchną! 
^agiy płomień i zadał p. Pawlakowi tak 
dotkliwe poparzenie twarzy, że okazała 
S1? konieczna pomoc pogotowia ratunko- 
wego. Ponieważ poparzenia zagrażają 
'wzrokowi, p. Pawlak udał się w opiekę
Okulisty, (k.)
, ~~ ,* Niezwykle tragiczny wypadek wy
darzył się w szkole powszechnej w Zelaż- 
me (pow. kościański) Kierownik tej szko
dy p Józei Grau manipulował w szkole 

owerem tak nieostrożnie, że padł strzał.
_ ,, ugodziła w lewe podbrzusze uczenni- 
„V , letnią Wiktorję Matekównę z Zelaż-

• kiadąc ją trupem na miejscu. Strasz- 
y wypadek wywołał wielkie poruszenie

w całej okolicy, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
. Zuchwale włamanie popełniono w 

akio 216 kaPełuszy p Michała Małczew- 
tamg0-Drzy ul- Szkolnej 13. Wtargnęli 
wi , nipwyśledzeni złoczyńcy i zabrali 
«¡¡As 1 ośi skarpet oraz kapeluszy dam-

wartości 780 jsL ~ ” ‘

Numer 538 «=» Nurîer PoznaffsSÎ, p(ąte£, fl3?epa§feJMg£^=^jSfi*an^^

JARMARKI

policyjna notuje w dni izisiejszym lc 
drobniejszych kradzieży , włamań, (ki

— * Ujęty na gorącym uczynku. Pod
czas włamania do kiosku inwalidy p. Sta
nisława Perza przy ul Marszalka Focha 
139 przytrzymano na gorącym uczynku 
niejakiego Feliksa Trąbskiego. bez stałego 
mieszkania. Zabrał on kilka tabliczek 
czekolady, trochę cukru i papierosów (k.)

— * Sprawcy postrzelenia stróża palo
wego. W tych dniach, jak donosiliśmy, 
na terenie majątku Świerczyn (pow. le
szczyński) postrzelili złodzieje połowi 
stróża Tomasza Mazurkiewicza Obecnie 
wykryto rabusiów. Są to 20-letni Jan 
Wójta i małoletni jego brat Kazimierz, 
oraz 29-letni Piotr Nadolny, wszyscy z 
Świerczyna. Podczas przeprowadzonej re
wizji domowej znaleziono ziemniaki, po
chodzące z kradzieży, nie było natomiast 
broni palnej. Obu aresztowano i odsta
wiono do sądu w Lesznie, (k.)

KRONIKA SADOWA
— * Za kolportaż ulotek komunistycz

nych. W sądzie okręgowym roezgrai się 
wczoraj epilog zajść przed Urzędem Po
średnictwa Pracy. W dniu 31 grudnia ub. 
roku zebra! się przed wspomnianym urzę
dem większy tłum bezrobotnych W pew
nym momencie w tłumie rozrzucone zo
stały ulotki komunistyczne. Obserwują
cy zajście zdała posterunkowy Nowicki, 
jednym skokiem znalazł się w grupie lu
dzi i przytrzyma! młodego mężczyznę, u- 
branego w czarne futro Młodzieńca owe
go odprowadzono na komisarjat, gdzie 
stwierdzono, że nazywa się Ratajczak — 
Wczoraj zasiadł na lawie oskarżonych. 
Z urzędu oskarżał prolt Misiurewicz, a 
sądowi prezwodniczyl p dr. Japa. Kolej 
no przesłuchano posterunkowego Nowie 
kiego oraz urzędnika policji śledczej 
Szweda, których zeznania bociążaiy o- 
skarżonego. Dalsi świadkowie Józef Tom
czak i Józef Woroch. którzy krytycznego 
dnia znajdowali się również przed urzę
dem Pośrednictwa Pracy, twierdzili jako
by osk. Ratajczak nie miał z aferą kol
portażu bibuiy nic wspólnego, gdyż zaj
ście przed urzędem rozegrało się o 20 m 
od niego. Oskarżyciel publiczny zażądał 
ukarania oskarżonego twierdzą Obroń
ca, opierając się na fakcie że oskarżony 
byl członkiem Kat. Tow Robotników Pol
skich. na co przedstawi! odnośną legity
mację. starał się dowieść, że mandant je
go jest niewinny Sąd po naradzie ska
zał Ratajczaka na 6 miesięcy twierdzy, (z.)

— * Pleszew. Odbędzie się tu w dniu 
3 grudnia br. jarmark na konie i bydio.

— * Czempiń. We wtorek,, dnia 1-go 
grudnia br. odbędzie się jarmark kramny, 
na konie, bydło i trzodę chlewną.

— * Krzywiń. Jarmark na konie, by
dło i trzodę chlewną odbędzie się w Krzy
winiu w środę, dnia 25 bm.

Z WIELKOPOLSKI
— ‘ Mosina. (Święto młodzieży.) Dn. 

15 bm. urządziło tutejsze Stowarzyszenie 
Młodzieży Polskiej uroczystość ku czci 
św. Stanisława Kostki Rano druhowie 
w karnych szeregach udali się do kościo
ła, gdzie przystąpili wspólnie do Stołu 
Pańskiego. O godz. lt) wyruszono pocho
dem z orkiestrą na czele do kościoła na 
uroczystą sumę, którą odprawi! patron 
Stów., ks. prób. Krajewski Po nabożeń
stwie pod pomnikiem Kościuszki na ryn
ku wygłosił piękną przemowę prezes okrę
gu podpoznańskiego p. Józef Jakubowski 
z Modrzą. Na zakończenie uroczystego 
dnia odbyło się przedstawienie na sali p- 
Hoffmanna. Odegrano wobec zapełnionej 
sali dramat religijny w 5 aktach p. tyt. 
„Genowefa", (ce.)

„ ‘ Grodzisk. (Święto młodzieży.) — 
Z okazji święta młodzieży wystąjiito w 
niedzielę, dnia 15 bm na sali w Strzelni
cy miejscowe S. M. P z przedstawieniem, 
amatórskiem pztuki pod tyt. „Krwawy 
siew". Rzecz tę odegrano doskonale, to 
też przedstawienie cieszyło się wieikiem 
powodzeniem.

— (Śp. Mieczysław Jan Stroiński.) — 
Dnia 4 listopada złożono na cmentarzu na
szym na wieczny spoczynek zwłoki zasłu
żonego powstańca wielkopolskiego, śp. 
Mieczysława Jana Stroińskiego Po woj
nie światowej w listopadzie 1918 r śp. 
Str był członkiem rady robotniczo-żoł
nierskiej, w skiad której wchodzili pra
wie sami Polacy, Podczas powstania był 
jednym z tych, którzy w uniesieniu pa- 
trjotycznem walczyli bez wytchnienia i 
zagrzewali do walk innych. Przez cały 
czas kampanji wojennej do końca 1920 r. 
walczył śp. Str. na froncie, uzyskując od
znaczenie za waleczność w powstaniu 
wlelkopolskiem oraz w roku 1921 stopień 
porucznika wojsk polskich. Zbyt wcze
śnie, bo w 39 roku życia, śmierć nieubła
gana przerwała pasmo jego żywota.

N. o. w p.
— • Szamotuły. (Pożegnanie inspek

tora szkolnego.) Szef szkolnictwa po
wszechnego powiatu szamotulskiego, in
spektor szkolny p. F. Wąsowicz, przeszedł 
w stan spoczynku. Zaznaczyć należy z u- 
znaniem, że działalność p. Wąsowicza po
zostawia wśród nauczycielstwa jak naj
milsze wspomnienie. Służył on wiernie 
Państwu, Kościołowi i szkole polskiej, a 
dla swych współpracowników był zawsze 
wyrozumiałym i sprawiedliwym zwierzch
nikiem Jego bogate doświadczenie peda
gogiczne i życiowe zjednało mu uznanie i 
szacunek wśród tych, którzy go znali i z 
nim współpracowali. Szkolnictwo tutej
szego powiatu zawdzięcza mu bardzo du- 
tot bj&tóezycjełtówc tutejszego powiatu

pożegnało swego b szefa przez osobną de- ł 
legację. która dziękowała swemu przeło
żonemu za jego pracę.

_ * Gniezno. (Wieczornica.) Stów.
Pań św Winc. a Paulo par św. Wojcie
cha obchodzi w niedzielę, 22 bm 10-lecie 
swego istnienia. Uroczyste posiedzenie, 
połączone z występami muzycznemi, od
będzie się na sali św. Wawrzyńca.

— (Pożar ) W zabudowaniach rolnika 
Józefa Napierały z Pawłowic powstał po
żar większych rozmiarów Pastwą ognia 
padla stodoła z zapasami zboża, maszyny 
rolnicze itd. Szkody wynoszą około 70 090 
zi; pokrywa je ubezpieczenie.

— (Kradzież.) Mieszkaniec Strzelna p. 
Józef G bawił w poniedziałek w Gnieźnie.
Po załatwieniu interesów zapoznał się ,z 
pewną dziewczyną i następnie bawił z mą 
w pewnym lokalu W pewnym momen
cie dziewczyna wyszła na chwilę Gdy 
nie wracała, p. G zauważył brak 400 zł 
gotówki Sprawą zajęła się policja i wy
kryła dziewczynę, która w podobny spo
sób już niejednokrotnie się obławiała, (br.)

— • Ostroróg. (Rekolekcje dla mło
dzieży) Z okazji święta patrona młodzie
ży św. Stanisława Kostki odbyły się w dn. 
od 12 do 14 bm rekolekcje dla młodzieży.
W rekolekcjach tych bardzo tłumnie wzię
ta udział młodzież z całej parafji. W so
botę na zakończenie rekolekcyj młodzież 
bardzo licznie przystąpiła do spowiedzi 
św., a w niedzielę podczas uroczystego na
bożeństwa przystąpiono wspólnie« do Sto
łu Pańskiego. „ , , . .— (Teatr) Stów. Młodzieży Polskie] 
urządziło w niedzielę przedstawienie ama
torskie w sali Domu Katolickiego Z wiel- 
kiem powodzeniem odegrano 2 sztuczki 
„Klub kawalerów" i „Lokaj za pana" — 
Amatorzy wywiązali się ze swych zadań 
należycie. (KJ.)

— * Budzyń. (Teatr amatorski.) W so
botę, 14 bm urządziło Kolo Stów. Chrzęść. 
Naród Nauczycielstwa Szkół Powsz na 
sali p. Ziranka wesoły wieczór i przed
stawienie amatorskie farsy p t. .Subloka- 
torka". Po przedstawieniu nastąpiła za
bawa taneczna. . , . ,— (Święto młodzieży.) W niedzielę. 
15 bm odbyła się w sali p. Ziranka wie
czorem uroczysta akademja ku uczczeniu 
patrona młodzieży św Stanisława Kostki. 
Słowo wstępne wygłosił ks proboszcz, pa
tron Stów Młodzieży Polskiej, poczem by
ły deklamacje oraz śpiew. W końcu przed
stawiono żywy obraz.

~(LO.P P.) W dniu 15 bm po aka
demii S M. P wyświetlono film propa
gandowy L. <5. P. P z referatem o znacze
niu obrony Państwa, (kb.)

— “ BTejska Górka. (Introdukcja pro
boszcza.) W dniu . 8 bm został procesjo- 
nalnie wprowadzony do naszej- świątyni 
dotychczasowy administrator i duszpa
sterz ks proboszcz Mieczysław Lewando- 
wicz. W procesji wzięły udział z sztan
darami swemi tutejsze towarzystwa Po 
wręczeniu kluczy od kościoła, przemówił 
od ołtarza wprowadzający ks. dziekan 
Lipowicz, wskazując na ważność duszpa
sterstwa i obowiązki pasterza i parafjan. 
W odpowiedzi przemówi! ks proboszcz i 
prosił o poparcie przez modlitwę. Na
stępnie odprawił nowowprowadzony dusz
pasterz mszę św., podczas której usłysze
liśmy dobrze wykonany śpiew chóru ko
ścielnego Po nabożeństwie odprowadzo
no w pochodzie ks. proboszcza w towa
rzystwie okolicznych księży i gości na 
probostwo. U wejścia przemówił repre
zentant patronatu i powiatu, potem 
miejscowy burmistrz, następnie przema
wiali prezesi Towarzystw, (ew)

— * Grabów n. Prosną. W nocy z 15 
na 16 bm zakradli się złodzieje do zagrody 
gospodarza Antoniego Mydlaka w Grabo- 
wie-Wójtostwo. Syn Mydlaka, który wła
śnie wrócił do domu, zauważył w oborze 
światło, podążył więc do mieszkania oica, 
aby się dowiedzieć przyczyny Mydlak 
domyślił się, że to są złodzieje, obudził ca
ły dom i uda! się wraz z synami na po
dwórze, gdzie widział już latające świ
nie. Chcąc zastąpić złodziejom drogę, pod
biegł M- z jednej strony stodoły 8 synowie 
z drugiej strony, zanim synowie obieg!}, 
M. leża! już martwy, ugodzony sztyletem 
w okolicę serca. Śp M. liczy! lat 48. osie
roci! żonę i ośmioro dzieci. Złodzieje, któ
rych według obliczeń było 4, zbiegli nie- 
poznani. (Gr.)

— ” Ostrzeszów. (Dla bezrobotnych). 
Powiatowy Komitet dla spraw bezrobocia 
w Ostrzeszowie urządza dnia 22 ’bm we
spół z Polakiem Tow. Czerwonego Krzyża 
kawę z tańcami w salach p Hendrykow- 
skiego.

— (Srebrne gody.) Państwo Stanisła- 
wostwo Gabrysiowie w Ostrzeszowie ob
chodzili w tych dniach 25-łetni jubileusz 
pożycia małżeńskiego, (ck.)

Z POMORZA
— “ Pelplin, (Zmiana własności.) Ma

jątek Raj kowy, obszaru 1000 mórg które
go właścicielem był Franciszek Iłillar, 
nabył w drodze przymusowego przetargu 
właściciel fabryki . Rytlewski z Świecia 
Majątek ten, uchodzący za Jeden z naj
lepszych w okolicy był od kilkuset lat w 
posiadaniu rodziny Hilłarów. (x)

— • Grudziądz. (Obrona przemysłu 
polskiego.) Dnia 9 bm. odbyło się zebra
nie Katolickiego Stowarzyszenia Polek, na 
które przybyła przedstawicielka Związku 
Obrony Przemysłu Polskiego p. Krzyża- 
górska z Poznania W zebraniu wzięło 
udział przeszło 500 osób. Po zagajeniu ze
brania prsea przewodniczącą p. KrassojB®-

wł wygłosiła p. Krzylagórska odczyt na
temat; „Przez patriotyzm gospodarczy do 
dobrobytu" Po ożywionej dyskusji prze
wodnicząca zaapelowała do słuchaczek, 
ażeby od tej chwili postępowały w myśl 
wywodów referentki i kupowały tylko wy
roby krajowe.

— • Wejherowo. (Sprawa dyrektora 
M. >T. K. z Gdyni w apelacji.) Sąd apela
cyjny z Torunia rozpatrywał tutaj w in
stancji odwoławczej sprawę dyr M. i )'-■ 
w Gdyni, p. Goldhara, oskarżonego o po
bicie wicedyrektora Kom. Kasy Oszczęd
ności w Gdyni, p Gawińskiego. Dyr. Gola- 
liara uznano ponownie winnym i podwyż
szono grzywnę, wymierzoną mu na roz- 
prawie głównej, z 600 na 1 000 zl.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— W. R. Urząd Patentowy, inż dr Ma- 

rjan Kryzan. ui Krasińskiego 9 (OK.)
_Stały abonent z Wrześni. Radzimy

zażaiić się u naczelnika urzędu pocztowe
go, a gdyby to nie poskutkowało, napisać 
do Dyrekcji Poczt i Tel. w Poznaniu (K.)

_ „Klara“. Z czynszu dzierżawnego
nie należy potrącać. Zaleca się natomiast 
wytoczyć o tę należność skargę sq(1o\v<v 
Potrącenie z czynszu mogłoby spowodo- 
wać utratę praw najmu. (K.)

_ Narodowiec 31, Katalogi takie są.
nabyć je można w agencjach reklamy, 
lub sprowadzić przez większą księgarnię. 
Powodzenia jednak nie rokujemy, gdyż 
nietylko koniunktura nic jest obecnie ko
rzystna, lecz również nie posiada łan od
powiedniego przygotowania (K.)

_ H. C Grodzisk. Obowiązek lokato
ra, o ile w umowie najmu nie postano
wiono inaczej, (li.)

— P. Nowakówna. Firmy me znamy. 
Za ogłoszenia redakcja nie bierze żadnej 
odpowiedzialności Sądzimy tylko, że wy- 
mieniona w ogłoszeniu suma 300 zł ewen
tualnego zarobku, w obecnych warunkach 
nie jest do osiągnięcia (K.)

— K. J. Ponieważ według cytowanego 
okólnika sprawa zależy całkowicie od u- 
znania Izby Skarbowej, więc niema moż
ności zaczepienia odmownej decyzji. (K.J

Składki « pokwitowania
W administracji pisma naszego zlożo* 

no w dalszym ciągu:
Na Chleb św. Antoniego; M. S. 3 zł -- 

Razem z poprzednio pokwitowanemi 5J,5J 
złotych , . _

Na ochronkę Pz. Jezns na terenie F. 
W. K.; Antoni Gendolia i Bolesław Kar- 
ge w imieniu Klubu Kręglarskiego 100 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 39i 
zlotvch. . ... _Na Tow. „Caritas": Uczniowie Liceum 
Handlowego Izby Przemysłowo-Handlo
wej w Poznaniu ku uczczeniu imienin p. 
dyr. Beczkowicza 51.75 zi — Razem z po
przednio pokwitowanemi 599.75 zl.'

RUGH W TOWARZYSTWACH
_ Zebranie Komitetu Zjednoczonych

Towarzystw dzielnicy winiarskiej odbę
dzie się dnia 21 bm o godz. 19.30 w lokalu 
zebrań p. Kaczmarkowej przy ulicy św, 
Leonarda 2. , . . ,_ Cech murarzy. Msza św, kwartalna
na intencję cechu odbędzie się w niedzie
lę. 22 bm. o godz. 9 w kościele OO. Jezui
tów Po mszy św wspólne śniadanie w 
Ogrójcu, o godz. 11 walne zebranie.

Jutro, w sobotę, w auli uniwersyteckie!
wystąpi

IGNACY FRIEDMAN
genjalny pianista polski, którego występy 
są praw-dziwem wydarzeniem artystycz- 
nerti. Dawno mury naszego miasta nie go
ściły tak wybitnego artysty, jakim jest 
IGNACY FRIEDMAN, to też jutro w auli 
uniwersyteckiej zgromadzi się caty kuli 
turalny świat muzyczny naszego grodu.

Program sobotniego koncertu przedstaw 
wda się imponująco, i tak usłyszymy iK.n-> 
do Mozarta i liummla. Sonatę op ill Beet- 
hovena, Nokturn 2 Mazurki, Balladę, 
Walc, 3 Etiudy Chopina. Karnawał Schu
manna, pozatem utwory Scriabina, Liszta» 
Friedmana i innych.

Przedsprzedaż biletów u p. Szrejbrow- 
skiego, ul. Gwarna 20, telefon 56 38» 
w dzień koncertu od godziny 7 wiecz. przy 
kasie w auli. zw

Teatr Polski
DZIŚ — „Młody las" (ceny popołudniowe), 
Sobota. 21 li Huila di Buila"
Niedziela. 22 11. o godz. 15 „Miody las“ —

Ceny zniżone.
Niedziela, 22. 11. o godz. 20 „Hulla dl 

Bulla
Poniedziałek. 23 11. „Młody las“.

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kast#

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Vivat Aeademia" (Stary Heidel

berg)
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ —- „Kraiaa uśmiecha".

Początek o godz. 8 wieczorem

Teatr Objazdowy
Wl Brackiego — „Rajzer" Macieja Uic, 

hińskiego9SM Kartuje



Biron» 8 Kurîcr Poznański, pląlek, 20 îlsîopa'da 1931 Nome? 53Cf

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

KONCERT SYMFONICZNY 
W TEATRZE WIELKIM

Niedzielny ko-ncert Orkiestry Symfo
nicznej m Poznania przynosi na progra
mie niezwykłą nowość. Przy pulpicie ka- 
pelmistrzowskim stanie kobieta, p Anto
nia Brico. aby zadyrygować obfitym i 
urozmaiconym programem z dziel Beetho- 
vena, Brahmsa. Mozarta i Wagnera.

Na popis ten obrała p. Brico — Amery
kanka z pochodzenia — z Beethovena: 
uwerturę do „Egmonta“, z Mozarta sym
fonię g-moll, z Brahmsa drugą symfonję. 
oraz z Wagnera wstęp do „Mistrzów Śpie
waków". Pamiętny jest wśród meloma
nów poznańskich sukces jaki o niósł w u- 
biegiym sezonie Bronisław Wolfstahl, dy
rygując tymże utworem. Nadarzy się 
więc okazja do ciekawych porównań.

Program, w szkicu rozumowanym, po
damy jak zwykle w jutrzejszym Dziale 
Kultury i Sztuki.

POLONICA WŁOSKIE
Lektorat języka polskiego we Floren*

cji. W ciągu listopada rozpocznie swoją 
działalność na uniwersytecie florenckim 
lektorat języka polskiego Obejmie go p 
Antonina Brzozowska, wdowa po Stani
sławie B.. od wielu lat mieszkająca we 
Florencji, literatka i tłumaczka W ten 
sposób polonistyka na terenie Włoch zdo
będzie nową skromną wprawdzie ale waż
ną placówkę. (P)

TEATR
Lew Tołstoj tako figura sceniczna. Z Pa

ryża donoszą nam: Wystawiona w Odeonie 
sztuka Gastona Vaudouin ..Arjel i Kaiiban“ 
ma za osnowę życie Lwa Tołstoja, Wielki 
pisarz przemawia często słowami z wła
snych dzieł. id’ie o stworzenie jakby syn
tezy jego poglądu na świat. Aktor, który 
grał Tołstoja, nietyłko ucharakteryzował 
sie według fotografii i dla ..weiścia w cha
rakter“ przestudiował wszystkie jego dzie
ła ale sprokurowal sobie płytę cTamofnno- 
wą. na której zarejestrowano jakieś prze
mówienie Tołstoja. Mimo to jedno z p:sm 
nie powstrzymało się od uwagi, że przypo
minał nietyie Tołstoja, co Tristana Bernar
da. Ten zaś jest, jak wiadomo znanym 
farsopisarzem. (pt)

LITERATURA
„Szyb S 4“. Wydana pod tym tytułem u 

G Szylinga w Warszawie powieść p. Je
rzego Kossowskiego ukazuje nam autora 
jakby w drugiem jego wcieleniu: jako ga
wędziarza ..Zielona Kadra“ była przed pa
ru laty rewelacją. Dawno nie pojawiło się 
opowiadanie tak zwarte, oszczędne w sło
wach. od literaturki wojennej dalek:e 1 
silą wyrazu nabite. Z „Cyrkiem“ zaskoczy
ła nas niespodzianka, zupełna niespodzian
ka coś iak zmartwychwstanie Sewera-Ma- 
ciejowskiego. Ludzie s ądobrzy, słoneczko 
grzeie. świat się uśmiecha, i poco się mar
twić? „Ceglany dom“ był ukrajany z tro
chę innej sztuki, natomiast powieść o za
mordowanym przez sędziów niemieckch 
Jakubowskim znów jakby zbliżała się do 
„Zielonej Kadry". Teraz znów rozpowiada 
poczciwy Sewer. Kopalnia nafty pod Kro
snem. obcy kapitalista jako impresarjo na
szej ropy, polscy robotnicy, co za naftą ob
jechali świat od Ameryki do Sumatry. Du
żo żywych typków, pokazanych anegdo
tycznie i naskórkowo, wśród nienud.nych 
adarzeń, w końcu miljonowa dziedziczka 
kapitalisty wychodzi za energicznego Po
laka Kto to przeczyta, dowie się czegoś o 
nafcianem „różdżkarstwie“. zobaczy zgrub- 
sza jak wyglądają szyby i ludzie kolo Kro
sna i kto wie. czy nie poszpera w jakiej 
bibliotece za Sewerem i jego „Nafta“ fzdaje 
mi się te taki był tytuł) gdzie znajdzie pre
historię czasów opisywanych przez p Kos
sowskiego — pierwsze dzieje Borysławia 
j Schodnicy. Nie bvłob ytakie zestawienie 
nudnem. a otworzyłoby perspektywę na 
czterdześci lat ekonomiccznego życia Gali
cji w jego może najciekawszym a z pew
nością najromantyczniejszym wycinku.

SZKOLNICTWO
Wychowanie przedszkolne. Drogi wy

chowania przedszkolnego wytknęli dzisiej
szym wychowawcom znakomici pedagogo
wie. jak Froebel. Montessori i Decrole Od 
streszczenia i charakterystyki ich metod 
i zasad rozpoczyna p. Maria Weryho-Ba- 
dziłłowiczówna swoją „Metodykę wycho
wania przedszkolnego“, wydaną świeżo 
przez Ksiażnicę-Atlas. Autorka zapozna
ją czytelnika z nowoczesnemi metodami 
wychowania dzieci w wieku przedszkol
nym, tj. do siódmego roku życia, poucza, 
jakie stosować zajęcia i prace, aby ćwi
czyć zmysły, obserwację, rozwijać mowę, 
wyobraźnię, pamięć i t. p Wykład teore
tyczny poparty iest przykładami zaięć 
praktycznych, wierszyków, opowiadań i 
robótek Mówi wreszcie autorka o budze
niu zainteresowania światem zwierzęcym 
i roślinnym: poucza iak założyć i prowa
dzić akwaria, terrarja. ogródki, jak opie
kować się zwierzętami i roślinami Książ
ką przyięta będzie z zainteresowaniem 
przez rodziców i wychowawców a przy 
niesie dużo pożytku w przedszkolach I do
mach wychowawczych, (tkj

0 OPERĘ OBJAZDOWĄ
Warszawa, 19 listopada.

Wszystkie teatry warszawskie już 
uruchomione, ba. przybyły dwa nowe, 
jakby na przekór kryzysowi, a na je
szcze dwa dalsze się zanosi, tak. że z 
sześciu zeszłorocznych zrobiło się już 
ośm, a może zrobić się dziesięć. Tylko 
opera spoczywa we śnie, który już 
przez Mickiewicza został nazwany 
„bratem śmierci ', a tym razem mógłby 
mieć pretensję nawet do nazwy bliź
niaka, tak jest do swojej sympatycz
nej siostrzyczki podobny.

Historja naszych teatrów zapisze 
to. iż wszystkie opery zostały w Pol
sce zamknięte wskutek polityki pie
niężnej ZASP-u, któremu przewodni
czył właśnie ...tenor operowy, Ignacy 
Dygas. Może raczei eks-tenor, jak się 
to w krakowskich krytykach okazało, 
gdy tamtejsza pół-amatorska opera 
sprowadziła świetnego ongi śpiewaka 
na jeden występ — lecz to inna spra
wa. Dzisiaj p. Dygas prezentuje swoje 
„beaux restes“ w kabarecie „Banda“, 
pragnąc coś dorobić do sutej emery
tury, jaką, od miasta otrzymuje, oraz 
do majątku, jaki zebrał przez mnogie 
lata, gdy (lak w ostatnim sezonie) po
bierał 48 000 złotych rocznie za 48 wy
stępów. Ale opery to z letargu nie wy
ciągnie. Na to trzebaby jej zastrzyk- 
nąć miijonowe subwencje, o których 
ani Warszawa ani inne miasta myśleć 
nie mogą w dzisiejszych czasach.

O to rozbiły się (podobno już de
finitywnie) propozycje włoskiej im
prezy z Medjolańu, która chciała zor
ganizować operę w Warszawie z ob- 
jazdowemi filjami dla prowincji. Pro
jekt był nęcący, dawał duże gwaran
cje artystyczne, iecz wymagał około 
miliona subwencji. Warszawa zaś ob- 
staje przy tern, że oprócz gmachu i 
pewnych świadczeń rzeczowych nic 
więcej nie da. Lwów, wiadomo że do 
1 kwietnia, tj. do nowego roku budże
towego nic wpłacićby nie mógł. Po
znań zastąpił szczęśliwie teatr mu
zyczny koncertami symfonicznemi. 
które kosztują tak niewiele, a tyle 
ważkiej treści życiu muzycznemu do
dają, Zresztą i budżet poznański pew
nie nie choruje na otyłość. Kraków za- 
dowalnia się paru przedstawieniami 
miesięcznie, tanim kosztem inicjatywy 
prywatnej, i więcej nie potrzebuje. Po
zostawałaby Łódź i Wilno, lecz na te 
trudno liczyć ze względów budżeto
wych.

Tymczasem jeżeli dzisiaj może być 
mowa o jakiejś operze, to tylko o jed
nym personalu. któryby obsługiwał 
różne miasta polskie. Był projekt wło
ski, jest teraz polski, przedłożony ma
gistratowi naszemu przez prof. Bald- 
win-Ramułta, polegający taksamo na 
subwencji, a właściwi« na subwen
cjach: rząd, magistraty, instytucje, o- 
soby prywatne..., specjalne „Towarzy
stwa miłośników opery“... wszystko to 
miałoby płacić sumy, z których złożył
by się fundusz, jakiegoby potrzeba 
Sześć miesięcy miałaby śpiewać opera 
w Warszawie, cztery w innych mia
stach. składanoby też dorywcze zespo
ły dla mniejszych miast prowincjonal
nych.

Taki jest pian. Ogólnie hiorąc odpo
wiada on znanemu oświadczeniu pre
zydentów wielkich miast, złożonemu 
niedawno po wspólnych naradach. Po- 
zostaje kwestja organizacji, no i fun
duszów. Na razie odbyły się przed
wstępne narady, na które przybyli 
przedstawiciele Lwowa i Poznania, 
daiszy ciąg ich nastąpi niebawem, a 
za podstawę będzie brana opera wspól
na dla wielkich miast polskich, obja
zdowa, oparta o stale orkiestry, któ
re w czasie wolnym od onery byłyby 
zajęte koncertami symfonicznemi. W 
ten sposób rozrywka, jaka jest teatr 
śpiewny, dałaby się pogodzić z potrze
bami prawdziwej muzycznej kulturv.

T. W.
Listy Chopina po angielsku. Zebrane

przez Henryka Opieńskiego „Listy Chopi
na“ wyszły już w drugiem wydaniu obcem. 
mianowicie w angielskiem. Pierwszem 
było niemieckie. (A. Guttryego). Na język 
angielski przełożyła je pani E L. Voyn'ch 
nałożył zaś księgarz nowojorski A. Knopf 
Brak dotychczas tylko wydania... pol
skiego. Jakoś nie może się znaleźć na nie 
nakładca. Za to francuskie jest w przy
gotowaniu. Czy i to nas ubiegnie? (St. W.)

Książki nadesłane
Bruno Winawer: „300.000.000 koni". 

Warszawa. Bibljóteka Groszowa.
J Chmaj i K. Zagajewski: „10.000 słó

wek niemiecko-polskich“. Książnica-Atlas 
Lwów-Warszawa 1931,

CO SŁYCHAĆ W NAUCE POLSKIEJ
NAUKA POLSKA I POZNAŃ 
NA ZJEŹDZIĆ MIĘDZYNARODOWYM

Niedawno temu ukazał się okazały 
pamiętnik drugiego kongresu prehisto- 
ryków państw bałtyckich, urządzonego 
w r. ub. w Rydze, w którym wzięli 
także udział liczni uczeni polscy Na 
31 referatów wygłoszonych, pięć (a 
więc jedna szósta) przypada na pre- 
historyków polskich, a z tej liczby czte
ry na przedstawicieli Poznania. Obok 
rozprawy prof. Kostrzewskiego o 
przedhistorycznem osadnictwie wy
brzeża polskiego znajdujemy w pa
miętniku prace trzech jego uczniów, 
mianowicie Mag. Konrada Jażdżew
skiego o wschodniej kulturze puharów 
lejkowatych, w Polsce północno-za
chodniej, dr. Jana Dylika o geografji 
prehistorycznej (obaj młodzi uczeni 
bawią obecnie zagranicą jako stypen
dyści Funduszu Kultury Narodowej) i 
dr. Tadeusza Wagi, kierownika Dzia
łu Przedhistorycznego Muzeum To
ruńskiego, o kulturze ceramiki sznu
rowej w Wielkopolsce. Poza tem znaj
duje się tu ważna praca dr Romana 
Jakimowicza, dyrektora Państw. Mu
zeum Archeologicznego w Warszawie, 
o pochodzeniu skarbów srebrnych 
wczesnohistorycznych. Uczony ten, 
chyba najlepszy obecnie znawca 
wczesnohistorycznej kultury słowiań
skiej w Polsce, dowodzi m. in. miej
scowego pochodzenia przepięknych o- 
zdób srebrnych X. j XI. w. po Chr., 
znajdowanych na obszarze zachodniej 
Słowiańszczyzny a przez badaczy nie
mieckich dotąd mylnie uważanych za 
wyrób arabski Stwierdzenie tego fak
tu rzuca zupełnie nowe światło na 
stan kultury naszych przodków z koń
cowych czasów pogaństwa, błędnie do
tąd ocenianych na podstawie ubogich 
znalezisk z grodzisk i osad ówcze
snych oraz na podstawie skromnego 
wyposażenia grobów wczesnobisto- 
rycznych. Pamiętnik, wydany przez 
znanego przyjaciela Polaków, prof. 
Balodisa, obecnego prorektora Uniwer
sytetu ryskiego, będzie na długie lata 
ważnem źródłem dla wszystkich pra
gnących studjować pradzieje krajów 
nadbałtyckich. F.

UMARŁ ZNAKOMITY 
ORJENTALISTA POLSKI

Ze Lwowa piszą nam:
Zmarł tu — jak już donosiłem — po 

ciężkiej chorobie znakomity orjentalista. 
Zygmunt Smogorzewski profesor zwyczaj
ny nauk orjentalistycznych i dziekan wy
działu humanistycznego na Uniwersyte
cie Jana Kazimierza.

Zamknęło się tym jakże przedwczesnym 
zgonem życie nietyłko obfit„ w pracę 
naukową, ale całkiem niecodziennie dra
matyczne, chociaż zrazu takiem się nie za
powiadało. Zygmunt Smogorzewski uro
dził się w roku 1884 na Wileńszczyźnie. 
Wyższe studja odbywał w Petersburgu, na 
wydziale języków wschodnich. Po ukoń
czeniu tego wydziału studjował jeszcze 
przei? trzy lata przy katedrze historji 
Wschodu muzułmańskiego, pod kierow
nictwem znakomitego uczonego prof W. 
Bertholda, a następnie otrzymał stypend
ium rządowe na studja zagraniczne. W 
roku 1912 wyjechał miody uczony do 
Wioch i do Francji, gdzie przez pół roku 
pracował w instytucjach naukowych. Na
stępne dwa lata spędził w Algierze. Tuni
sie. na Saharze i w Egipcie. Wydoskona
li! się w języku arabskim na tyle, że mógł 
słuchać wykładów w słynnym uniwersy
tecie arabskim El-Azhar w Kairze. W ro
ku 1914 otrzymał polecenie odbycia podró
ży naukowej z Damaszku przez pustynię 
arabską do Bagdadu.

Wojna światowa nie pozwoliła mu wy
konać tych planów i przerwała brutalnie 
zaczętą pracę. Jako poddany rosyjski cale 
trzy lata spędził Smogorzewski w więzie
niach tureckich. Dopiero w 1919 roku 
przedostał się do Polski. Od rządu pol
skiego otrzymał przydział do m.sji dyplo
matycznej, udającej się na Kaukaz. Do
stał się w ręce bolszewików i aż do trak
tatu ryskiego przebywał w obozie koncen
tracyjnym Po powrocie został zaproszo
ny przez Uniwersytet Jana Kazimierza na 
katedrę orjentalistyczną. Wprowadził tu 
wykład języków: arabskiego, tureckiego i 
perskiego oraz dziejów świata muzułmań
skiego, jego kultury i religji. Kiedy wy
dział prawny utworzył/studjum dyploma
tyczne. prof. Smogorzewski przyczynił się 
do wprowadzenia tam kursów o Wscho
dzie.

Zmarły był założycielem Polskiego To
warzystwa Orjentalistycznego mającego 
siedzibę we Lwowie!, kuratorem akade
mickiego Koła Orjentalistycznego. rozwi
jał ożywioną działalność w Instytucie Or- 
jentalistycznym, troszczył się o utrwalenie 
bytu wydawnictw: ..Rocznik Orjan bali
styczny“ i „Biblioteka Wschodnia".

Otrzymawszy gruntowne przygotowanie 
historyczne 1 głęboką znajomość IeLamu w

czasie studjów petersburskich, ś. p.Z. Smo- 
gorzowski pogłębił je praktycznie w zet
knięciu z bliskim Wschodem Między in- 
nemi zapoznał się bardzo blisko z Ibady- 
tami. sektą muzułmańską, która odegrała 
dużą rolę dziejową i posiada zwolenników 
w Algierze, Tunisie. Trypolisie. Omanie i 
Zanzibarze. Udało mu się dotrzeć do strze
żonych pilnie rękopisów, wtajemniczyć się 
w wierzenia i literaturę bandytów Przy 
pomocy uczonego ibadyckiego Ibrabima 
ben Banuha zgromadził materiały, pozwa
lające gruntownie opracować ibadycką li
teraturę. Niestety śmierć przedwczesna 
przerwała dzieło, do którego zamierzał 
przystąpić. Miał to być zarys literatury 
ibadyckiej w krytycznem opracowaniu naj
ważniejszych dziel oraz ich tłumaczenie. 
Projektem tym zainteresowały się nauko
we instytucje francuskie, i chcialy go fi- 
nansować, ale marzeniem zmarłego uczo
nego było wydanie tych dzieł w kraju, ja
ko dorobku nauki polskiej.

Ze śmiercią ś. p. Zygmunta Smogorzew
skiego poniosła orjentali styka polska nie
odżałowaną i trudną do zastąpienia stra
tę. (lk)

Stosunki kulturalne polsko-szwedzkie.
Donoszą nam ze Sztokholmu: Żywą dzia
łalność rozwija tutejsze Towarzystwo 
szwedzko-polskie, na którego czele stoi 
pułkownik Arbin. zaś sekretarzem jest ko
misarz skarbowy Fellenius. Wzięło ono 
sobie za cel utrzymywanie i rozwijanie 
stosunków między kulturą szwedzką a 
polską Uczestniczą w jego pracach ludzie 
na wybitnych stanowiskach, zajmujący się 
żywo Poiską i jej kulturą, jak dyrektor 
bibljoteki państwowej dr. Collijn. biblio
tekarz dr. Aelund. bibliotekarz dr Hir- 
nesk, który rok ubiegły spędził w Kra
kowie jako stypendysta Towarzystwa i w. 
in. Z okazji święta 11-go listopada urzą
dziło Towarzystwo obchód, w którym 
wzięli udział liczni przedstawiciele ciała 
dyplomatycznego oraz elita towarzysko- 
kulturalna miasta. Odczyt o współczesnej 
literaturze polskiej wygłosił bawiący tu*aj 
na studjach dr. Franciszek Boehm. lektor 
języków i literatury skandynawskiej na 
Uniwersytecie poznańskim. Odbyły się też 
produkcje muzyki polskiej. Po zebraniu 
odbyła się uczta, połączona z rautem. To
warzystwo zebrało m. in około 800 tomów 
cennych dzieł, które będą przekazane Bi
bliotece Jagiellońskiej w Krakowie, jako 
dar od przyjaciół szwedzkich, (sn)

Polskie Tow. Filologiczne. Oddział war
szawski odbył posiedzenie naukowe z od
czytem dr. Stanisława Seligi „O lekcjach 
pokazowych z języków klasycznych“.

Lwowskie Tow. Filologiczne odbyło po
siedzenie naukowe z odczytami dr. S. Pil
cha n. t „Uwagi nad nowem wydań em 
poezyj Klemensa Janickiego" i dr R. 
Skulskiego n. t. „Wieniec poetycki Kle
mensa Janickiego".

Z Tow. Przyrodników Im. Kopernika
Oddział krakowski odbył posiedzenie z od
czytami dr. Z. Hołub-Pacewiczowej n. t. 
„Problemy geograficzne w badaniach r.ad 
pasterstwem tatrzańskiem“ i prof. dr W. 
Szafera n. L „Badania nad życiem goryla 
w parku Narodowym Alberta“.

Wileńskie Tow. Filozoficzne odbyło po
siedzenie z odczytem prof. dr. T. Czeżow- 
skiego p. t. „O zależności między treścia
mi i zakresami pojęć".

Pisma nadesłane
Nr. 1. 
.Obecny„Czasopismo Dentystyczne**.

Treść: Od Redakcji. — J. Mróz: 
stan leczenia i wypełniania korzeni" — 
M. Alte: „Kiedy dentysta ma obowiązek 
posługiwania się przy badaniu promie
niami Roentgena“. — J. Wieselberg: 
„Wkładki porcelanowe". — R- Benesch: 
„Odtworzenie międzyzębowego punktu 
stycznego przez zwyczajne wypełnienie 
zęba". — J. Ingber: „Mała inowacja w 
protetyce kauczukowej“. — Dział refera
tów i sprawozdań. — Przegląd 
nictwa. — Listy do Redakcji — Usterk 
ustawy dentystycznej. — Curiosum. " 
życia organizacyjnego. _ ...

„Przegląd Pedagogiczny". Nr.31. Treść. 
St. Bogdanowicz: „Jak uzupełnić ankiey 
o przeciążeniu młodzieży?“ — Pr, 
Hombert: „Szkolnictwo powszechne i śre
dnie w Belgii?" — Kok: „O przeciążeniu ■
— Dr. Vil. Fr.: „Instytut Pedagogiczny w
Katowicach“. — K. J.: „Wydatki^na szk' 
nictwo średnie ogólnokształcące“. — " • L 
cia Kola Warszawskiego T. N. S. W. •“ 
Z żałobnej kartv. — Kronika. — Kl,n“ 
„Światło i cienie“. — P. L.: „Prasa o szko. 
le i nauczycielu". — Nowe książki — 
Z pod prasy. ...

„Strażnica Zachodnia**. Nr. ^Tre- • 
R. Lutman: „Plebiscyt górnośląski 
Chmielewski: „Argumenty P-sane krwTA'
— F. Chrzanowski: „Jak Rada Ligi 
dówzaleciła podzielić Górny Śląsk w r 
1921“. — M. S. Korowioz: „Spór o wykona 
nie Konwencji Genewskiej“. — W. u - 
wicz: „Przemiany kapitału w Prz®, ... 
górnośląskim“. — B. Gajkiewicz: -Fe: 
by gospodarcze Górnego Śląska a zaa __ 
Związku Obrony Kresów Zachodnicn , 
L Ręgorowicz: „Stan i potrzeby kult-
ne Śląska“. —- O. Ręgorowiczowa: 
czość literacka w okresie plebiscytu i t 
suń śląskich". — Przegląd literatur

i Śląsku,
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Sensacyjne epizody 
w berlińskim procesie braci Sklarków

Jl’ aferę zamieszani poważni dygnitarze
Berlin, 20. 11. (PAT). Toczący 

„ie od tygodnia przed sądem berliń
skim proces braci Sklarków obfitował 
wczoraj w szereg sensacyjnych mo
mentów w związku z przesłuchaniem 
j, burmistrza m. Berlina Bossa.

Trybuny i galcrje dla publiczności 
bvly przepełnione do ostatniego miej- 
,,ra Przed badaniem Bossa doszło do 
burzliwych incydentów, kiedy jeden z 
obrońców braci Sklarków oświadczył 
cotowość przeprowadzenia dowodu 
prawdy na okoliczność, że zarówno 
ńadburrnistrz m. Berlina, jak i naj
wyżsi urzędnicy magistratu pili szam
pana na balu prasowym przy jednym i 
stole z oskarżonymi Sklarkami i że 
stykali się z nimi na gruncie towa
rzyskim na terenie rozmaitych klu
bów.

Proces o zniewagę
\V procesie z oskarżenia prywatne

go przeciwko b. urzędnikowi Ubezpie- 
czaini Krajowej Franciszkowi Bartosz
ewiczowi, o czem pisaliśmy w wczo
rajszym numerze wieczornym, prze
słuchano wczoraj licznych świadków. 
Zeznania obracały się około zarzutów, 
poczynionych oskarżycielom prywat
nym przez osk. Bartoszkiewicza w 
skonfiskowanej broszurce p. t. „Dziwy 
Ubeapieozalni Krajowej-'. Zarzuty te 
wedle oskarżenia miały cechy zniewa
gi obrazy i oszczerstw. Świadków ba
dano na różne okoliczności, jak sprawa 
wyświetlonych już w procesie dr. Hu
bert contra Święcicki dostaw węglo
wych, Krajowego Instytutu Wydawni
czego i t. d.

Wspomniana broszura zarzucała dr 
Baumgartenowi pozatem, że złośliwie 
i nieumiejętnie działał na szkodę Ub. 
Kraj., zwłaszcza w dziale ubezpieczeń, 
że dr. B. nie miał przygotowania fa
chowego i t. p. Przed trybunałem sta
wali dotąd świadkowie prezes Samul- 
ski, radca Czujkowski, sędzia Zathey, 
Ruth, Budziński, Marja Łukońska, A- 
niela Ewertówna, Pelagja Schimelowa, 
K. Lisowska, radca Zdzierski i inni.

Świadkowie dotąd do sprawy nie 
wnieśli nic konkretnego. Rozprawa 
sądowa trwała przez całą noc do rana. 
Wyrok zostanie ogłoszony jutro w po
łudnie. (z)

Przed II powszechnym 
spisem ludności

Konieczność spisu i Jego znaczenie — 
Potrzeba 1500 komisarzy spisowych

Miejskie biuro spisu ludności dla 
miasta Poznania jest w toku przygo
towań do spisu, który się odbędzie w 
dniu 9 grudnia rb. Powszechny spis 
ludności ma doniosłe znaczenie. Róż
ne odłamy społeczeństwa, a zwłaszcza 
sfery gospodarcze, wyraziły opinję w 
kierunku konieczności przeprowadze
nia spisu. Główny Urząd Statystycz
ny wskazywał już kilkakrotnie na 
straty, powstające z braku dokładne
go spisu przy obrachunkach z Gdań
skiem.

W mieście Poznaniu wykonano już 
wykaz osiedli i nieruchomości, jako 
pierwsze prace przygotowawcze do 
'mtgiego spisu ludności. Powołano ko- 
thtsję spisową, również w powiatach 
województwa poznańskiego powołano 
Powiatowe komisje spisowe. Przy pra
cach wstępnych (sporządzanie wykazu 
osiedli i nieruchomości), poczyniono 
ooswiadczenia, mianowicie zaobserwo
wano pewną nieżyczliwość zwłaszcza, 
ze Publiczność łączyła te spisy z nie
popularną, a wówczas bardzo aktual
ni ankietą meldunkową. Jednem z 
ajpoważniejszych zadań to przygoto-

. ie szerokich sfer publiczności do 
sfpSU tym duchu, by stworzyć atmo- 

erę życzliwej współpracy i pomocy 
liczb' ler.dzenia majątku narodowego,. w«—■ "'O ’
w y mieszkańców kraju, stosunku 
p,;oz.n.ani0weKo i narodowościowego. — 
nip; C P,racy. Przei?ć będzie mogła rów- 
śred iri'0d7-ież z wyższych klas szkół 
ohv,ni. ; Nalezy wyrazić nadzieję że 
ści • ate]st)vo nasze, znane z ofiarno- 
np:1 P°święcenia dla sprawy pubłicz-
so\vani«,dnPUŚCi do te®°’ by akcia ®Pł- 

w Poznaniu z powodu braku 
nleis,în, napotkać na poważ-
WspółnrnrUdn°oCi — 1 za°fiaruie swą 
dia ^ac?- Stanowiska komisarzy
miasta ^czególnych dzielnic naszego 
Gantkr,' m. in. pp.: prof. dr.

wskl> p. prezes Samulski. p.

Oskarżony Leon Sklarek zarzucił 
podnieconym tonem dyrektorowi ber
lińskiego banku komunalnego Hoff
mannowi, iż wyzyskiwał on jego za
leżność od magistratu dla wymusza
nia łapówek. Wśród ogólnej wesoło
ści na sali Sklarek twierdzi, że Hoff
mann posunął się w swym procederze 
wymuszania do zamówienia w skle
pie Sklarków skórzanych spodni dla 
siebie, używanych przez turystów al
pejskich, przyczem żądał, ażeby wy
haftowano na nich: „Griiss dich Gott 
im Alpenland".

Ńadburrnistrz Boss zeznawał nie- 
zaprzysiężony, zaprzeczając wszelkim 
zarzutom pobierania łapówek od bra
ci Sklarków. Świadek utrzymywał, 
że za zamówione w zakładach Sklar
ków towary zawsze płacił gotówką,

Franciszek Mańkowski, ks. infułat 
Kuciński.

Na województwo poznańskie komi
sarzem spisowym jest p. referendarz 
wojew. Głodowski. W starostwach po
szczególnych powiatów, powierzono 
prace spisową specjalnym referentom. 
Ponadto powiaty dzieli się na obwody 
wójtowskie, a bezpośrednie wykonanie 
spisu spoczywa w rękach miejscowego 
komisarza. Należy nadmienić, że od
rębnie przy spisie traktuje się ludność 
cywilną i wojskową. W Poznaniu ak
cję spisową w budynkach wojskowych 
powierzono p. majorowi Chyżyńskie 
mu.

Kierujący akcją spisu ludności w 
Poznaniu komisarz spisu p. radca Za
leski zwrócił się osobnemi pismami do 
młodzieży akademickiej Uniwersytetu 
Poznańskiego, W. S. H., dyrekcyj licz
nych przedsiębiorstw i instytucyj pry
watnych jak i państwowych zatrud
niających większą ilość pracowników, 
z prośbą, o zgłoszenia kandydatów na 
komisarzy obwodowych do samego 
spisu, które to zgłoszenia kandydatów 
napływają bardzo słabo. Za naszem 
pośrednictwem ponawia więc apeł o 
zgłaszanie się do tej czynności obywa
telskiej i honorowej. W celu uniknię
cia nieporozumień należy podkreślić, 
że praca wszystkich komisarzy spiso
wych nie jest płatną, (k)

Z wędrówek parafjanki
Z miasta piszą nam:
Troszeczkę dobrej woli, a ulżymy 

tysiącom!
W mych peregrynacjach po do

mach, dopraszając się o przyjęcie 
dzieci biednych na obiady, nasłucham 
się niemało tłumaczeń i uwag. Są ro
dziny, które i po czworo dzieci doży
wiają, ale prośba moja znajdowała 
posłuch przeważnie na trzecich pię
trach u emerytów, u rodzin obarczm 
nych dziećmi, a nawet u handlarki 
owocami, nie chronionej w wygodnym 
składzie, a'e właścicielki straganu, na 
mrozie i deszczu zarabiającej na swe 
utrzymanie. Dla wiarogodności podaję 
adres: p. Hildebrandt. ul. Piaskowa 8. 
I doszłam do przekonania, że uchyla
my się nie z braku litości czy miłości 
bliźniego, ale z kardynalnej nieznajo
mości warunków, w jakich żyją biedni. 
Przebywając stale w ciepłem mieszka
niu w spokojnej atmosferze, dosta
tecznie odżywiani nie zdajemy sobie 
poprostu sprawy, że tak źle jest całym 
rodzinom. Zajęte robótkami, lekturą, 
życiem towarzyskicm, a w najgorszym 
razie gospodarstwem, przekonane je
steśmy, że obowiązki nasze tu się koń
czą. Tak w normalnych warunkach, 
ale nie dzisiaj, gdy tylko zbiorowa 
praca może skutecznie zapobiec klęsce. 
Uspakajamy nasze sumienia, gasimy 
chwilowe zapały zasłyszanemi tu i 
tam: „Przesada — niema takiej nę
dzy!“

Zapęmnijmy, że dzieci grymaszą! 
Pomóżmy Siostrze Leonjiwjej żmud
nej pracy i zgłaszajmy się po dzieci 
telefonicznie, czy też osobiście do biu
ra parafjalnego przy kościele św. Woj
ciecha, gdzie zastępy całe dzieci cze
kają na przydział.

Wierzcie mi Panie, dużo wygodniej 
dać, niż czynić! E. S..

wiceprezesami prof Aleksandra Mogilnie- j 
kiego i b prezesa rady miejskiej Warsza- . 
wy Ignacego Balińskiego Dalej w skład ! 
zarządu wchodzą prezes Towarzystwa Za
chęty Sztuk Pięknych inż Stanisław Brze- i 
ziński, b. konsul Franciszek Brzeziński, b. 
prezydent m st. Warszawy inż. Pi' tr 
Drzewiecki, ein prof uniwersytetu dr 
Antoni Gluziński, prezes kresowego Zwią
zku Ziemian Antoni Jundziłl, Michał Sia- 
nislaw hr Kossakowski, sędzia sądu naj
wyższego Bohdan Korsak, ordynat Edward 
hr. Krasiński, prof uniwersytetu dr Leon 
Kryński dr. Stanisław Okęcki, notariusz 
Wacław Dominik Paszkowski, były Woje
woda Sołtan, dr Antoni Smiechowski, pre
zes Stowarzyszenia Techników inż St 
Rodowicz i dr Karol Vacqueret. Sąd ho
norowy, składający się z 15-tu osób, wy
rokuje w kompletach po trzech sędziów 
nietylko w sprawach członków Ligi, ale 
także w razie zatargów natury honorowej 
między członkami, a osobami do Ligi nie- 
należącemi, lub nawet między temi os'at- 
niemj wyłącznie, o ile zgodzą się na roz
strzygnięcie sprawy przez sąd honorowy 
Ligi Obrony Czci i złożą deklarację, że wy
rokowi tego sądu się poddadzą, a Zarząd 
Ligi sprawę icli przyjmie. Aby zostać 
członkiem zwyczajnym Ligi Obrony Czci 
należy być przedstawionym przez jednego 
z członków, poczem zarząd główny decy- 
dufe o przyjęciu na członka.

Lokal Ligi w Warszaw:e mieści się 
przy ul. Kredytowej 16 m. 25.

»» rządzim światem

Friedman
w Poznań’«

Życie muzyczne naszego miasta nabra
ło rozpędu, jakiego nie miało w ubiegłych 
latach ani w przybliżeniu. Estradę naszą 
nie omijają już wybitni artyści a najlep
szym tego dowodem jest przyjazd Ignace
go Friedmana na jutrzejszy recital w Auli 
Uniwersyteckiej. Należy on do tych nielicz
nych wirtuozów światowej sławy, których 
pojawianie się na jakiejkolwiek estradzie 
staje się wydarzeniem artystycznem na.i 
wyższej wagi i pozostaje niezapomnianem 
przeżyciem estetycznem dla tysięcy.

Przez lata byliśmy na uboczu tego wiel
kiego szlaku koncertowego, po którym kro
czy artysta tej miary co Friedman, niosą
cy przez cały świat sławę imienia polskie
go. Raz tylko w r. 1923 czytaliśmy o Fried 
manie w „Kurjerze Poznańskim“, kiedy to 
artysta złoży! hojny dar na odnowienie ko
ścioła Bożego Ciała. Grał jednak wówczas 
gdzieindziej, a tylko pamiętał o potrzebach 
świątyni poznańskiej, obecnie usłyszymy 
go nareszcie samego, będziemy mogli po
dziwiać jego sztukę i dziękować mu za nią. 
Byłoby rzeczą łatwą zacytować glosy u- 
wielbienia i entuzjazmu prasy całego świa- 
,ta dla gry Ignacego Friedmana, lecz nasz 
wielki rodak nie potrzebuje tej reklamy, 
wystarczy tylko krótko zaanonsować to, 
co czyta się od czasu do czasu w najwięk
szych miastach Europy i Ameryki: „jutro 
wystąpi polski pianista Ignacy Friedman* 
— muzykalne sfery wszystkich kultural
nych środowisk wiedzą co to znaczy i co 
za wrażenia ich czekają. Z. L.

Ignacy

Nie miał racji nieboszczyk Nikisch, 
gdy odmawiał kobietom przyjęcia do 
swej kapelmistrzowskiej szkoły. Jezeu 
maniv tvle znakomitych skrzypaczek, 
fortepiaiiistęk. śpiewaczek i w io.oh- 
czelistek (o kontrabasistka,:h dotąd 
nie słychać, równie jak o fagocist- 
kach) to dla czego talent muzyczny 
kobiet nie miałby się objawić także za 
pomocą pałeczki dyrygenckiej. \V 
niedzielę przekonamy się, jak to jest 
naprawdę, gdyż przy pulpicie dyrek
torskim naszej Orkiestry Symfonicz
nej stanie dyrygentka amerykańska, 
p. Antonia Brico. aby poprowadzić 
szereg dzieł Beethovena. Brahmsa i 
Mozarta. Dyrygowała dotychczas w 
Warszawie i w Wilnie, obecnie przy
bywa z Rygi, gdzie również cieszyła 
się wielkiem powodzeniem. Krytyka 
warszawska podniosła wysoko „męski 
charakter“ z jakim dzierży pałeczkę 
pani Brico. Będzie bardzo ciekawem 
stwierdzić, jak przychodzi pani Brico 
w pomoc dar suggestji, tąk.ważny dla 
kapelmistrza, a tak właściwy kobie
tom jak to niejeden z własnego do
świadczenia się przekonał. Skoro „my 
rządzim światem, a nami kobiety'. to 
dla czego nie miałyby rządzić orkie
strą, która z „nas" się składa (nie li
cząc paru wyjątków). Eksperyment 
jest wysoce interesujący.

„Reprezentacyjna opera 
polska“

Warszawa, 20. 11. (PAT). Na 
zaproszenie p. prezydenta Siemińskie
go odbyła się konferencja delegatów 
miast Lwowa, Poznania oraz prof. 
Ramułta w celu zapoznania się z ca
łokształtem sytuacji operowej, wy
tworzonej przez nieprowadzenie oper 
w miastach Warszawie, Lwowie, Po
znaniu.

W wyniku konferencji uznano za 
możliwe zrealizowanie planu utwo
rzenia prywatnej spółki handlowej 
pod firmą „Reprezentacyjna opera 
polska“. Projekt przewiduje, iż spół
ka ta będzie stopniowo rozciągała swą 
działalność na większą ilość miast, w 
bieżącym zaś sezonie powinna uru
chomić operę w trzech miastach wy
mienionych. Opracowaniem prelimi
narza budżetowego zajmie się prof. 
Ramult. Uznano ze wszech miar za 
wskazany projekt urządzania w jed
nym z letnich miesięcy festivalów o- 
perowywch w Krakowie, Zakopanem 
i w Gdyni.

Zaplsz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zł. 

kwartalna 3 zł.

Popieraj przemysł rodzimy 
A dst,sz pracę Thezrofootnym*

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego

POZNAŃ
ulica Rzeczypospolitej 1

iw 10 .54 2/a

Liga Obrony Czci
Liga Obrony Czci, mająca za zadanie 

zapobieganie pojedynkom przez rozatrzyg- 
ganie spraw honorowych za pomocą wła
snych sądów honorowych, rozpoczęła trze
ci rok swej działalności Prezesem wybra
no ponowni« hr. Maurycego Zamoyskiego,

Prsez szybkę

Dziwne czasy
Okres czasu pomiędzy rokiem 1914 

i 1918 nazywamy zazwyczaj okresem 
wielkiej wojny, mamy potem okres ro- 
wolutyj, czasy inwazji bolszewickiej, 
czasy dewaluacji, potem stabilizacji 
waluty itd. itd.

Obecnie przeżywanego okresu nie 
potrafiłbym nazwać inaczej, jak „dziw- 
nemj czasami". Żadne inne określenie 
nie da się utrzymać w całej rozciągło
ści, nie potrafi objąć wszystkich zja
wisk życia, jakie przeżywamy.

Dzieje się obecnie wiele rzeczy 
dziwnych. Jak bo nazwać inaczej ca
ły szereg przedziwnych karjer i degra- 
dacyj. Jeden dostaje emeryturę za ka
rę, inny — jako synekurę; ludzie z 
maturami poszukują posad woźnych, 
a doktorzy filozofji ubiegają się o sta
nowiska konduktorów tramwajowych. 
Natomiast ludzie, stojący na świeczni
ku, w tece kwalifikacyj naukowych 
mają nieraz tylko metrykę urodzenia 
i świadectwo szczepienia ospy.

Coprawda w bolszewickiej Rosji... 
Ale co tu dużo gadać. „Cudze chwa
licie, swego nie znacie" powie m) na 
każde porównanie z Bolszewją czytel
nik.

A propos dziwnych czasów. Czy 
pan wia, kto wygłosił wyżej przyto-

czone zdanie o chwaleniu cudzego, a 
nieznaniu swego?

— Wincenty Pol — odpowie mi 
pan.

Przedewszystkiem, drogi panie, nie 
wypada mówić Wincenty, bo to jest 
imię „niebłagonadiożnoje“, a po dru
gie nie Pol, tylko Jan Kochanowski- 
Voilà!

A jeśli mi pan nie wierzy, to niech 
pan jedzie do Śremu i spyta czynni
ków miarodajnych.

Stwierdzenie tego autorstwa padło 
ex officio, ex katedra z ust miejscowe
go dygnitarza, leadera „sanacyjnego".

— Entuzjazmujecie się — powiada 
złotousty mówca — Aleksandrem Ma
cedońskim, Napoleonem i innymi Ce
zarami. a przecież powiedział już Jan 
Kochanowski — „Cudze chwalicie, 
swego nie znacie, sami nie wiecie, co 
posiadacie".

I o mało nie doszło do skargi sądo
wej, gdy panu doktorowi zarzucono, 
że wprowadza poprawki do literatury.

— Wiem przecież — powiada — 
że napisał to Pol, ale Kochanowski też 
bardzo często to powtarzał.

Oczywiście! Nie to ważne, co czło
wiek zrobił, ale co chciał i mógłby 
zrobić. Za to się przecież stawia pom
niki lub wsadza do kryminału. Pro
stujmy historjęl

Dziwne czasy!
X, A w e ry<
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Kryzys na wesoło
&a.jntodniejs%y wyra»— Sukces „Kryntyau** na rewji mody — 
W turystycznym autobusie — Przy telefonie — Kakao i bulki 

— Oby!
Paryż, w listopadzie.

Poprostu nie do uwierzenia, że słowo 
„kryzys" jest rzeczownikiem. Używane 
jest równie często, jak jakiś tam pomniej
szy zaimek czy przyimek. Rozmawiają 
dwie poważnie brody o teorji Einsteina, 
maglarki o pańskich prześcieradłach, wy- 
subtelnione damy o zawiłościach serco
wych, dwóch pierwszoklasistów o przesy
cie życiem, divy rewjowe o arystokratycz
nych epouseur'ach — i zawsze pogawędka 
dochodzi w momencie kulminacyjnym do 
groźnego wyrazu „kryzys“, słówka nie wy
magającego komentarzy bliskiego, swoj
skiego niemal... miłego.

Przy dobrych chęciach można ten naj- 
modnieiszy yyraz wyzyskać i niezgorzej 
na nim zarobić. Pewna rosyjska emigrant
ka w Paryżu, należąca do rzeszy pań u- 
trzymujących liczną „Ińaison de couture“, 
wzbogaciła się w sposób dość oryginalny. 
Na wielką rewję mód, odbywającą się pod
czas balu, wysiała tylko jeden swój naj
nowszy model: piękną czarną toaletę bez 
żadnych ozdób, idealnie skromną, tylko z 
olbrzymiem wycięciem na plecach. Suk
nia otrzymała nazwę „Kryzys" i miała tak 
niezwykle powodzenie że na drugi dzień 
właścicielka domu mód została zarzucona 
zamówieniami.

Wielki turystyczny autobus Cook‘a. 
Przewodnik pokazuje cudzoziemcom Pa
ryż: „Ladies and gentlemen. Oto kościół 
św. Magdaleny, budowę rozpoczęto w r. 
1764“ Twarze pasażerów ani drgnęły, bla
de oczy patrzą chłodno z poza rogowych 
okularów.

— Hallo, panie i panowie! —- wrzeszczy 
guide — W tych ciężkie hczasach kryzysu 
nie obniżam cyfr: bulwary od Madelelne 
do Basiylji nadal mają 4.500 metrów a 
szerokość bulwarów 30 metrów! Bez kry
zysu, bez redukcji!!

Na dźwięk międzynarodowego niema! 
wyrazu „kryzys" ukazują się w uśmiechu 
blade dziąsła Angielek Kryzys To jest 
zrozumiale, proste, dostępne Wspó’na 
platforma wszystkich narodów. Gd «by 
dziś powróciły czasy Wieży Babel, a za

Pani Pompadour zniknęła 
wraz z kasą żelazną 

miljonera
Dzieją się niekiedy rzeczy dziwne. któ

re zakrawają na wysnutą z fantazji lite
rackiej hiśtorję romantyczną, albo na ury
wek z powieści kryminalnej, a przecież 
mimo wszystko są najautentyczniejsze, z 
życia wzięte. Do takich właśnie należy 
zniknięcie miniatury pani Pompadour i 
okoliczności, w jakich się to stało. *

Guise - Hite, Amerykanin, mieszkający 
od lat we Francji, spokrewniony z księ
ciem de Guise. posiada wspaniały zamek 
w Dieppe który swym oryginalnym sta
rożytnym stylem przypomina czasy za
mierzchłe Całe zamczysko składa się z 
dwu olbrzymich wież W jednej z tych 
wieży urządził sobie Guise - Hite swe apar
tamenta. podczas gdy druga świeci pusiką 
Otóż do pałacu tego wtargnęli za białego 
dnia złodzieje i wynieśli olbrzymią kasę 
wertheimowską i na oczach wielu gapiów 
odjechali z nią w niewiadomym kierunku 
Guise - Hite jest kawalerem. Służba jego 
składa się z kamerdynera i pokojowej. W 
czasie kradzieży nie byio w domu ani wła
ściciela ani służby Włamywacze tak 
sprytnie zabrali się do dzieła, że nie zosta
wił i śladu po sobie, to też służba po po
wrocie nie zauważyła niczego. Dop:ero 
kiedy wTócil sam właściciel i spostrzegł 
na podłodze swego pokoju kawaiek podej
rzanej mocnej taśmy, ogarnęło go złowro
gie przeczucie. Wpadł przerażony, do swe
go skarbca jak słusznie nazwać można 
jego apartamenta. w których nagromadzo-

Nowy olbrzymi sterowiec amerykański „Akron“ w pierwszej swej podróży po 
nad Waszyngtonem. Statek ten rozmiarami przewyższa dwukrotnie niemiec

kiego „Zeppeima“, . - _

brakło Linguaphone‘u — ten wyraz stałby 
się podwaliną esperanta.

Nigdy nie siadajcie, bracia mili, w ka
wiarni blisko telefonu. Tu dopiero nasłu
chacie się o kryzysie.

— Hailo! To ty, Jeanne? Tak byłam i 
nie zastałam. Chciałam ci powiedzieć o 
nadzwyczajnej okazji... Wiesz, ten Chi- 
chi, no, ten co przynosił wtedy jedwabne 
kombinacje... tak... ma okazyjną partję 
perfum do sprzedania. Prawie darmo! 60 
franków flakon. W sklepie kosztują 85 .. 
Co, drogo? Co ty wygadujesz, trzeba brać 
póki nie rozchwytają... to tylko dlatego, 
że kryzys....

Ogonek osób, oczekujących na telefon, 
niecierpliwi się Wreszcie słuchawką za
władnęła męska ręka w ciemnej skórza
nej Derby.

— Hailo! To ty? Tak, tu ja... Nie, 
wprost przeciwnie: zapraszam cię dziś do 
„Moulin Rouge", a potem pójdziemy na 
kawałek kuropatwy... Skądże znowu? 
Nie, ale wyobraź sobie, pięć lat temu po
życzyłem jednemu koledze 10 dolarów .. 
Sam nie wiem, może pomylony.. Tak, 
jakby spadło z nieba! Wcale się nie upo
minałem, bo przecież to śmieszne w dzi
siejszych czasach kryzysu ... Fenomenal
ny człowiek...

I już pędzi wyśłiczniać się na wieczor
ną galę. Przynajmniej zrobi jakiś ruch u 
fryzjera Bo u fryzjera też kryzys. Zresz
tą wszędzie kryzys, o kryzysie, z kryzy
sem itd Nawet w powieści mowa o kry
zysie Oto urywek z b. poczytnej dzisiaj 
powieści paryskiego romansopisarza: 
..... Mary załamała ręce. Już od kiiku 
miesięcy byli w skrajnej nędzy Z rezygna
cją podała Johnowi nędzne pierwsze śnia
danie: szklankę kakao i kilka bułek z ma
słem. Więcej nic“ ...

Cóż można więcej powiedzieć? Chyba 
to, że nie wszyscy biorą kryzys „na we
soło“, gdyż nawet w złotodajnym Paryżu 
kryzys jest smutny bez sutej przyprawy 
franków zwykłych czy szwajcarskich

J. Rap

j ne były nieopisane wprost skarby i bo
gactwa. Guise - Hite posiada bowiem ca
ła galerję obrazów, składającą się z naj- 
drogocenniejszych i najrzadszych minia
tur. Poza tem ma olbrzymi zbiór monet 
starożytnych, między innemi złote talary 
z 17 wieku, Witryny przepełnione najróż- 
niejszemi unikatami, do których należy 
najmniejsza biblją na świecie kupiona u. 
antyk war.jusza w Ameryce Bibija ta dwa 
i pół centymetra szeroka, pisana jest ręcz
nie pismem tak drobnem. że dó czytania 
potrzeba koniecznie powiększającego szkła 
Wszystkie te skarby nie zainteresowały 
włamywaczy, ho zostawili je nienaruszone 
Apetyt wzbudzała tylko kasa żelazna, 
ukryta we wnęce ściany którą otwierało 
się przy pomocy tajemniczego guziczka, 
umieszczonego pod miniaturą pani Pom
padour W szafie tej znajdowały się 
kosztowności i banknoty wartości miliona 
franków. Oprócz kasy żelaznei i jei za
wartości przywłaszczono sobię wspaniałą 
miniaturkę Pompadourki Kasę uwiezio
no przy pomocy samochodu ciężarowego

W pierwszej chwili padło podejrzenie 
na zwolnionego niedawno kamerdynera 
który groził milionerowi zemstą. Ale wy
puszczono go na wolność po stwierdzeniu 
jego alibi Cała policja francuska: jest w 
ruchu Szukają wszędzie poruszając 
wszelkie sprężyny i jedno wiedzą dotveh-

i czas, że kradzieży dokonał przygodny zna- 
1 jomy Guise - Hite. Sergiusz Fontes Przed 

miesiącem moiejwięcej poznał go milioner 
w pewnej nocnej kawiarni Zachwycony 
jego dystyngowanem obejściem zaprzy
jaźnił się z nim na dobre Przyjmował go 
u siebie bardzo często, wtajemniczał w 
różne sprawy i pokazywał swe skarby

Sergjusz Fontes utrzymywał, że jest inży
nierem i opowiada! Guisemu często o swej 
rodzinie. Był rzekomo synem wielkiego 
księcia rosyjskiego.

Tymczasem policja stwierdziła, że Fon
ie® był czynny w fabryce jako mechanik 
z której zniknął od chwili kradzieży u Gu
ise. Dalsze dochodzenia wykazały, że 
jest to ptaszek znany wszystkim urzędom 
policyjnym Francji i nazywa się Sergjusz 
Lenz. Ostatnio odsiadywał dziesięciolet
nią karę więzienną i dopiero od czterech 
miesięcy byl na wolnej stopie Przy ostat
niej kradzieży u Guise - Hite była mu po
mocną jego kochanka która również prze- 
padla bez śladu Hr Guise - Hite nie po
siadał w domu telefonu i w razie 
potrzeby telefonował zazwyczaj z , pobli
skiej restauracji. Ciekawe, że właśnie w 
dniu kradzieży przywołano go do telefo
nu. Wzywała go nieznana mu kobieta, 
która ciekawą rozmową potrafiła go tak 
zainteresować, że rozmowa ■«•«wała bardzo 
długo. W każdym razie tak długo że 
starczyło czasu na wywiezienie kasy że
laznej z pałacu

Początkowo przypuszczano, że włama
nia dokonano w celu zrabowania dzieł ar
tystycznych. Przypuszczenie to nasunął 
fakt zabrania owej pięknej bez ennei mi
niatury pani Pompadour. Tymczasem 
zwrócono na nią uwagę jedynie dlatego 
że pod nią właśnie kryl.się ów tajemni- 
-zv guziczek, który otwierał zamkmętą 
ścianę do skarbów ukrytych. (kw)

Zwodnicze zmysły
Wanilja jest nielada przysmakiem w 

lodach, w pudingach, w czekoladzie, mało 
wszakże ludzi zdaje sobie sprawę z tego, 
że wanilji się nie smakuje na języku Sma
kiem rozróżniamy jedynie substancje, któ
re albo są płynne, albo w płynie się roz
puszczają. W przeciwieństwie do tego nasz 
zmysł powonienia dostępny jest jedynie 
dla gazów. Waniija jest materjałem wo
niejącym, jak to wiemy z doświadczenia, 
złudzenie, że smakujemy w-aniłię wywo
łane jest okolicznością, że przy jedzeniu 
lodów podrażnione zostają równocześnie 
nasze nerwy węchowe. Przy spożywaniu 
potraw gorących złudzenie to jest silniej
sze, niż przy lodach, gdyż zapach wanilji 
tozgrzanej łatwiej się ulatnia Znane jest 
też zjawiśko, że przy silnym katarze czę
stokroć nie dopisuje nam smak. Wyniki z 
tego, że istnieje szereg substancyj, oddzia
łujących jedynie na zmysł powonienia a 
odczuwanych i zaliczanych przez nas myl
nie do materjałów smakowych.

Podobnie i zmysł wzrokowy nieraz de
cydujący wpływ wywiera na zmysł sma
ku. Żnany jest w tej mierze następujący 
eksperyment:

Jeżeli się palaczowi zawiąże oczy i ko
lejno podaje do ust palące się i niepalące 
cygaro ?, tęm zastrzeżeniem. że nie wolno 
mu wciągać dymu do płuc i wypuszczać 
go przez nos, po kilku próbach palacz bę
dzie zupełnie zdezorientowany i nie po
trafi rozpoznać czy ma w ustach cygaro 
zimne czy palące się.

Wystarcza nawet kontynuować pale
nie cygara w ciemnym pokoju, ażeby 
stwierdzić, że jest ono mniej smaczne niż 
poprzednio

Inne jeszcze doświadczenie działające 
wprost frapująco wykazuje, do jakiego 
stopnia wpływa na smak zmysł węchowy 
i wzrokowy. Trudno przypuszczać żeby 
ktoś nie potrafił smakiem odróżnić Jabł
ko od cebuli, a przecież tak jest z pew
nością. Jeżeli się komuś zawiąże oczy i 
zamknie nos, nie poirafi on określić, czy 
zjada kawałek jabłka, czy kawałek cebuli.

Podobnie oddziałują na siebie wzajem
nie zmysł słuchu i dotyku, jak wykazuje 
następujący eksperyment. Jeżeli się ko
muś, któremu zawiązano oczy, potrze ple
cy lekko dłonią, a równocześnie szczotka 
pociera własne ubranie tuż przy piecach 
tej osoby, odniesie on wrażenie, że szczot
ka a nie dłoń zetknęła się z jej plecam’

Jak niedokładnie pracuje nasz zmysł 
dotyku, wykazuje znane doświadczenie r 
końcami cyrkia. Jeżeli się złoży ramiona 
cyrkla w ten sposób, że końce jego fnh 
nie zbyt ostre) odstają od siebie nie wię 
cej mi 1 cm i dotknie niemi dłoni osoby 
której zawiązano oczy osoba ta wyczuje 
dotknięcie tyiko jednego końca Dopiero 
gdy odległość tę powiększy się odczuwa 
się dotknięcie dwóch końcy. Gdy się cyr
kiel przykłada do ramion lub piec osoba 
cdnośna nie odczuwa dotyku dwóch koń
cy nawet przy odległości kilku centyme
trów

Możnaby jeszcze przytoczyć cały szereg 
dalszych eksperymentów, jak niedokład
nie pracują nasze zmysły i jak wzajemnie 
na siebie wpływają. Wip

11 gramów radu, \
wartości 22 milionów koron eszeskień,

posiada skarb państwa w Czechosłowacji 
Roczna produkcja radu w Joachimstal 
wynosi 3.5 grama rocznie. Cała ilość radu, 
wydobytego w ilości 1! gramów za ostat
nie 3 lata, przechowywana jest w skarbcu 
państwowym, w specjalnej kasetce oło
wianej której ściany nie przepuszczają 
nazewnątrz emankcyj radowych Cały ten 
zapas radu przeznaczony jest na sprzedaż 
zagranicę, a cena sprzedażna całości w 
dolarach wynosi 1630.000,

Urodziła się. czy nie?
W pewnej wsi węgierskiej obok Koszyc 

wydarzyło się znamienne zajście. Oto kie 
dy 20-letnia Aranka Alróassy chcąc Wyjść 

/żamąż zgłosiła się w gminie celem zalat 
' wienia pewnych formalności, dowiedziała 

*i<® ze zdumiełiiwni, ża~ \

Sp. Stanisław Połczyński

Parkowo, w listopadzie 
W cichy, jasny, pogodny, jak życie

Zmarłego, dzień listopadowy, odprowadzi- 
la parafja parkowska na wieczny spoczy. 
nek zwłoki swego nauczyciela Toć wszy, 
scy oni i rodzice i dzieci temu Zmarłemu 
zawdzięczają posiew światła, a w znacz
nej mierze wyrobienie ducha religijnego 
i obywatelskiego.

Śp. Stanisław Połczyński spędzi! czter
dzieści dwa lata w Parkowie iako kierow
nik szkoły a obowiązki swe nauczyciela i 
i wychowawcy spełniał wzorowo A choć 
za rządów pruskich nie mógi rozwijać ’ak 
jakby chcial ducha patriotycznego, tern- 
więcej wynagrodzi! sobie ten przymus, 
gdy jarzmo pruskie zostało zrzucone. Na
tychmiast zatarł znamię pruskie w szko- 
le, usuwając wizerunki niemieckie, a u- 
mieszczając obrazy polskie, ucząc dzieci 
pieśni i wierszy patriotycznych, urządza
jąc w ieczornice, poświęcone uczczeniu mę
żów sławnych i pamiętnych dni narodo
wych. A jak on kochał tę młodzież z ja
kim zapałem kierował jej rozrywkami, jak 
radował się udanemi popisami i produk
cjami dziatwy szkolnej. W trosce o mło
dzież pozaszkolną, urządzał w miesiącach 
zimowych kursy dokształcające przednia- 
wienia amatorskie, wieczory radjowe Byl 
propagatorem i bibliotekarzem lokalnym 
TĆL., wieepatronęm S M P. a i na zeiwa- 
nia Kółka Włościańskiego uczęszczać lu
bił i dorzucić niejedno słowo praktycznej 
rady.

Ileż on zebrań urządził i obchodów re
ligijnych i narodowych — ile przemówień 
wygłosił płomiennych nacechowanych go
rącem uczuciem dla Wiary Ojców i ila 
Ojczyzny. Już to do hasła Bóg i Ojczyzna 
miał się jak igła magnesowa do swego 
bieguna — nie dał się porwać hasłom de
magogicznym ani klasowym, choć wpły
wano na niego Dla niego Ojczyzna cali 
i wszystkie jej dzieci — dla niego Polska 
na kościele katolickim oparta — celem 
była i podnietą jego wprost niestrudzonej 
pracy obywatelskiej Działał kojąco z ce
chującą go pogodą ducha i wiarą w lep
szą przyszłość, łagodził antagonizmy dziel
nicowe i klasowe, krzepił ducha, utwier
dza! serca.

Gdy przed rokiem opuszcza! swój u- 
tząd, idąc na emeryturę, powszechny tai 
żegnał jego ustąpienie, a Najdostojniejszy 
Ks Prymas uczcił jego zasługi pismem, 
które ks proboszcz odczytał głośno w ko
ściele Z płaczem wysłucha) Zmarły slow 
swego Pasterza, które były jedyną nagro- 
cia ziemską iego trudów i pracy - nie 
przeczuwając że to bez mała była d.» 
niego mowa pogrzebowa Niebawem C'ęz- 
ka choroba powaliła go na loże holów 
cierpień które znosił ze znamienną 
pogodą ducha i poddaniem woli Boskie'. 
'!o też Bóg dał mu śmierć cichą i 8PoK 
ną — tuż po przyjęciu św Wiatyku.» 
snął spokojnie, żeby się już nie obita'

Pogrzeb jego, to była manifę8«® J. 
wspaniała, nietylko parafji P? rk?\VSb < li 
ale całej okolicy, z której, iak i z orsk 
obornik i Rogoźna podążyły tłumy p . 
taciół i uczniów Zmarłego Pięciu duć_zacnsionych odprowadziło zwłoki tego
człowieka na miejsce wiecznego spo . 
ku a liczne delegacje złożyły wi.enc-.

Ś p Stanisław Połczyński jes._ ¡Agi dla
- dla Wiary 

ofiar
rem pedagoga polskiego 
wszystkich wzorem cichej 
i Ojczyzny, nie dla siebie pełnionej 
nej pracy obywatelskiej.

Pani się urodziła! (powiedział -ta 
nowczo urzędnik metrykalny) ,.R0|
- Ależ tak! urodziłam s-ę napa"'
— Napewno?

. ... |<nhieią— W takim razie nie jest PanI . [)ani 
tylko mężczyzną, nie nazywa - c |110. 
Aranką tylko Arpad i wobec tego 
że pani wyjść zamąż . e?ę

Tu pokazał przerażonej Aranc ,zjn 
metrykalną gdzie pod datą je.i 
widniało rzeczywiście imię Arpa« ■ „;),a

Wkrótce potem jaśnila ’ 8 (,)1 j^a 
sprawa: poprzednik obecnego - ; ,e
metrykalnego był głuchy iak P> ; pici 
go powodu pomyli! się w irtuen 
A ranki.



Strona lt

RADJO
Programy radiofoniczne:
Sobota, dnia 21 listopada 1931 r. 

Poznań (335 m) godz, 7.15 gazeta poran
na- godz. 11.40 przegląd prasy krajowej; 
todz 13.05 k°ncerl gramofonowy, godz.
14 00 notowania giełdy pieniężnej; godzina 
1710 „Miesiąc propagandy Śląska"; godz.
17 20 przegląd prasy poznańskiej; godzina 
1735 tętno dnia dzisiejszego; godz. 17.50 
ciekawostki ze świata; godz. 18.05 slueho- 
wisko historyczne dla dzieci starszych, pió-

Marji Dynowskiej p. t. „Śpiewak królo
wej Kingi“ (transm. z Warszawy); godz.
18 30 koncert muzyki klasycznej. Wyko
nawcy: Irena Kurpisz -‘Stefanowa (forte
pian), Jerzy Stefan (skrzypce), Halina 
Szulczewska (sopran), prof. Miecz. Eich- 
staedt (akomp.); godz. 19.45 wiadomości 
„rasowe: godz. 20.00 odczyt z cyklu o 
dziennikarstwie: godz. 20.15 kwadrans lot
niczy; godz. 20.30 transmisja rewji; godz. 
2130 interludjum z płyt; godz. 21.55 sygnał 
czasu, komunikaty; godz. 22.10 koncert w 
wvk p- Józefa Śmidowicza (transm z War
szawy): godz. 22.40 ostatnie wiadomości 
prasowe; godz. 22.45 muzyka taneczna z 
kawiarni Esplanada.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 muzyka 
z płyt; godz. 14.45 muzyka z płyt; godz. 
15.15 wiadomości wojskowe dla wszystkich: 
(î'odz. 15.25 przegląd wydawnictw perio
dycznych; godz. 15.50 muzyka z płyt; godz. 
16.20 radjokronika: godz. 16.40 muzyka z 
płyt; godz. 17.10 „Alkoholizm a przestęp
czość nieletnich"; godz. 17.35 koncert mło
dych talentów muzycznych: godz. 18.05 au
dycja dla dzieci; godz. 18.30 koncert dla 
młodzieży; godz. 19.15 skrzynka pocztowa 
rolnicza; godz. 19.30 gramofon; godz. 19.45 
prasowy dziennik; godz. 20.00 na widnokrę
gu; godz. 20.15 muzyka lekka; godz. 21.55 
felieton; godz. 22.10 utwory Chopina; go
dzina 23.00 muzyka lekka.

Programy zagraniczne. Hulzen (1875 m) 
20.40 rewja, 22.10 muzyka lekka, 23.40 gra
mofon; Koenigswusterhansen (1635 m) 16.30
16.30 koncert. 20.00 słuchowisko, 21.15 kon
cert: Davenlry (1554 m) 20.30 radjokabaret, 
2235 koncert: Motała (1348 m) i Sztokholm 
(435 m) 20.00 „Hrabia Luksemburg" opt. 
Lehara; Kalundborg (1154 m) 20.25 radjo- 
bal: Budapeszt (550 m) 20.30 koncert; Wie
deń (516 m) 20.40 „Carewicz" opt. Lehara; 
Praga (488 m) 19.00 „Kraina uśmiechu" opt. 
Lehara; Rzym (441 m) 2100 „Madame 
Butterfly“ op. Pucciniego; Sottens (404 m)
20.30 koncert symfoniczny.

Niedziela, dnia 22 listopada 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 8.45 koncert ■ po

ranny w wyk. ork. 58 p. p. pod batutą 
kpt. Maksymiljana Chmielewicza; godzina
3.30 gazeta poranna; godz. 10.08 transmisja 
nabożeństwa pontyfikalnego z Katedry wa
welskiej. Pękiel: Missa brevis — wyk. Kra
kowskie „Echo" pod dyr. Waiiek - Walew
skiego; godz. 12.05 odczyt roln p. t. „Wpływ 
zmniejszenia zużycia nawozów sztucznych 
na wysokość plonów“; godz. 12.25 „Nawoże
nie i aktualne prace na łąkach“; godzina
12.45 wykład dla gospodyń p. t. „Nakrycie 
i podanie do stołu"; godz. 13.05 Uroczysta 
Akademja z okazji 10-lecia Związku Zawo
dowego Maszynistów Kolejowych „Kolo- 
Poznań" (transm. z sali Boulevard“); godz. 
godz. 16.45 koncert gramofonowy „Bel Can
to"; godz. 17.45 koncert popołudniowy (tr. 
z Warszawy); godz. 19.00 audycja dla dzie
ci; godz. 19.45 słuchowisko (transm. z War
szawy); godz. 20.15 koncert solistów. Wyk.: 
Marja Janowska - Kopczyńska (sopran),

Marja Szrajberówna (skrzypce), Józef Wo
liński (tenor), prof. Franciszek Łukasie- 
wicz (fortepian); godz. 22.09 sygnał czasu, 
komunikaty; godz 22.10 recital Pawła Em- 
mericha na fortepianie o 2 klawiaturach 
(transm, z Warszawy); godz. 22.49 „Sztuka 
taneczna"; godz. 23.09 muzyka taneczna z 
płyt gramofonowych.

Warszawa (1412 m) godz. 19.99 transmi
sja nabożeństwa pontyfikalnego z Katedry 
Wawelskiej; godz. 12.15 poranek symfo- ( 
niczny z Filharmonji; godz 14.90 „Otwar
cie Kursów p. n. „Radjowy Uniwersytet 
Ludowo - Rolniczy“; godz. 14.25 „Dlaczego 
musimy się uczyć“; godz. 14.40 „O następ
stwie roślin — plodozmian" — prof. St. 
Jankowski: godz. 15.00 koncert; godz. 15.55 
program dla dzieci starszych; godz. 16.20 
płyty gramofonowe; godz. 16.40 „Co prze
pływa przez druty czyli czem jest elek
tryczność": godz. 16.55 piyty gramofonowe; 
godz. 17.15 „Rola wojenna Lwowa"; godz.
17.45 koncert popołudniowy; godz. 19.25 
muzyka gramofonowa; godz. 19.45 słucho
wisko; godz. 20.15 koncert popularny, go
dzina 21.55 kwadrant literacki. Opowiada
nie H. Sienkiewicza p. L „Orso"; godzina 
22.10 recital Pawia Emmericha na forte
pianie o dwóch klawiaturach; godz. 23.00 
muzyka lekka.

Programy zagraniczne. Hulzen (1875 m) 
20.55 koncert; Paryż (1724 m) 18.00 koncert 
symfoniczny, 21.45 koncert wieczorny, Koe- 
nłgswusterhausen (1635 m) 7.00 koncert, 
13.15 gramofon, 16.45 koncert, 18.45 
koncert religijny, 20.00 koncert; Da* 
ventry (1554 m) i Londyn (261 m) 21.00 na
bożeństwo, 22.05 koncert; Motała (1348 m)
20.45 koncert; Kalundborg (1154 m) 21.30 
koncert fortepianowy. 22.00 rosyjska mu
zyka baletowa. 23.00 muzyka taneczna: O- 
sio (1083 m) 20.00 koncert, 22.05 koncert 
chóru: Budapeszt (550 m) 18.50 koncert,
19.45 operetka, 21.25 koncert fort.; Wiedeń 
(516 m) 18.35 humoreska radjowa, 20.05 słu
chowisko, 22.40 muzyka lekka: Medjolan 
(501 m) 20.35 „Rycerskość wieśniacza" op. 
Mascagniego i „Pajace" op. Leoncavalla; 
Praga (486 m) 20.30 koncert; Rzym (441 m) 
21.00 koncert; Bukareszt (394 m) 20.00 „Ró
ża Stambułu" opt. Falla.

KONTO KOMITETU 
niesienia pomocy biednym 1 bezrobot
nym na miasto Poznań P. K. O. nr. 
213 005.

24-ta Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W 1-szym dniu ciągnienia 1-szej klasy 
wygrane padły na numery następujące:

ZŁ 30.000 na nr. 146045.
Zł. 15.069 na nr. 119964
ZŁ 1.000 na n-ry 81419 110497 112855.
ZŁ 500 na n-ry 27942 103307 114756.
ZŁ 490 na n-ry 7898 9388 53266 66303 

86874.
ZŁ 250 na n-ry: 14856 16384 23688 44702 

71956 84478 100500 119095 123749.
Zł. 200 na n-y: 4007 25526 53968 54640 

55010 56396 69996 73850 80375 84135 97746 
112511 114331 130645 135960 136038 158997.

ZŁ 159 na n-ry: 1088 2641 5480 6040 11503 
12770 15294 18475 20888 25850 26906 30195 
30208 30465 31389 31529 32548 32993 34003
36563 42267 42681 43353 45007 46616 48488
53386 58235 58440 59050 59209 59581 60063
60952 67106 67475 68644 70001 70854 73830
75992 79493 83590 84538 88380 89740 91550
94253 94549 94848 96704 100772 108970 11397

81081 466 68 526 786 97 868 977 »2287 359 64 
487 529 832 959 93 83252 356 57o 774 9o 8.1 
926 93 94 84119 62 209 31 432 92 Ma 937 ol 
85133 366 450 99 688 743 829 bO> 966 76 86 
86005 43 176 209 49 381 874 96 871^83 .12 
43 57 84 300 19 537 643 65 731 974 999 88266 
316 461 560 631 825 79 97 89010 177 2o9 3o5

90204 83 317 20 417 526 66 671 87 717 76 
91925 58 752 905 8 59 92070 256 387 411 42 614 
73 772 65 7Ó 816 939 93276 501 87 66o 91 73b 
85 889 94172 269 317 420 85 507 49 6o 718 819
65 903 63 95002 442 543 697 96089 203 336 443 
652 725 82 818 953 76 97000 395 448 92 500 50 
631 908 98085 175 262 348 422 36 47 9a 989 99 
99170 222 309 419 27 91 528 612 86 848 51 74 
944 48 100098 100 29 58 282 343 4r 50 468_o61 
704 31 32 838 45 55 98 944 58 87 lOllOo oo 6t 
284 494 97 665 900 12 39 102204 853 940 46 98 
103115 271 350 53 94 95 459 70 596 618 46 713
66 804 926 70 104024 288 358 83 412 105014 
208 456 73 95 593 911 26 50 71 106000 14 16 57 
94 146 343 459 828 30 907 52 86 107061 112 2a8 
462 505 732 93 801 2 61 84 108028 65 121 31 
308 44 401 4 715 909 109270 354 440 71 o31 601 
806 15 32 35 37 940 110032 65 102 21 225 64 91 
332 462 730 86 802 3 19 24 943 53 111161 86 
214 65 68 91 447 504 90 680 715 70 82o 75 
112159 250 325 32 499 710 59 76 94 895 961 
113121 289 363 548 646 756 935 114006 30 58 
123 66 96 263 94 95 98 316 33 450 527 46 78 
728 29 38 815 916 43 53 79 115000 56 296 327 
39 86 405 54 66 563 98 823 903 58 11603« 84 
239 61 315 51 54 65 402 96 514 42 69 624 54
923 39 85 117167 91 396 464 649 9a 726 06 81 
828 55 946 118000 7 37 77 183 245 303 06 63 a26 
801 932 53 65 96 119073 78 85 93 153 204 329 
56 426 88 588 667 75 718 44 45 67 877.

120122 215 39 92 314 74 454 825 94 905 
121104 325 36 660 718 90 821 122046 358 423 
510 660 706 323 925 123000 33 41 47 190 235 
338 99 424 761 825 43 124053 129 53 58 o9 279 
474 501 13 741 58 72 839 54 919 125073 93 112 
25 50 60 222 80 310 46 459 595 615 79 94 7 > 
872 78 90 920 61 126176 209 13 87 404 55 558
924 85 127423 25 54 64 96 661 712 33 807 974 
128145 451 650 758 820 93 967 72 129000 546 
763 853 97 910 130007 46 62 74 83 174 80 87 
225 497 567 625 74 83 716 85 820 21 48 92 948 
131039 169 88 216 60 79 323 423 27 80 554 59 
621 775 863 132034 129 238 65 94 381 92 470 
98 634 78 870 94 970 80 133045 128 59 485 554 
73 84 697 836 80 905 51 134133 49 338 42 82 
477 571 618 135001 255 326 79 459 507 56 778 
880 136094 242 306 35 52 407 40 568 811 44 905 
137036 121 243 353 406 59 727 808 67 82 981 
89 138113 54 345 404 96 512 30 659 81 718 32 
855 916 99 139019 49 242 326 407 25 93 692 
819 140246 366 74 95 458 576 702 846 925 31 
55 62 74 141084 110 93 272 75 301 61 466 72 
519 787 840 75 903 07 70 142017 32 63 65 111 
200 343 74 426 646 748 96 917 43 46 85 143008 
127 82 281 558 626 830 906 68 144094 102 49
262 313 44 47 87 484 600 790 97 862 79 92 937 
64 145271 496 559 633 826 927 146166 86 95 
232 48 49 343 90 625 735 85 816 913 44 64 95 
98 147073 245 497 716 806 47 148258 62 315 19 
41 535 628 748 811 149013 31 66 230 44 50 380 
419 509 70 88 611 22 28 793.

150038 124 96 97 200 51 69 93 406 511 70 
632 41 889 936 151255 324 57 96 433 329 926 80 
152128 386 413 37 68 570 687 274 872 936 
153013 58 101 32 61 25 270 314 401 45 620 747 
78 976 154032 63 149 221 32 53 361 420 34 55 
70 77 81 540 77 894 915 28 30 76 155051 55 63 
120 367 499 551 709 29 876 156107 08 51 58 81
263 303 523 29 670 701 72 89 819 34 983 
157093 272 393 460 611 824 30 44 905 48 57 
158054 76 172 78 214 393 443 51 64 77 85 600 
04 715 906 44 47 60 159007 293 351 421 68 81 
604 723 928 47.

111419 114564 115397 116505 117843 118803 
121474 123208 124519 125266 126780 127220 
129000 t30375 131797 132608 133740 133796 
136256 141830 143906 147273 148838 149803 
150464 152468 158451.
Po 100 zł. wygrały numery następujące:

51 76 149 236 516 30 36 47 65 93 649 73 771 
930 1002 170 207 304 8 78 463 650 806 76 85 
955 80 2163 367 416 44 68 640 92 854 72 906 41 
3041 184 217 45 334 435 64 542 755 814 922 37 
4049 93 174 347 53 484 98 739 71 98 834 38 59 
957 5020 23 166 347 75 401 55 73 503 858 917 
18 30 «194 336 93 405 510 37 659 793 849 904 
7009 132 25 383 86 418 41 42 53 96 615 37 85 
701 881 91 937 72 88 8062 281 92 9070 95 113 
40 95 211 56 89 377 78 465 95 692 774 913 83 
90 10031 54 72 192 225 62 64 84 384 560 73 732 
90 11066 327 552 699 851 53 95 928 63 70 12061 
64 147 99 347 405 11 28 37 580 613 725 27 77 
804 40 59 63 80 994 13008 80 184 409 87 91 93 
560 96 646 52 82 89 710 77 872 900 34 14073 80 
129 31 96 302 579 877 15020 194 344 45 455 584 
642 921 16136 76 276 79 398 438 617 797 859 94 
17098 150 86 495 520 61 610 65 876 18027 198 
281 332 36 464 619 42 828 957 19132 86 205 28 
39 322 484 564 613 75 958 20128 40 52 54 69 
77 81 96 229 53 98 344 431 603 38 65 90 720 
815 56 94 974 21093 165 82 99 344 66 79 91 369
440 792 893 917 55 22053 62 141 95 453 664 786 
864 94 995 23205 35 419 634 69 80 706 46 81 883 
962 79 24001 264 387 411 516 21 80 90 627 61 
700 23 84 826 955 59 25083 322 408 68 73 886 
93 978 26049 59 386 423 25 87 539 52 59 661 72
76 91 701 44 815 15 19 58 27099 114 15 290 385 
416 25 67 533 632 63 756 950 28013 262 76 311 
410 862 96 29138 69 75 212 17 95 530 69 639 771.

30261 84 403 45 47 567 778 936 46 31008 55 
83 414 84 546 702 828 43 86 985 88 32089 94 
236 60 307 467 68 91 693 820 33036 41 108 32 
206 20 26 82 318 45 433 699 772 853 34226 32 
346 91 820 941 91 35049 150 262 530 748 68 73 
859 83 947 35037 199 339 55 80 449 602 919 54
77 82 37198 333 581 779 971 38111 63 405 43 
547 858 930 37 39004 69 80 162 216 51 57 80 
336 84 413 22 38 47 518 741 87 890 40073 233 
515 55 59 610 703 74 82 93 808 911 19 53 81 
41022 82 172 406 509 30 80 603 703 79 94 866 
90 92 42219 36 53 65 386 400 570 77 654 750 80 
991 43006 83 43 87 111 70 94 206 54 337 39 88 
435 60 528 613 826 43 95 945 62 44217 45 351 
408 552 602 761 837 45060 95 303 38 61 98 
402 84 86 690 756 66 828 40 47 60 76 79 982 
46101 7 46 95 212 65 370 666 67 911 95 96 47020 
25 42 93 186 224 303 450 623 834 53 834 53 65 
82 48618 705 8 809 38 986 49121 200 85 329
441 603 65 700 10 78 822 34 935 50090 305 36
442 760 868 924 37 81 51067 174 277 415 567 
623 39 761 95 804 80 88 52040 66 116 75 233 71 
88 329 440 531 755 866 964 67 53145 57 97 207 
14 47 357 62 416 18 56 74 93 582 741 66 73 891 
940 54047 223 78 460 588 649 94 742 907 73 
55182 442 519 732 47 954 86 55207 61 316 489 
512 82 708 56 57031 39 77 154 55 74 324 68 627 
704 39 69 825 39 52 937 58047 66 137 95 239 
437 552 941 51 89 59039 238 51 60 469 88 578 
674 82 90 712 811 22 902 21 98.

60013 81 286 709 841 68 915 81300 425 34 83 
540 609 749 62057 59 151 242 85 308 39 51 73 
63406 501 20 730 850 972 64177 85 471 516 84 
612 704 50 84 917 93 65352 56 88 496 754 88 
840 964 99 66075 105 82 267 432 42 529 67 89 
94 979 67076 188 275 326 98 418 21 34 671 84 
707 811 68171 246 374 470 617 81 717 48 78 91 
900 11 89295 433 99 733 55 956 70229 54 344
60 406 64 573 82 94 718 38 802 53 904 17 45 
71374 92 435 38 552 673 873 72005 28 56 118 
39 556 704 886 923 73052 183 224 617 723 53 
836 50 93 998 74294 309 414 31 38 45 60 609 
731 845 929 75063 70 85 243 68 370 89 92 400 
651 735 53 809 76041 114 260 98 333 425 643
61 77076 125 257 76 366 513 85 762 75 806 39 
953 78012 297 321 417 527 608 91 835 39 993 
79153 201 3 88 355 8-4 432 564 686 7S7 80148 
206 7 49 483 667 95 703 78 850 61 933 52 89

Za ogłoszenia l reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Dnia 19 listopada 1931 r., o godz. 2.30 w nocy, zasnął w Bogu nagle, 
opatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, nasz najlepszy 
i najdroższy ojciec, brat, teść, szwagier i wuj. ś. p.

Franciszek Narzekalski
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 22 b. m., o go
dzinie 13.45 z domu żałoby Śniadeckich 28 na cmentarz w Górczynie.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Msza św. odprawi się we wtorek, 24 b. m„ o godz. 7.30, w kościele 
parafjalnym w Jeżycach. zw H 982

Dnia 19 listopada 1931 r. żmarł funkcjonariusz nasz s ¡,

FrantiszeR tiarzekalski
przeżywszy lat 74. W ś. p. Zmarłym straciliśmy sumiennego i gorli 
wego pracownika. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 22 listopada 
1931 r., o godz. 13.45, z domu żałoby przy ul. Śniadeckich 28 na cmen
tarz w Górczynie.

nw 7085 Magistrat stół, miasta Poznania.

Przewielebnemu Duchowieństwu, a w szcze
gólności ks. prałatowi Śtychlowi, ks. proboszczo
wi Adamkowi z Murowanej Gośliny, ks. Ettero- 
”l> Dronu Obywateli przy Kościele Pana Jezusa, 
uechowi, przyjaciołom i znajomym, składamy 
ia udział w pogrzebie, ś. p.

Franciszka Hartingera
°\azane nam współczucie i złożone wieńce, 

iQt„r“wnież firmie P. Piasecki za nieocenione
Iugl> _ z serca pjynące

Wszystkich, którzy pragną w niedzelę, 
dnia 22 listopada zabawić się wesoło, 
zaprasza uprzejmie na

Bóg“ zapłać!
Żona i

Poznań, 20. 11. 1931.
córki.

zw 11981

z tańcami do

ResînuracHOîrofliiZojIoîIczneso
Pw 8905 46.105 Gospodarz.
Wstęp wolny J Początek o godz. 7-mej

Otworzyłem

jnmcclttMe nflwolcncRg
u Poznaniu przy uf. Potzlowaj 11, m. 6
(narożnik ul. Rzeczypospolitej), tel. 27-17.

Tadeusz Bojakowski 

ywwwu
zw 11 979 adwokat.
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Nowa Mieszanka czekoladek

pod nazwą ^FioTlda
2 kg. $ zł.

Na fę mieszankę udzielam 5*/’

(( 1

W alerja, Patyk
Aleje Marcinkowskiego 6 '¿’"iS'w, minuta 

Wolności),j
Pw 8899-46.156

Pw 8676-44.81

Ceny znów zniżone
Bal er je anodowe; 
leń wolt . zł 19,25 
1 0 wolt . . zł 14,75 
l .0 wolt . . zł 11 75 
96 wolt . zł 11,—
60 wolt . . zł 8,—

Wysyłamy do wszystkich 
części Polski za zalicze- 
n em pocztowem od 1,— zł 
począwszy.
Zamieniam przepalone lampy 
za dopłatą na nowe!

Żelazka elektryczne 
zł 22,—

Nowość! Lampki elektryczne
i żyrandole! Pw 8)06«,IM

Gramofony od zł 71,— Bogaty wybór pł> t gra
mofonowych z nainowszego r< peituaru. Apa
raty fotograficzne oraz przybory.

Wielki wybór!
Na niższe ceny I 
Dogodne warunki 

spłat I

i Poznań,i Ma;nak,

Aparaty radjowe
3 lampow’e wprost do sieci na 
prąd stały i zmienny z lam
pami ...... zł 390,—
Aparaty bateryjne z lampami 
3 lampowe .... zł 120,—
Głośniki „Emka“ przewyż

szające zagraniczne po 
zł 3ęł6,— te-az tylko zl 139,—
G o-niki znanej marki 

dawn. 86,— teraz 50,—

Zabawki
laik1, meble, zwierzę, 
ta, gry towarzyskie 
huśtawki, auta, ro, 

werki, bulai-nog}
w elki wybór — niskie ceny

A. Koszewski
Poznań. Stary 8yne'< et. jj

u Pw 8 185-42.1CHOINKI
w ilościach wagonowych 

dos arcza '
MARCIN KOBLER'
KRAKÓW, GRODZKA, 60 R11W ?(>()

ImÍÍW

Oprawy k8iąie
Wszelkiego rodzaj 

Introligatornla
Drukarni Toruński 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny

liospotiarstwo
100 mórg pszennej drenowanej 
ziemi piękne budynki, inwen
tarz. szkolą, kościół, kolej w 
miejscu 15 klin, od Poznania z 
powodu starości sprzedam lub 
zamienię na domek przy Pozna
niu. Zgłoszenia Orędownik

zd 86 022

EMM - ........ -

Prosimy wy ciąć i zachować gdyż w najbliższym czasie nastąpią cenne nagrody!

LISY i SKORY
wszeik ego rodzą u

kupnie się najtaniej w firmieJÓZEF DAWID
Poznań, uh Nowa 11

Przyjmuje asygnaty Tow Kredyt

SPODY POD FUTRA

Kupno majątku.
W Sądzie Grodzkim w Szubinie, odbędzie się 

dnia 2 grudnia r. b., o godz. 10 tej

Ratunek dla skórno-chorych
Krem na skórę „HEILWUNI>KR“ patem gdańsk Nr 1919 
Nlezwyk a kosmetyka do pielegnarj <kórv skutkuje z £><>** »du 
swoich w aśt iwośc w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
¡isza.ii, nawet liszaji ropnych, ranach u nóg egzemie pryszczach 
wyrzutach w«zpik,ego rodzaju czerwoności twarzy i nosa, odu ro 
żeniach itd. Przy zamówień.a< h uprasza *:e •» "eł uź.v’e«,zn -śc. 
Świetne uznania Jeżeli bez skutku zwrot pieniędzy
3em 8.60 zł. Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce sumy zgóry.

bez portorjum. nw I -125
, Kosm. LahoratoriniD „KIO WIT Goans» l flnniiegasse u.

_______ ___________________________________________
Sprzedaż w drodze ofertowej.

W drodze ofertowej sprzedana zostanie najwięcej dającemu
NIERUCHOMOŚĆ położona we Wrześni 

przy ulicy Dworcowej, składająca się z: domu mieszkal
nego ze ślusarnią, szopy do maszyn, warsztatu i chlewów

o obszarze 47 a 47 m!.
Zabudowanie, w którym mieści się obecnie budowa 

aparatów mleczarskich, nadaje się również na inne war
sztaty mechaniczne, a w szczególności dla kotlarzy wzsl 
ślusarzy.

Sprzedaż nieruchomości nastąpić może również z cał- 
kowitem urządzeniem warsziatowem.

Nieruchomość obejrzeć można przed złożeniem ofe-ty. 
każdego czasu, za poprzedniem porozumieniem się z pod
pisanym Zarządcą, który poda bliższe warunki sprzeda
ży i t. d zw 11 u71

Oferty piśmienne z podaniem ceny kupna złożyć nale
ży na ręce Zarządcy najpóźniej do dnia 16 grudnia 1931 r. 
godz 10-tej przed południem

Zastrzega się wolny wybór oferenta.
(—) Stanisław Banaszak

Zarządca masy upadłościowej firmy K Stier i S-ka, 
______Budowa aparatów mleczarskich we Wrześni______

sprostowanie”
W ogłoszeniu Zarządu firmy Herzield & Victorius, Sp. 

Akc. w Grućziąćzu, o zwołaniu Zwyczajnego Walnego 
Zgromadzenia Akcjonarjuszów Spółki, urnieszczonem w 
numerze pisma naszego z dnia 16 b. m., zakradł się błąd 
drukarski. Zgromadzenie odbędzie się na sali posiedzeń 
Związku Hut w Warszawie, ul. Mazowiecka 5, a nie ul 
Mazowiecka 7.“ dw 1 634

p. Szubin tom I. karta 1. Majątek je^t obszaru 
2358 mórg dobrej żniń«ktej ziemi. Podsiawą podat
ku gruntowego (Grundsteuerreinei trag) zł 3 156,34 
Do objęcia maiąlku potrzeba prawdopodobnie 
zł. 20 ,t00. Pw 8900-46.159

OGŁOSZENIE
Po myśli art 195 ustęp 2 łącznie z art 186 ustawy 

wodnej z dnia 19 września 1922 r. (Dz. Ust. R P nr. 102 
poz 936) w brzmieniu ustalonem rozporządzeniem Mni- 
sterslwa Robót Publicznych z dnia 13 marca 1928 r !Dz 
U. R P, nr. 62 poz. 574), podaję do publicznej wiadomości 
że‘ Poznańska Centralna Fabryka Wyrobów Gumowych 
w Poznaniu wniosła prośbę o udzielenie prawa wodnego 
na osiprowsi zenie ścieków fabrycznych do rzeki Warly po 
myśli art 45 powołanej ustawy wodnej

Projekt techniczny wraz ze sprawozdaniem technicz
nemu wyjaśnia, ącem sposób wykonywania prawa wodne
go, jest wyłożony do publicznego wglądu w Magislracłe 
stół, miasta Poznania, pi. Sapieżyński nr 10-a. pokój 4, 
w godzinach służbowych od 9—12 przed południem przez 
2-tygodniowy okres czasu. licząc od dnia opublikowania 

I niniejszego ogłoszenia na tablicy urzędowych ogłoszeń Ma- 
gistratu m. Poznania i w czasopiśmie „Orędownik Zarzą- 

I du st. m Poznania".
Przeciw udzieleniu powyższych praw można wnieść 

pisemne podania lub prolokólarne oświadczenia w biurze 
■ i czasie wyżej wymienionym, lub przy rozprawie komi- 
1 syjnej.

Termin dochodzenia komisyjnego przy udziale znawcy 
technicznego wyznaczam na dzień 10 grudnia o godz 10 
przed południem.

Punkt zborny komisji przed Poznańską Centralną Fa
bryką Wyrobów Gumowych.

Równocześnie ostrzegam, że zainteresowane osoby, któ
re we wskazanym terminie lub w ciągu dochodzenia ko
misyjnego nie podniosą przeciw udzieleniu powyższych 
praw żadnych zarzutów, tracą do nich prawo i mogą prze
ciw szkodliwemu działaniu udzielonego prawa, żądać tyl
ko wzniesienia i utrzymywania urządzeń zapobiegających 
szkodzie, lub też odszkodowania, gdyby takie urządzenia 
nie dały się pogodzić z przedsiębiorstwem łub gospodarczo 
usprawiedliwić.

Za Prezydenta Miasta
nw 7 084 ' (—) Dr. Klusek.

Slow. „Opieka Polska nad Rodakami na Obczyźnie“ w 
Poznaniu, Wały Zygmunta Starego 9, składa najszczersze 
podziękowanie wszystkim Ofiarodawcom, którzy w zrozu
mieniu przygotowujące5 się akcji gwiazdkowej dla naszej 
braci' wychodźczej, pospieszyli nam z pomocą, przesyłając 
tak cenny materjal oświatowy w miesiącu październ;ku 
Dary nadesłali: Dyr. Scheffs, p. Czabajska. p. Skórnicka. 
p. Pielatowska H. Pawelkiewicz, Związek Narodowy Mło
dzieży Akademickiej, p. Koszewska p Ilenke. Konferencia 
Męska Stów św. Wincentego A Paulo przy parafii Bożego 
Ciała, Stów. Pań Miłosierdzia przy parafji Bożego Ciała, 
p. Taborska, p Majewicz, p Wizówna, Papieskie Dzieło 
Rozkrzewiania Wiary Katolickiej, p Pełczyńska U Pie- 
tzowa. p Połczyńska, K. Kłuskówna Przemko Łebiń*ki. 
A. Smoczyńska. Sodalicja Pań Zawodu Kupieckiego p Ko 
zvrowska, M. Klewski Bo'anowo, I. Mroziekiewićzówna, 
p Winiewicz. L Gustowski, Radzisław Sobieraj p Chu
dziński, p. Stachowiak. C. Ziebaltowa Prof Pałuszkiewcz, 
Gimn im. Bergera. Gimn. im. św. Marji Magdaleny. V-ta 
Szkoła Wydziałowa. V’ Drużyna Harcerek przy Uczelni 
Dąbrówką. I-sza Szkoła Powszechna, Gimn im Genera
łowej Zamoyskiej. Uczelnia im. Dąbrówki. IX Szkoła Po
wszechna. 25 Szkoła Powszechna. Gimn p w Najśw Ser
ca Jezus. Parafja św Wojciecha: Parafia św Marcina Pa
rafia św. Marji Magda’eny, Parafia Bożego Ciała Parafia 
p w. Na!św Serca Jezus i św Florjana. Parafja p w 
Zmartwychwstania Pańskiego, Parafja p w ŚŚ Piotra i 
Pawła. B Trawczyńska. T. Weberowa. J Pilatowska. 
J Sempińska. I Sobierajówna, B Adamczewski Sodalicja 
Kupców P. Meysnerowa. Stów. Młodych Półek przy para
fji Bożego Ciała, p Białasowa. p Stefańska, p. Piotrowska 
p. Marciniak, p Wężykówna.

Prosimy gorąco o dalsze ofiary w obiiczu zbliżające] 
się gwiazdki, przyczem nadmieniamy, że najbardziej po
żądane są książki dla dzieci i młodzieży zw 113™

KONKURS
Kasa Chorych w Ostrowie poszukuje

siostry - higienistki
do ambulatorium | poradni fla piersiowo-chorych.
Wymagane kwalifikacje: Poza ukończeniem kurs'1 

siósfr-higjenistek przy Okręgowym Związku Kas Chorvcn 
w Poznaniu, 3-1etnia praca w szpitalach, w tern cnnaimnie) 
1-roczny staż w sanatorium lub w szpitalu na oddziale 
gruźliczym oraz znajomość prac laboratoryjnych.

Warunki według umowy ,
Oferty wraz z odpisem świadectw należy zgładzać n. 

Zarządu Kasy Chorvch w Os*rowie do dnia 1 grudnia 1- u 
dw 1 635 Dr B Skokowski. Komisarz Zarządzając?,,

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W poniedziałek. 23 listopada b r, o godz 9 36 Pr7e 

południem, w firmie .Mewes“ przy ul Św Wojciech n 
sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę.

ca 1 5C0 butelek wina krajowego i za nr"i"®*”, 
czerwone, białe, weprzyn, lokaj oraz 2 beczki 1 
Chat. Reynats i Marpanz. nw o i

Licytacja odbędzie się napewno. . ., o
T. Bartkowiak, kom, sąd, z poi. Poznań. Wały_jW^_—3

“przetarg przymusowy
Dnia 21 listopada 1931 r., o godz 1730 w Szątno ti. . 

przy ulicy Poznańskiej nr. 24 sprzedam publicznie n 
cej dającemu za gotówkę: . . , _,:na

150 but. wina zapr., 300 but. Pkicru, 100 0u . 
węg. wytrawnego, 3 kanapy, 4 stoły i « kw» • h

n 6 773 Ratajczak, kom. sąd. z poi. w Szamotu

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z. a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łatnowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395. ż 21205, d 1811 
itd =1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 1°

)
swazsis 

SPRZEDAŻE

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzymać 
Jii-.e.n u t,% pożyczkę na sinate 
ziemi, budowę, za ozenie gospo 
darsl wa ; warsztatu pracy. In
formacje — Aleje Marcinkow
skiego 13 'ok'i T ic'efon 31 15 

Pw 8 465 13.57
Eelonjalka

pokojem. maglem Adres wskaże 
<urjer Poznański zdw 86120

Brylanty
wszelka inną b.żuterje najkorzy
stniej kupisz w firmie Occasion" 
Aleje Marcinkowskiego 23.

zdw 85 383

Maszyna
damska Singera wpuszczana, jak 
nowa Szyperska 3 mieszkanie 3. 

zdw 86107

Sprzedam /
okazyjnie tanio kilka bardzo 
pięknych skórek skuąksów. — 
Wiadomość filja Kuriera Po 
znauskiego Plac Bernardyński 5. 

zdwp 86079)Dostarczamy
Wypożyczamy
Sprzedajemy

najtaniej porcelanę ćmielowską 
— porcelanę hotelową — całkowi
te , urządzenia — całkowite wy
prawy — Hurtownia Porcelany, 
Wroniecka 24. podwórze,

»iw 86 083

Zimowe
płaszcze damskie tanio sprzedam. 
Słowackiego 41 I.. lewo. • 

zdw 85 598

Okazyjnie!
futro damskie. Wierzbięcice 28. 
mieszkanie 1. fcdw 86 114,

Futro
nowe, sealowe i gatunek, okazyj
nie. Ratajczaka 28 mieszkanie 7.

/ »dw 86109

Samochód
Fiat typ 503 sprzedam za gotów
kę za bezcen Zgłoszenia Wierz
bięcice 3L I„ lew, sdw 85 865

Zakład
fryzjerski damsko męski, dobrze 
prosperujący, centrum, sprzedam 
lub przyjinę wspólnika zaraz. — 
Zakopane, Skrytka pocztowa 185 

nw 7078
Panowie Fortepianiści

maszynę do kręcen:ą strun sprze
dam Hygieja. Wały Jana III. | 
12 mieszkanie 6. zdw 86 055

Futra I
damskie tanio. Skryta 15. miesz
kanie 5, przy Matejki, zdw 86124

. Pianino 5a.
sprzedam tamo. Za g«O(S
parter, lewo

Bom 2
Wrześni tanio sPrŁe a.-.i/u.



Piekarnia
. hrTe prosperującą w dużem 
•’.¡«towem mieście przy głów- 
P°- ,7iirv w pełnym biegu do od- 
pcJ ipiiia Zgłoszenia Kurjer jijin U‘idw ,85445_____________

Dom
Krakowie. lednorodzinny

Zakład fryzjerski
w śródmieściu najno wszem urzą 
dzeniem bardzo tanio sprzedam 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 86 006

Skrzynie
próżne różne wielkości tanio 
sprzedaje Zywert Składowa 4. 

zdw 86 028
Dywan

pluszowy 2X3 kupie. Zgłoszenia 
\urjer Poznański zdw 35 324

Choinki
kupie większa ilość. Cene oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 881

Szyny
wąskotorowe. 50 m m wysokie 
używane, w dobry ui stanie o nor 
nudnych diugościaeh 12 kg wagi 
kuipi SpiWer. Kraków Podgórze. 
Hetmańska 6. nw 7 947ogródek sprzedam 45.000 

" ków D’u- 
zdw 85 678

K0,n Sad ko wska, Kraków D_'u-
31

3 kamienice
onrnamu i śród mieście) z rocz- 

* i dochodem ca 30 30 i 60 tys. 
B! \,.|8ś ifiela wprost łanio do 
£>“. Orcrty Kurjer Poznań-

Dom
o pięciu ubikacjach, nadajacy 
sie do każdego przedsiębiorstwa, 
chlewy , trzydw lercie morgi 
ogrodu, w malein mieście sprze
dam za 4.000 złotych. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdw 86 058

Maszynę
— ... - damska do szycia gabinetów aTjGKOEfrGblię Jjfłnz«! (wpuszczana) .tak now« tanio. — 

nna-erzchni ogrzewalnej 16 855 Adres Kurjer Poznański. Stary 
P.. uorJyn dobrym stanie sDrze- Rynek rw 3 530bardzo dobrym stanie sprze- 

S»iiiy bardzo łanio Pl.ug Parowy. 
!?r Tuszewski ’
it maszyn
.nldzka 21.

A Blum Fabry 
Poznań, ul Grun- 

zdw 85 801
Dcm

reTJtrum miasta Opalenićy z 
\,nPtn mieszkaniem sprzedam 
*°n wpła<- e 13 tysięcy złotych 

W Stankiewicz Gro- 
ul Szeroka 11. 

zdw 83 768

przy
Kaloszen l 
& 'Wlkp!

Meble kuchenne
i.ipcznie tanio sprzedaje Jan Kiecki Piaskowa 3. wytwór
ca mebb kuchennych zdw 84 047

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15

Robótki
««link1 haftów wszelkiego rodzą 

' __________ Tw 502
Antykwarnia

intoniego Pióro Marmnkowskie- 
50 ->8 ooleca bezkonkurencyjnie 
Spiekazenia^ieszkaniowe.

Nowości
na sezon jes en 
ny tweedy iuż 
od 2.25 na nła 
szcze kostiumy 
od 5.50 geor 
gette rełutine 
na suknie cre- 
pe-de-ehine od 
5.50 crepe ge 
orgette od 7.25 
w wszystkich 
kolorach poleca 
hurt, i detal. 
W. Groszkie 
-wieź. Poznań 
Wrocławska 3
Pw 8 606 44 35

Nie kupuj mebli
taim zwiedzisz Cennale mebli 
Surzedz gdyż tam najn ższe 
Mi___________ Pw 8675-45 63

Skórki
tlimy ceny hurtowne Hankie- 
wici Wielka 9 'wchód Szewska) 
________ rw3431___________

Meble
wyprzeda je z powodu przeniesie- 
n a magazynu na ul Weneejań- 
skś 1. K. Bokoś ul Wielka 12. 
. rw 3 513

Dzierżawę
około 100 mórg dobrej ziemi z 
inwentarzem i dobrem zabudowa
niem na 12 lat poszukuje. Wia 
doiiiośó: Poznańska 46 8. ui.esz- 
kanie 8. zdw 85 558

Kamienicę
sprzedam trzypiętrowa, centrum 
Poznania 16 lokatorów. skład 
duże podwórze, dwie szopy na 
warsztaty, wprost od gospoda
rza Wiadomości Kurjer Pozn.. 
Stary Rynek rw 35.31

Gospodarstwo
110 mórg drenowanej ziemi, in
wentarz żywy i martwy komplet 
ny. budynk’ masywne, kościół 
szkoła, kolej w miejscu 15 kim 
od Poznania zaraz z powodu sta 
rości sprzedam. Zeloszema Ku 
rjer Poznański rw 3532

Rower
nowy tanio sprzedam. Marszał
ka Focha 29. front, mieszkanie 6 

jw 1999
Pościel

mało używana 
kary 18 m. 5.

sprzedam Pie 
zdw 86 084

Domek
3 pokoje nowy 7.000, gospodar 
stwo 48 mórg 14.000 sprzedam. 
Wrocławska 19. m 1.

zd w 86 080
Skład

kolonialny dobrze prosperujący 
nadajacy sie również na wszyst 
kie mne branże z powodu zinia 
ny tanio sprzedam. Adres wska 
że Kurjer Pozn. zdw 85 399

Włosie
ogonowe ca 3 centnary sprzedam 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 638

Farcele
piękne Ratajach. Puszczykowie 
ąa sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer 
łoznański rw 3 524

Elektrownia
miejska zakupi mało używany mo
tor gazowy 160 konny, sprzeżouy z 
dynanio-inaszyna. prądu sta,ego 
280 V — 410 Amp. Zgioezenia 
do ekspedycji Kurjera Poznań 
sktego dw lo86

Parceli
ca 2 560 kw m. na paryferji Po
znania poszukuje. Potrzebne: gaz 
voda elektryczność Zgłoszenia 

do Kurjera Poznańskiego 
zdw 85 922

Drogerję
w większem powiatowem mieście 
kupię zaraz na dogodnych warun
kach Oferty Kurjer Poznański

z d w’ 85 909
Kupię

fretke dobrze polujące (samea) 
z siatkami do 15 sztuk Oferty 
Kurjer Poznański zdwi85 908

Opony
mało używane, balony 790X 136 
do Fiata kupie zaraz Oferty od 
wrotne z cena Kurier Poznański

zdw 83 429
Trykotarkę

36 do 50 kunie Oferty Knrjer 
Pozn zdw 85 992

KALOSZE ŚNIEGOWCE

nagtep&XMtn gatwnfiu. 7
2

Majątek
400 mórg okolica środa budynki 
wspaniałe inwenlarz.e nadkoni 
płetne cena ugodowa wpłaty 50 
tysięcy Zgłoszenia Rutkowski. 
Grobla 29 zdw 85 985

Okazja!
Mamy do oddania ca. 45.090 kg 
prima powdeł buraczanych po 
cenie bardzo , korzystnej Kwentl. 
oddamy również mniejsze ilości. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 85 496
Rzadkość filatelistyczna!
Polski Czerwony Krzyż-Ókreg 
.śląski w Katowicach ulica An 
drze.ia .B ma na składzie leszcze 
pewną ilość Znaczków pows’ań- 
czych. które były w obiegu 
pocztowym w czerwcu 1921 roku 
w czasie 3 go powstania śląskie- 
eo. Dochód ze sprzedaży tych 
znaczków (1 serja 2 zł) przezna 
ozony jest w calośc’ na cele do
broczynne. zdw 85 839/40

Najszczęśliwsze
losy Loterii Państwowej poleca 
Kędziiora Poznań Sieroca 56.

zdw 75 774 5

Kamienicę
śródmieście, wolny skład mie
szkanie kunie Dochód objektu 
brutto. najmniej 10 procent, 
wpłata 30 00,1. Knrjer Pozn.

zd w 84 992
Kamienicę x

nar. 4 frontową z składami 55 000 
wpłaty 30 000 sprzedam. Maeie- 
ipwsiki Dąbrowskiego 88. telefon 
62-60. zdw 85 801

Kamienicę
w Poznaniu od 80—150 tys. bez 
pośrednika kupie Zc'oszenia Ku
rjer Poznański zdw 85 923

Kamienicę
czynszową bardzo dobrym stanie 
oicknemi składami nailepszem 
położeniu, mieście powiatowem. 
no w ód choroba sprzedam. Cena 
kupna wedbiff umowy Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 85 912

Willa
przedmieście Poznania gotówką 
22 000 i objecie hipoteki do sprze: 
dania. Oferty Kurier Poznański 

zd w 85 966

List hipcteczny t
21000 zł. I hipoteka majątek 700 
mórg, płatna, sprzedam bardzo 
tanio Oferty Knrjer Poznański 

zd w 85 890
Wspólnika

z gotówką 15.000 do 20.000 zł. 
najchętniej mistrza stolarskiego 
poszuk"je przedsiebioral wo sto 
larskie na Górnym Śląsku. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 86 On

25 — 30 tysięcy
pożyczki I. hipotekę na dom czyn
szowy wartości 150 tysięcy po
szukuje zaraz Z^cszenia Kurjer 
Poznański zdw 86 067

15 — 20 880 złotych
na I. hipotekę poszukuje na 
tychmiast średnie, produktywne 
gospodarstwo w okolicy Pozna
nia. Oferty z bliższemi warun 
kami pod 2182 do Biura Ogl. 
Kosmos. Zwierzyniecka 6.

nw 7081

1 — 2

Okazyjnie
’ dobrym stanie na sprzedaż bia- 
łt sypialnia Zgłoszenia telefo- 
mcztie 77-69.________ zdw 85 893

Orzechy
yłoskie. miód pszczelny gwaran- 
2wai?7, -50 orzechy łus&czone
aj. miód kuracyjny deserowy 18 50 
F Pięciokilowe opakowanie fran- 

zaliczką Bracia Ballucb Za-
^czyki____________ zdw 85 798

Willka
4 pokoje z ku- 

\ morgi ogrodu, cena 14 
Józef Kubiak zdw 85 888

Skład
dla rzeżnika debra Okolica sprze
dam tanio Adres Kurjer Pozn. 

zdw 85 951

Willa
niewykończona 3X3 pokojowe, 
24 000 od Starego Rynku 20 mi
nut. Ratajczak. Marształa-ska 
7 a III zdw 80 008

Wózek
dziecięcy jak nowy na sprzedaż 
Grobla 24 mieszkanie 10.

’d w 85 937
Zakład

fotograficzny z mieszkaniem w 
Poznaniu, pięć tysięcy Oferty 
Kurjer Poznański zd w 85 939

Kamienica
4 piętrowa centrum miasta. Do- 
chńd 30 000. cena 160 (FO wpłaty 
139 000 Kupno korzystne. Cyra- 
niak. Nowa 7 lub Kozia 12.

zdw 86 003

500 — 1 000 zł
za stałą posadę pomocnika mle; 
czarni. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 86 123

8 00 WYN&J1?C1A

Mieszkanie
4 pokojowe kompletnie umehlo 
wane w górnej części miasta_ — 
sprzedam. Zgłoszenia Kur' “ 
znański zdw .85 325

Folwark
ninwL mOrg sprzedam wa- 
Ofer "Platy 30 tys. —erty kurjer Poznański 

zdw 85 875

Młyn wedny
dobrze prosperujący modnie urzą
dzony wpłafy 30 tys sprzedam 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 85 879

Kamienicę
śródmieściu, dochód 12.000. za 
fflOOO wn’etv 7O9ńń. sprzedam 
Popie,ski Piekary 18. m. 6 tele
fon 37-28 zdw 85 829

5 pokojowe
centrum wygody wysoki i 
także na biura, objecie 2 5 
Podgórna 2 mieszkanie 4.

zd w 85 664

Sklad
*aProwadzony. magiel. Sk.‘"le 1 Powodu choroby 

KarierSPoeda™‘ Adres wska «ner ł>™»..^ zdw 85911

Skład
spożywczy zaprowadzony tanio 
sprzedam. Adres Kurier Pozn

zd w 85 950

Kamienica
w Lesznie z ogrodem dobrzze sie 
procentująca, cena 90.000 wpła
ty 50 000 reszta bez procentu na 
3 lata Zgaszenia Rutkowski 
Poznań Grobla 29 zdw 85 986

Dwa luh trzy
pokoje ewentl. z kuchnią, gaz 
elektryczność, centralne ogrzewa 
nie zaraz do wynajęcia za czyn 
szem miesięcznym, Wyspiańskie; 
go 12. mieszkanie 4. zdw \

ujer Poznański

k«n. L Fotele
okizvin^7 S,e^a.nckfe. jak no- 

] azyjnie. Lewicki. Łazienna 
—— zdw 85 906

Parcela
do sprzedania i-rzy ul Zawady 
17. właściciel Jan Jurkowski.

zdw 85 991

Kamienica
plac Działowy dochód roczny 
ustawowy 17 000 cena W5 000- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 86116

Trzy
pokoje, kuchnia łazienka, 
tryezność tylk-o czynsz mie . 
nv 150. odda gospodarz Gałasiń- 
ski Dobrzyńskiego 3. boczna Ur
banowskiej. zdw

. Pianino
łani,'“’«‘fanckie jak nowe 
^iszdfiw!.SIorze,lai’ Restauracja.

zdw 85 932

Młyn
Pornanln zamienić 

na gospodarstwo. Zgłoszenia 
Rutkowski Grobla 29

zdw 85 983/4 ______

parowy przy

Kamienica
blisko śródmieścia przy mebli 
wei ulicy Poznania, dochód 
?t) 009. cena 145 000. wpłaty 
79—100 900. sprzeda „Krakus“, 
Pocztowa 39 zdw 86 029

Mieszkanie
trzypokojowe komfort, willa 
czynsz miesięczny. (Osiedle 
Warszawska) Oferty Kurjer I 
znański zdw 83 964

1 — 9
pokoi poleca Cyraniak. Nowa 
lub Kozia 12. zdw 86 0

Parcelę
Oferty1«-7 .D<¡bcu sprzedam 
-~i.KU£j_er Pozn. zdw 85969

Parcele >
Debłee przv tramwaju korzys, 
ne warunki Właściciel Mierz- 
biedce 59 m 3 od godz. 1 3. 
wieczorem odzdw «3 532/3 ___ .

Dom - willę
nowoczesną kupie za gotówkę. 
3—4 mieszkania. 3—4 pokojowe 
z wolnein mieszkaniem zaraz lub 
później. Oferty Kurier Pozn.

zdw 86 030

2 peksje
kuchnią. frontowe. słonec: 
«suinsrn’o ndstnrvp z^odą cos 
darza. Dolna Wilda 64. m 2.

zdw 85 994

IW. "'“'•'-’Pa 25 'at 
"¿«"o “Prtcdaż 
-^ŁLPoznański zd

koncesją 
Zgłoszenia 

w 86 040

4 kryształowe szyby
285X165 cm do okien wystawo- 
wych tanio do sprzedania St. Na
wrocki. Leszno Dworcowa 2.

zdw 80066 ______

Kiimlenica
centrum Poznan'a dochód roczny 
17 679. cena 153 909 mieszkanie 
wolne Ofertv Knrjer Poznański 

zdw 86115

Trzy
nokoje kuchnia i łazienka na 
zarzn wolne od 1 grudnia ! 
szenia Marszałka Focha 86.

zdw «6134

Sskie . TCtr°Ma 28. Ia °paenknjwe 165-
Restaurację

..Smok“ na Starym Rynku ąprze- 
dam lub odstąpię lokal zdw 86 074

PIENIĄDZ
Pokói

'»in, ®®stawację 
8prKdam ŚAd«leSiru -ia t ty’"

Dodge
6 cyl.. kryty. 5 osob., jak 
snrzednm tanio. Oferty „1 at • 
A, Marcinkowskiego 11 P°.<>46.151 Pw 8896-46.151

5 000 zł
nożyczki tylko z prywatnego źród- 
a poszukuje na gospodarstwo 43 

morgowe z budynkami masywne- 
mi na I. hipotekę Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 85 914

niej 49 Sułccki. Strumykowa 
mieszkanie 49. zdw 86 999/1

2 pokoje
z kuchnia wydzierżawi 
zcrÓry Tx)dnwa 6 ?

ąa«, Fortepian

~í¿w 85 990

^tzeiaia Sypalnie 
b 15. tamo Stolarnia Ryba-t 

aw 7 »3®

Całkowita wyprzedaż
z powodu likwidacji przedste' 
biorstwa sprzedaje za pół ceny 
belki, kantówkę, deski sosnowe 
i debowe stolarskie w wszelkich 
grubościach oraz szprychy ue 
bowe. bale dębowe i drągi so
snowe. R, Betka. Kcynia,

&w 7 063

10—15 000 zł
Przemysłowiec szuka wspólnika 
czynnego z gotówka 10—15 tysięcy 
zł dla uruchomienia poważnego 
nrzedsiebiorstwa znajomości fa
chowe nie konieczne. Kilkakrot 
ne powiększenie kapitału już w 
ciagu roku pewne Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 928

Mieszkanie
2 pokoje z komfortem, od 1. 
wynajme czynsz kwartalny, 
rówkowa Dąbrowskiego 105.

zdw 86 081

Dwnpokojowe
kuchnia, korytarz, centrum. I. 
piętro zaraz wolne korzystnie 
odstąpi „Pawilon“. Marszałka-
focha 15. zdw 86 04»

9 SZUKA MÍESZR

Pokój
próżny ewentl. dwa od gospoda
rza wynajmą. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 85 900 “

Inteligentne ”
małżeństwo bezdzietne poszukuje
2 pokoi kuchni najwyżej II. pie- . 
tro śródmieście. Oferty do Ku- u 
rjera Poznańskiego zdw 85 889

Poszukuję
pokoju z kuchnią Wilda Jeżyce. P 
śródka i śródmieście czynsz zgó- s 
ry Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 866

Mieszkania i
wprost od gospodarza od 3—6 po- 1 
kojowego poszukuje czynsz zgóry 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 910 1
3 — 4

nokoi z kuchnia wygodami w 
śródmieściu poszukuje wprost od 
gospodarza. Czynsz za rok zgóry 
Szczegółowe oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 995

Poszukuję
pokoju z kuchnią płace rok zgó- 
ry. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 86 033
Mieszkania

szukam zaraz 1 ewentualnie 2 po
koi cokolwiek naprzód Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 129 30

IIUMiail LJILLI "tn--- 1--------------
ZAMIANA

MIESZKANIA

Zamiana
2 pokoje na portjerstwo. 
kowski Focha 76. zdw 85954

POKOJE UMEBL jSa

Frontowy
zaraz Działyńskich 3 mieszk. 4. 

zdw 83 729
Pokój

duży frontowy do wynajęci«. Nie- 
gniewskich 7 mieszkanie 1 

zdw 85 498
Pokój

pann. Matejki 65 T lewi», 
zdw 85 574
Pokoik

ś panience Wały Jagiełły 3, m. 5. 
: zdw 85 592
e Pokój
. do wynajęcia Matejki 53. m. 11. 

zdw 85 413
Centrum

pokój niekrepujący. Drowa Szu- 
. bertowa Kreta 5 zdw 85 892

‘ Pokój
dwuosobowy do oddania Wielka 

- 18. m. 14. zdw'85 882
t Pokój

1 z klatki schodowej dwuosobowy. 
9 Wroniecka 13 m. 2, zdw 85 868

Pokój
’ umeblowany też małżeństwu. —
1 Staszica 5 m. 18 zdw 85 918

Utrzyjrto^'«m
2. lub bez. elektry zuość. Przemy- 
j. słowa 28 a. m. 5 zdw 85 953

Jedno-
dwuosobowy obiady bez. Jeżycka 
43 m 4 zdw 86 955

Dwuosobowy
Marszałi-s-ikuchnia. Matejki 45 mieszk 4. 

’ ------ »dw 88127

zdw 86 018
1 — 2
kuchni. Gajów a 4, 

zdw 86 020

Pokój
dla pana Ogrodowa 2. I.. prawyz, 

zdw 85 975
Ładny i niekrępujący

okój d!a pani. Półwiejska 6. mie- 
skanie 22 podwórze zdw 85 987

Pokój mały
Niegolewskich 

szkan;e 5.
10 I. piętro, 

zd w 86 031

Pokój
-2 panów Łąkowa 4 a. II. pra- 
r, z d w 86 034

Pokój
Il„ lewo.

panu. Kwja
zd w 86 018

2
na pokój 
bez św.

x ntrzyma- 
Marcin 39, 

zdw 86 015

Pokój
i solidnej panience. • 
a. 11. prawo, fiont. 
zdw 85 972 
Pokój

brze umeblowany z używanieml 
diui obsługą wynajme Skry- 
4 mieszkanie 1 zdw 86 104

Pokój
sdw 86 128

Dwuosobowy
Łąkowa 21, 111 zdw 86048

Pokój
umeblowany elektryczność, 
g-olewskiek 2. mieszkanie 2. 

zd w 85 996
Ni«~

Dobrze
umeblowany. Piekary 9, mieszka
nie 2. adw 86 072

Duży
jedno- dwuosobowy, u+rzymauies» 
bez, centralne, telefon, łazienka. 
Młyńska 3 mieszk. 12. zd w 86 076

Pokój
z światłem elektrycznem dla 2 
osób lub małżeństwa z używa
niem kuchni wynajme Patrona 
Jackowskiego 39. mieszkanie 7.

zdw 86 082
Próżny

pokój wynajme Oferty Kurjer 
Poznański zdw SC 091

Klatki
schodowej 2 ełccanckie pokoje. 
Adres Kurjer Pozn z-d-w 86 093

Frontowy
panom. Górna Wilda 61 mieszka
nie 11. zdw 86 094

Słowackiego
34, I., lewo, dwuosobowy, 

jw 1998

Klatki
schodowej, pokój wolny zaraz» 
Al. Marcinkowskiego 15, 1. lewo, 

zd w 86 051

Pokój
próżny, bez kuchni inteligent
nym wynajme. Wskaże dozorca. 
Garncarska 2 zdw 86 053

Pokój 
inteligentnej osobie, 
go 5, Ł, prawo.

Żnpańsk łe
zdw 85 692
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Na biuro/¡»racy społecznej używania poko
ju 2 razy tygodniowo przed po
łudniem w śródmieściu nie wy
żej I. pietra Oferty do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 84 909

Ubikacja
fabryczna 28 kwmtr. zapęd i 
światło elektr. natychmiast do 
wydzierżawienia. — Zgłoszenia 
Bartkowiak, ni. Dąbrowskiego 
70. zdw 86 026

Pokoju
«meblowanego w bardao porząd
nym domu poszukuje zara® urzęd
nik na dobrem stanowisku. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 85 898

Panie
Władku Hst jest na poozoi« ocze
kuje Cię. Felicja (Inowrocław), 

zd w 85 920

Panna
kulturalna, lat 46. przystojna, mi
łego usposobienia posiadajaca 
ładnie urządzone kilkopokojowe 
mieszkanie centrum Poznania, 
dochodu 500 zl miesięcznie poślu
bi szlachetnego inteligenta na od- 
powiedniem stanowisku, również 
urzędnika Rzecz honoru Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86 101

Sierota
szuka posługi lub jako służąca 
zaraz lub 1. 12. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 86 043

Kucharka
wiejska z prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 85 997

NAUKA

Skromnego pokoiku
miek rapującego w śródmieściu bez 
pościeli do 49 zl szuka starszy 
pan na stanowisku. Oferty Ku- 
(rjer Poznański zdw 85 887

Proszę
spotkanie. Adres len sam. K. Z. 

zdw 85 907

Pokoju
w śródmieściu niedrogiego poszu
kuje pan. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 85 934

Stasia
proszę odpowiedź na list. Teresa 
___  zdw-89948

Pan
Brade poda adres Oferty Kurjer 
Poznański zdw 86 938

Zupełnie niekrępującego
eleganckiego, elektryczność. po
czątek Jeżyc lub centrum do 60 
sł. Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 967

„Lena"
oczekuje sobotę. zdw 86 995

Student
solidny poszukuje tańszego po
koju od 1 grudnia. Oferty Ku- 
ifjer Pozn zdw 85 982

Poszukuję
małego taniego pokoiku zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 88102

Pokoiku
bezwzględnie czystego z pościelą 
cena poszukuje Oferty Kurjer 
Poznański zdw 86 023

Romku
jeżeli nie przyjdziesz w sobotę 
rta Wieczorek A. Z. S w Salonie 
Pbilips‘a, to pogniewam sie na
prawdę. Pamiętaj, że to przed 
ostatnia ..tańcówka“ w tym se
zonie. A więc... Ania.

zdw 86 054
Cukiernia Zaremba

Panie (biały beret) prosi zainte
resowany szatyn o kilka słów. 
Kurjer Poznański zdw 86 105

22 ROZMAITE

5 pokoi
lub wiecej, śródmieście, nie wy
żej 2 pietra, oraz składu poszu
kuje od stycznia. Kurjer Pozn. 

zdw 84 993

Która
zamożniejsza zacna osoba pomo
że uczennicy szkolnej materialnie 
Oferty Kur-er Poznański

zdw 85 596

Dwa
małe pokoje na biuro przy Placu 
Wolności 14 a. I ptr.. prawo. — 
wejście frontowe. wolne..

zdw 85 874

Obiady
smaczne dla inteligencji wydaje 
80. Jadłodajnia Pólwiejska 17,

zdw 85 444

Składu
kolonialnego z mieszkaniem po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 83 927

Egzemę
leczy radykaln e maść Egzemo! 
laboratorium A Klippla War
szawa Grochowska 87 c Zadać 

aptekach npw 6 334

Próżny
pokój w suterenach śródmieście, 
centralne ogrzewanie, elektrycz
ność do wynajęcia od 1 grudnia. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 960

Lokal
na warsztat, skład (suterena) 
wynajmą. Dozorca, Garncar
ska 2. zdw 86 052

Małego
składu, parter lub I. piętro (cen 
trum) poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85815

Izokal
handlowy w Poznaniu przy Sta
rym Rynku z kom-pletnem urzą
dzeniem biitrowem i telefonem/ua- 
tychmiast do oddania Oferty Ku
rjer Poznański zdw 86 121

Darmo
nie dam — ale 
polecam towar 
pierwszej jakości 
w wielkim wybo
rze po cenach 
najniższych Ko
szule mesk.e 
sportowe z kra
watem od 4.90: 
białe dzienne od 
3.99 Kolorowa 
od 2.90 zefirowa

wierzchni® od 6.90- smokingowa 
od 7 90: marouisette jedwabna od 
9 90: popelina jedwabna od 14.90; 
nocna męska od 690: trykoty zi
mowe w welkim wyborze po ce
nach znacznie zniżonych poleca 
Fabryka bielizny J Schubert Po
znań. ul Wrocławska 3 

Pw 8518 41.97
Właścicielka

dem przyjmie zawiodowa-nie do
mem, Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83926

Poszukuję
terenu nadającego się na wieksze 
ogrodnictwo w Poznaniu lub oko
licy. Oferty Kurjer Poznański

zdw- 85 897

Plisowanie
mereżkę. okrętkę. dekatyzowanie. 
hafty wykonuje terminowo bar
dzo tanio D. Banasińska. Sew. 
Miełżyńskiego 22 Pw 8 687-45.111

Wydzierżawię
zaraz skład z mieszkaniem ora® 
warsztatem w mieście rueliliwem, 
»«dający sie najwięcej dla sio- 
dlarza. Zgłoszenia sie do mistrza 
rzeźnickiego Ofiarkewicza. Miej
ska Górka, powiat Rawicz.

zdw 86 060

Załatwiamy
skutcznio fachowo wszelkie re
klamacje podatkowe wnioski do 
wszelkich władz itp. Postęp l’lac 
Sapieżyński 2 a zdw 85 353 4

Solidnej
firmie lub osobie dam w komis na 
tanin sprzedaż partję tapet. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 86 986

Dom
parterowy przy głównej aHcy w 
Miejskiej Górce z oknem wysta- 
wtwem zaraz do wynajęcia lub 
do sprzedania Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 86 (¡61

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Sżary Dom“. 
Aurora: „W godzinę zwycię

stwa“ i „Pat Patachon ja
ko rycerze“.

Colosseum: „Ludzie na po
sterunku“

Corso: „W piaskach Sahary“. 
Edison: „Noce bezsenne, noce

szalone".
Harfa: „Tajny Kurjer“. 
Kapitol: „Gniazdo miłostek“ 
Metropolis: , Córka do wzię

cia — łowy na zięcia" oraz 
rewja „Wszystko dla ko
biety“.

Nowości: Na scenie rewja: 
„Prosto z mostu“

Odeon: „Cudza narzeczona“. 
Orzeł: .Indyjski grobowiec 
Renaissance: „Okręt straceń

ców“.
Roxy: .Pan X w zaułkach 

Londynu“.
Słzńce; „Sekretarka osobi

sta“.
Tęcza: „Noc w Joschiwarze“. 
Wilsona: „Żona Faraona“.

Koncesji
monopolowej poszukuje od L 1- 
32. Oferty Kurjer Poznański

zdw 86 088

manie wre.
75 gr

Kramarską 27 I. 
rw 3535

SiF OŻENKI O

Dla
mej pupilki bardzo symp. s lep
szego domu lat 32. 19 000 poszu
kuję męża na stałem stanowisku. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 316
Panna

lat 30 inteligentna, muzylsalna. 
niebrzyka posiadająca kompletny 
wyprawę i gotówki 10 tysięcy zło
tych poszukuje na te,i drodze męża na wyższem stanowisku do lat 
45 Prawnicy i lekarze maja pier
wszeństwo. Anonimy do kosza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 86 069

Blondynka
lat 20. wyprawa, wesołego uspo
sobieni® szuka znajomości pa
nów w celu matrymonialnym. — 
Tylko poważne oferty kierować 
Kurjer Poznański zdw 86 070

Szatynka
lat 24, inteligentna, religijna, 
córka kupca pozna pana prawe
go charakteru, nauczyciela, 
względnie urzędnika. Cel ma
trymonialny Rzecz traktuje się 
poważnie. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznańskiego nw 7 083

24

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka
Pocztowa 29. Pw 8490 38.210

Lekcje
za pokój udzieli student', Specjal
ność matematyka, łaskawe zgło
szenia Kurier Poznański

zdw 85 302
Francuzka

lekcje metoda szybką początkują
cym oraz tłumaczenia Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 84 911
Kursy

kroju szycia damskiego. Nowak, 
Wrocławska 33 dw 1618

Korepetytor
z wy-d®. romanist potrzebny. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 85 947
Angielskiego

gruntownie ud-zielam. akcent
londyński Adres Kurjer Pozn.

zdw 83 942
Szkoła Tańców 

Modernistycznych
Średzińsklego

ulgowy kurs rozpoczyna Strze
lecka 3. ?xł w 86 908

Studentka
konwersacja polska za niemiec
ką. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 86 050

it> MUZYKA Jg

Udzielam
lekcyj gry fortepianowej, począt
kującym, tanio. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 85 970

W*2ii ROZRYWKA W
Frzyjemny

pobyt w Morskiem Oku, Młyń
ska 3. koncert, seperatki.

zdw 85 478
Miły

pobyt Paryżanka. Pólwiejska 30, 
koncert — separatki, zdw 85 722

Kino Odeon
wyświetla od dziś wspaniały dra
mat erotyczny p. t. Cudza Na
rzeczona z Marleną Dietrich. 
Nast. progr. Parada Miłości z 
Maurycein Chevalier,, W przy
gotowaniu Na Zachodzie bez 
zmian w nowym uzupelnionem 
opracowaniu. Początek seansów 
w niedziele i święta o godz. 3.

zdw 86 021

Igr 27 SZUKA PRAC

Ogłoszenia do 30 słów dla posztj 
kujących posady w teł rnbrs--! 
-bliczamy po lennej ’rze- oł cen ■ 

drobnych
Szofer ślusarz

kawaler, lat 25 z dobremi świa
dectwami. pracował dłuższy czas 
samodzielnie na majątku obe 
znany ze wszelkierni maszynami 
parowemi. spaiinowemi. rolnicze- 
mi szuka posady zaraz lub 1. 1. 
32 r. Zgłoszenia do agencji Ku
rjera Pozn. w Modi-zn.

nw 7056/7
Nauczycielka

młoda, energiczna (lubiąca dzieci, 
umiejąca kierować trudnemi), 
klasy niższe, wyższe, kilkoletnia 
praktyka, świadectwa pierwszo
rzędne poszukuje posady Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 85 491

Młody
detektyw stenograf wojażer — 
znający prace biurowe, książko- 
wość etc. zaufany, z gwarancją, 
poszukuje pracy. Oferty kierować 
Wt. Kasprzak. Gawrony poczta 
Śrem zdw 85 587

Praczka
zawodowa, czysta, uczciwa, ssa
ka prania Zgłoszenia zaraz Skład 
towarów krótkich, kapeluszy, ul. 
Wielkie Garbary 34 zdw83609

Krawcowa
rutynowana szuka posady poza 
dom. Oferty Kurier Pozn.

zdw 85 737
Młynarz

z praktyka kawaler prima świa
dectwa poszukuje posady w mły
nie handlowym lub gospodarczym 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 83 346

Poszukuję
posady do wszystkiego od 1 grud
nia. Oferty Kurjer Poznańska

zdw 85 896
Student

praw® poszukuje posady lub ko
repetycji, włada językiem nie
mieckim. francuskim. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 85878

Praktyki apteczne]
poszukuję po dwuletnich studjach 
od 1. XII. lub 1. I. 32 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 86110

Dziewczyna
samodzielna szuka posady od 1 
grudnia. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w- 85 835

Służącą
z gotowaniem i praniem poszu 
kuje posady od 1 grudnia. — 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 86 012

Przyjmę
zara® posługę Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 894

Szyję
pozą domem 1.60 zł d®iennie — 
(Górczyn). Kosynierska 17, m. 4. 

zdw 85 891
Biegła maszynistka

«tenografka poszukuje posady 
zaraz lub 1. 12 Oferty Kurjer 
Poznański zdw»85 890

Szofer - monter
z kilkoletnią praktyką, sumienny 
trzeźwy może okazać się świa
dectwami poszukuje posady na 
auto ciężarowe Łaskawe zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zd wi 85 883
Praczka

rzetelna czysto pierze szuka pra
nia. Oferty Kurier Poznański

zdw 85 880
Dziewczyna

wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego lub posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 884

Małopelanka
rzetelna i pracowita, posiada do
bre świadectwa i dobre polecenia 
poszukuje posady zaraz lub 1 12 
z gotowaniem praniem, prasowa
niem oraz wszelkich prac Oferty 
Kurjer Poznański zdw85 876

Szwaczka
poszukuje posady do szycia wor
ków, Oferty Kurjer Poznański

zdw 817872
Krawcowa

z dłuższa praktyką poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdw 83 870
Praczka

poszukuje prania do restauracji 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 85 869
Posługi

poszukuję Oferty Kurjer Poza, 
zdw 85 929

Panienka
inteligentna znająca szycie, po
szukuje posady do dzieci lub prac 
domowych. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 85 925
Młodsza panienka

inteligentna władająca językiem 
polskim., niemieckim znająca eks
pedycję, poszukuję jakiekkołwoj 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 924

Bufetowa
uczciwa porządna poszukuje po
sady do restauracji. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 85 946
Piekarz

na praktykę cukierniczą szuka 
-posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w, 85 944

Małopelanka
szuka posady od 1. 12. lub posłu
gi. zna gotowanie, prasowanie, 
szycie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 85 949
Osoba

i-ntefigentna z dobrej rodziny, ob- 
znajmiona ® kuchnia i gospodar
stwem poszukuje posady do 1—2 
osób. Oferty Kurier Poznański

zdwl83 957
Technik

dentystyczny biegły w zlocie i 
kauczuku szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 85 933

Panna
inteligentna, uczciwa, znająca ro
bótki szycie, ondulacje -poszuku
je posady. Może do dzieci Oferty 
Kurjer Po-znański zdw 85 968

Starsza
„ oba inteligentna, wykszta!____
znająca gospodarstwo domowe, 
przyjmie z# skromoem wynagro
dzeniem posadę u samotnej oso
by albo do wyręczenia pani do
mu. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 8(1073

F. na grudzień 1931, z* oba wydania razem włącznie tygodniowego do-lZeOplciLcł. datku ¿lustr. „«Ilustracja Poznańska” i „Nowiny Sportowe" w Po- 
1 znaniu w eksped. zł 4.00. w ageucjach w mieście zl 4.50, z odnoszeniem

do domu w Poznaniu »1 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce z 9.00. w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nic odpowig<ia za dostarczenie pism.*, a abonenci/nic maja, prawa dom.a<aoi* 
sie niedostarezonych numerów lub odszkodowania. •/
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307,« 3524, 3525, 4072. w niedzielę,

Książkowy korespondent
w polskim : niemieckim „ , ’
ży metalowej potrzebny zar,,1®- 
Oferty Kurjer Pozn. zdwll-r

Parkietówki
potrzebne. Restauracja \\-
ławska 38,

Panna
inteligentna, gotowanie, praso
wanie, poszukuje posady u sa
motnej osoby od 1 12 lub zaraz 
Oferty do Kurjera Pozn.

zdw 85 971
Ekspedientka

poszukuje posady do piekarni, 
cukierni, zna ekspress. miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 85 988

Młody człowiek
samotny przyjmie posadę stróża, 
woźnicy lub gospodarza na 
mniejsze gospodarstwo. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 86 005

Młoda
wdowa pro=i o pranie lub jaką- ( 
kolwiek prace Wolnica 7. II. pię
tro u p. Borowczyk zdw 86 103

Eksnedientka
dzielna z branży rzeźmekiej po
szukuje posady miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 86122
Dzielny

i pracowity pomocnik piekarski 
poszukuje zaraz lut później po
sady. E Smyczek Leszno Ry
nek 7. zdw 86 062

Bufetowego
obejmie syn restauratora za u- 
trzymanie i 60 zł miesięcznie — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 85 409

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem prasowa
niem sztywnej bielizny poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdw 86 019
Nauczycielka

ukończone liceum i seminarium 
szuka posady lub korepetycji 
Oferty Kurier Pozn zdw 86 011

Maszynistka
ńon^tkująra poszukuje posady 
za skrom tiem wynagrodzeniem 
Ofi»rty Kurier Pozn zdw 86 014

Od
1. 4. 32. poszukuje posady cegla
rza z powodu likwidacji cegielni 
w dotychczasowej posadzie. Mogę 
się powołać na referencje po
przednich jak i obecnego praco
dawcy. Zgłoszenia pod Szmyt 
Sławno, poczta Lubasz, powiat 
Czarnków, zdw 80965

Pomocnik
kupiecki poszukuje posady składu 
kolonialnego delikatesów lub re
stauracji. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 85 959
Sierota

w krytycznem położeniu poszuku
je jakiejkolwiek pra-y Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 8(3987

BieUźniarka
pierwszorzędna poszukuje pracy 
do składu lub fabryki, w dom. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 85 627

Początkujący
biural-ista z dobrej rodziny poszu
kuje posady Oferty Kurjer Po
znański zdw 85 626

Fryzjerka
Warszawianka ukończyła kurs w 
Warszawie: ondulacji, manicure, 
farbowanie brwi i regulowanie. 
Przy otrzymaniu stałej posady 
będę pracowała 2 tygodnie bez- 
n’atnie Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 85 616

wolne MIE JSC A "W

7 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze 
mystu krajowego, poszukuje pań 
■ panów do lekkiej pisemnej pra 
cy domowej Gdynia Port skrzyń 
ka pocztowa 4 dw 1593

Dziewczyna
do wszystkiego z własną pościelą 
Focha 179 mieszkanie 2. 

zdw 85 593

Książkowy
i. samodzielny kor»,, 
polskim niemieckimi'”’

400
-’‘V’ ~ . V. -,n|
ści stanu znaida osoby 
szerokie kola znajomości u; 
letniości fachowe zbyteczne” Zgłoszenia ..Gozakred 
Wałowa 11________ P» 8674'

Przedstawiciela
z branży wódczanej, dobrze

lego u klienteli w K 
rzutkiego _ i dzielne®»

sprzedawcę poszukujemy Ref',0 
tujemy tylko na sile pierw,,!' 
rzędną. Gwarancja koniee,,. 
Wyczerpujące oferty z podane-.’ 
dotychczasowej dzia’alnoSct 
simy składać do Par" a 

wśkiego 11 pod ¿r 45 
Pw 8 869-46.68

Poszukujemy "
orkiestry na akademicki bal t., 
nawałowy. Zgłoszenia z „J, 
niem warunków do Kurjera p 
znańskiego zdw 83 867

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie« 
z gotowaniem na wsi. eweml ™ 
samotnej osoby Oferty Kur», 
Po-znański zdw 83 931

Szofer
396 zł kancj-i potrzebny Ofert» 
Kurjer Poznański zdw 85 913 1

Panienka
inteligentna wesoła, bardzo ez» 
sta i sumienna, która mówi pi 
prawnie po polsku posiada dobi, 
świadectwa szkolno może 1» 
zgłosić zaraz na prowincje do 
troeja dzieci od lat 4—11 i )e|,, 
kich prac domowych. Umiej»! 
szyć mile widziana. Oferty 'j0 
Kurjera Poznańskiego dw 1633

Dziewczę
do prac domowych. Bukowsk 
m 20 od 4—6 zdw ?

10
złotych dziennie zarybią sprue 
dawcy Aleje Marcinkowski«» 
16 mieszkanie 16 zd w 85 901

Służąca
lub osoba dobrze polecona, samo
dzielna. do gotowania wychowy
wania 4 dzieci i wszelkich prac 
domowych potrzebna Lewicka, 
Wielka 8. skład. zdw 86 024

Poszukuję
służącej z gotowaniem Płac 
Działowy 9, II. prawe, podwd- 
rze. zdw 86 007

Dziewczyna
samodzielna potrzebna Kerbs 
nowskiego 2. m. 13 zdw 86019

Pomocnik
fryzjerski Pól wiejska 38.

zdw 85 973

Pomocnik
fryzjerski, dzielny damsko-meski 
potrzebny. Oferty P. Jokwb^Ka- 
wica zdw 86 05«

Ekspedientka
do bufetu kolejowego zaraz M 
własny rachunek z kaucja ¿50 ń 
potrzebna. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdw 86 056 

Dzielna
fryzjerka potrzebna zaraz. Adret 
wsksże Kurjer Pozn. zdw 81 u.

Pianistka
potrzebna zaraz. Sp’®®zJ®, ?ie™ 
Kurjer Poznański zd w 86118

Pomocnik
fryzjerski na sofcote P?trzi«’n3« 
Strumykowa 10

Służąca
z dobremi świadpi twami. P®- 
Irzebna. Piaskowa z. m o.

zdw 86 047____ _

Potrzebne
12 tancerek parkietowych. 18—20 
lat. Gaża 4 zł dziennie oraz pro 
cent. Zgłoszenia 5—7. Marszalka 
Focha 23 telefon 75-72.

zdw 85 148

Pomocnik
fryzjerski potrzebny za®*1’ 
Schräke. Pocztowa ¿9-zdw 86 042

Parkietówki
wymowne zaraz poirzebn®’ 
Paryżanka Półwmisks w.

zdw 86 0*5

Humor zagraniczny

3 akrobatów — 1 1 parasol (Judge, N. Jork). s

Ogłoszenia na stronie 6 tamowej 25 gr, na »tronie 4-lamowej przy ¿^-“drugiej strome miHredakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr, mAWP20 u.
_____ _____________  120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-unji'? wy(ja
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Cgło-s-zen-a^^^, 

J5.Sf£1’r5Li?ri*SaS,,^««et. urou-
___ ________ _____ __________  Oglosz®nia
18,30 w nagłych wypadkach do ??.„’i,nselr

wydania wieczornego „drobne“ do godz. 11. większe dłużej według możność„ zesta.’1'® 
nia: słowo napisowe (tluśte) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice mię „¿no«'8*' 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej “rOLZ„(l0,49. 
Ścięta i nocą tylko 1476 i 3524, filja. Stary Rynek 2305. -PKO. Poznań nr____„
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